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Ce guide s’adresse-t-il à vous? aprés l’avoir consult6, communiquez avec votre bureau des 
services fiscaux de Revenu Canada. Vous trouverez 

Vous pouvez utiliser ce guide si vous avez r&alisé un gain 
en capital ou subi une perte en capital en 1995. De façon 

l’adresse et les num&os de télkphone de Revenu Canada 

g&érale, vous avez un gain ou une perte en capital lorsque 
dans la section de l’annuaire télkphonique ~&IV& au 

vous vendez, ou que vous @tes considér6 comme ayant 
gouvernement du Canada. 

vendu une immobilisation. Vous trouverez la définition 
d’immobilisation à la page 9. Formulaires et publicatioiw 

Vous devez indiquer vos gains en capital et vos pertes en 
Vous trouverez au milieu de ce guide deux exemplaires de 

capital sur l’annexe 3, Gains bu pertes) en capital en 1995 que 
certains formulaires que vous pourriez avoir à remplir. 

vous trouverez dans la trousse du guide d’impôt G&kd. 
Nous faisons egalement rkftkence à d’autres formulaires ou 
publications dont vous aurez peut-&re besoin. Vous 

Ce guide explique des situations fiscales courantes dans un pouvez les obtenir de votre bureau des services fiscaux ou 
langage accessible. Si vous désirez plus de renseignements de votre centre fiscal par la poste, par t&phone ou en 

pCTSOtUE. 

L es principales modifications pour 1995 sont 
énum&ées ci-après. Pour plus de renseignements, 

lisez les sections indiquées en bleu dans le guide. 

Modifications 
Formulaire Tl A, Demande de report r&tipecttt d’une 
perle- Si vous d&irez reporter une perte en capital 
nette de 1995 aux années 1992,1993 ou 1994, et rkduire 
vos gains en capital imposables de ces années ou encore 
si vous désirez reporter une perte sur des biens meubles 
d&ermin& de 1995 et rbduire les gains nets sur des biens 
meubles déterminés que vous avez &alis& en 1992,1993 
ou 1994, vous devez remplir le formulaire TIA. Ce 
formulaire n’est plus inclus dans ce guide. 
Communiquez avec nous pour obtenir ce formulaire. 

DBductlon pour gains en capital de 75 000 $ -La 
d6duction pour gains en capital de 75 000 $ 
(100 000 $ x 3/4) n’est plus accordée pour les 
dispositions d’immobilisations et d’immobilisations 
admissibles survenues après le 22 f&rier 1994. Toutefois, 
si vous possédiez ce genre de biens en fin de journée 

le 22 février 1994 et que vous n’avez pas utilisé L 
totalité de votre déduction pour gains en capital de 
75 000 $, vous pourriez peut-être encore bén&icier de 
cette déduction. Si c’est votre situation, lisez la rubrique 
intihd& «Pos&i~ez-vous des immobilisations ou des 
immobilisations admissibles en fin dé journée le 
22 février 1994?0 à la page 5. 

Il existe certaines situations où vous pouvez encore 
demander la déduction pour gains en capital de 75 000 $ 
pour 1995. Pour plus de renseignements sur les gains en 
capital admissibles $ la déduction pour gains en capital 
de 75 000 $ pour 1995, reportez-vous au tableau de la 
page 42. 

Modifications propos6es 
Ce guide tient compte des modifications li la Loi de 
l’inrpat sur le revenu qui ont été annonc&s mais qui 
n’avaient pas encore 6té adoptées au moment où ce 
guide a et6 mis sous presse. Toutefois, nous prenons des 
mesures pour les appliquer. 

Les personnes ayant une déficience visuelle peuvent obtenir cette 
publication en gros caractères ou en braille, ainsi que sur cassette 
audio ou disquette d’ordinateur. Pour obtenir une de ces 
versions, appelez-nous au l-800-267-1267, du lundi au vendredi, 
entre 8 h 15 et 17 h, heure de l’Est. 

Dans cette publication, toutes les expressions dk+nant des personnes visent à la fois les hommes et les femmes. 

The English version of this publication is called Capital Gains. 
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ous trouverez dans cette section des renseignements 
gênêraux que vous devez connaître avant de calculer 

votre gain ou votre perte en capital. 

Dans ce guide, nous utilisons des mots comme vente, 
vendre, achat et acheter. Ces mots correspondent à la 
majorité des transactions. Toutefois, les r8gles présentées 
dans ce guide s’appliquent également aux autres types de 
dispositions ou acquisitions comme les dons faits ou reçus. 
Au cours de votre lecture, vous pourrez substituer les 
termes disposés ou acquis aux termes vendus ou achetés, 
si ces termes décrivent davantage votre situation. 

Possédiez-vous des immobilisations ou 
des immobilisations admissibles en fin 
de journée le 22 février 1994? 
La déduction pour gains en capital de 75 000 $ n’est plus 
accord&e pour les dispositions d’immobilisations et 
d’immobilisations admissibles survenues après le 
22 février 1994. Toutefois, si vous possédiez ce genre de 
biens en fin de journée le 22 f&rier 1994 et que vous n’avez 
pas utilisé la totalité? de votre dkduction pour gains en 
capital de 75 000 $, vous pouvez faire un choix spécial. 

Ce choix vous permet de déclarer un gain en capital 
accumulé dans votre dklaration de revenus et de 
demander la déduction pour gains en capital même si vous 
n’avez pas réellement vendu votre bien. Pour faire ce choix, 
vous devez remplir le formulaire T664, Choix de d&lwer un 
gain en capital sur un bien possLd6en fin de jourm?e 
le 22 f&ier 1994. 

Normalement, ce choix &it possible seulement pour 
l’annke d’imposition 1994 et vous deviez l’exercer au plus 
tard le 30 avril 1995. Si vous ne vous êtes pas pr&alu de ce 
choix dans votre déclaration de 1994, vous pouvez peut- 
être encore exercer le choix à l’égard de ce bien. Nous 
accepterons un choix tardif, jusqu’au 30 avril 1997, si vous 
estimez et versez une pénalité au moment d’exercer ce 
choix. 

immobilisati’on admissible en fin dé journ6e le 
22 février 1994 et que l’exercice de votre entreprise qui 
comprend le 22 février 1994 se termine en 1995. Veuillez 
noter qu’un associé d’une société de personnes ne peut 
exercer un choix concernant Une immobilisation 
admissible appartenant à la société de personnes. 

Normalement, vous devez exercer le choix au plus tard 
le 15 juin 1996. Dans ce cas, vous devez joindre le 
formulaire T664 à votre déclaration de 1995. Pour savoir 
de quelle manière fonctionne le choix sur ce genre de 
bien, lisez le chapitre «Depenses en,capital admissibles» 
dans le guide d’impat suivant qui s’applique au genre 
d’entreprise que vous exploitez : 

m Revenus d’entreprise ou de profession lib6zle; 

n Revenus d’agriculture; 

. Rmnus de pêche. 

Avez-vous vendu un bien à usage 
personnel ou votre résidence? 
La plupart des gens ne sont pas touchk par les regles 
relatives aux gains en capital. En effet, les biens qu’ils 
possèdent sont pour leur usage personnel et ne subissent 
habituellement pas d’augmentation de valeur avec les 
annêes. En gén&al, la vente de biens à usage personnel, 
comme les automobiles et les bateaux, ne permet pas de 
r&liser un gain en capital. Elle entraîne plutôt une perte. 
Or, il n’est gén&alement pas possible de ddduire les pertes 
en capital subies suite à la vente de biens à usage personnel. 
Il faut par contre déclarer les gains en capital r&lisés suite à 
de telles ventes. Le chapitre 3, qui commence à la page 14, 
traite des règles qui s’appliquent à la vente de biens à usage 
personnel. 

Habituellement, vous n’avez pas à dklarer la vente de 
votre résidence dans votre deflaratioti de revenus ou à 
payer de YimpGt sur le gain que vous réalisez en la vendant 
si vous remplissez les deux conditions suivantes : 

Si vous avez vendu un bien après le 22 février 1994 et que . votre résidence vous servait de rkidence principale; 
vous avez réalis un gain en capital, vous pouvez toujours 
exercer fe choix dans votre d&laration de 1994 afin de 

. vous n’avez pas désigné une autre propriété comme 

d&&uer le gain en capital accumulé au 22 f&rier 1994 et de 
rkidence principale pendant tout le temps où vous avez 

demander la déduction pour gains en capital dans votre 
6th propri&aire de votre résidence. Pour plus de 

déclaration de 1994. 
renseignements, lisez le chapitre 8 qui commence à la 
page 50. 

Pour en savoir plus long sur ce choix et pour savoir 
comment calculer la pénalit6, procurez-vous la Trousse mwr Avez-vous fait une transaction de 
exercer un choix sur le; gains en>apital. La trousse comprkd 
le formulaire T664. Si vous dkirez faire un choix tardif, ne 
soumettez pas une d&laration modifiée pour l’année 1994. 
Envoyez le formulaire T664 dûment rempli et le paiement 
de la pénalité que vous avez estimee à la section des 
Demandes de renseignements et redressements de votre 
centre fiscal. 

capital ou une transaction visant à 
gagner un revenu? 
La vente d’un bien peut donner lieu à deux types de gains 
ou de pertes : 

n un gain ou une perte en capital (dans le cas d’une 
transaction de capital); 

. un revenu ou une perte d’entreprise (dans le cas d’une 
tiansaction visant à gagner un revenu). 



Lorsque vous cédez un bien, vous devez déterminer s’il 
s’agit d’une transaction de capital ou d’une transaction 
visant à gagner un revenu. Ce sont les faits entourant la 
transaction qui permettent de d&erminer la nature du gain 
ou de ta perte. 

Les bulletins d’interpr&ation suivants peuvent vous aider à 
déterminer si vous avez fait une transaction de capital ou 
une transaction visant à gagner un revenu : 

. IT459 - Projet comportant un risque ou une affaire de 
caract?re commercial; 

n IT-218 - B&fices, gains en capital et pertes provenant de la 
vente de biens immeubles, y compris les terres 
agricoles et les terre transmises par d&s et la 
conversion de biens immeubles qui sont des biens en 
immobilisation en biens figurant dans un inventaire 
et vice versa; 

. IT-479 - Transactions de valeurs mobilières, et le 
communiqué spécial qui s’y rapporte. 

Ce guide traite seulement des transactions de capital. Pour 
les transactions visant à gagner un revenu, consultez le 
guide d’impôt intitulé Revenus d’entreprise ou de profession 
libt+ale. 

Quand y a-t-il un gain ou une perte 
en capital? 
Habituellement, vous avez un gain ou une perte en capital 
quand vous vendez, ou que vous êtes considéré comme 
ayant vendu, une immobilisation. Voici des exemples de 
cas où vous êtes considéré comme ayant vendu une 
immobilisation : 

n vous avez échangk un bien pour un autre bien; 

. vous avez fait don d’un bien (autre que de l’argent 
comptant); 

n vous avez converti des actions ou d’autres titres qui 
&Gent à votre nom; 

n un montant qui vous est dû a été r6gM ou annulé; 

. vous avez transféré certains de vos biens à une fiducie; 

. votre bien a et6 exproprie; 

n votre bien a bté vol&; 

n votre bien a 6te d&ruit; 

. une option qui vous permettait d’acheter ou de vendre 
un bien a expiré; 

. une soci&b a racheté ou annul des actions ou d’autres 
titres que,vous poss6dez (si une sociéte rachète des 
actions que vous po&dez, vous aurez habitiellement un 
dividende présumé qui sera inscrit sur un feuillet T5). 

On considi%e également que la vente d’une immobilisation 
a eu lieu, même s’il n’y a pas eu changement r&l de 
propriétaire, dans les cas suivants : 

. vous avez changé l’utilisation, en tout ou en partie, de 
votre bien (reportez-vous au chapitre 8); 

. vous avez,quittk le Canada (reportez-vous à la brochure 
intihd& Emigrants); 

n le proprikdre est dkédé (reportez-vous au guide 
d’impôt intitule Dklarations de revenus de personnes 
dk6dks); 

. vous avez produit le formulaire T664 ou T664(Aîn&),, 
Choix de dtfclarer un gain en capital sur un bien possdd6en fin 
de jour& le 22 fhier 1994. 

Quand devez-vous déclarer un gain 
ou une perte en capital? 
Si vous vendez ou si vous êtes considéré comme ayant 
vendu une immobilisation, vous devez déclarer la 
transaction dans l’année civile (de janvier à d6cembre) où 
elle a eu lieu. 

Si vous n’avez pas d’impôt à payer pour 1995, vous devez 
quand même soumettre une d&laration dans les cas 
suivants : 

. vous avez vendu, ou vous @tes considéré comme ayant 
vendu, une immobiliiation en 1995, peu importe s’il y a 
un gain ou une perte en capital; 

n vous avez déduit une provision pour gains en capital 
en 1994. Dans ce cas, vous devez déclarer en 1995, la 
partie imposable de la provision que vous avez déduite 
en 1994. Les provisions pour gains en capital font l’objet 
du chapitre 6. 

Possédez-vous une entreprise? 
Si vous avez une entreprise dont l’exercice prend fin à une 
date autre que le 31 dkanbre, vous devez quand même 
déclarer la transaction dans l’an& civile où elle a lieu. 

>: 

Exemple 
Julie est propriktaire d’une entreprise de construction, et 
l’exercice de son entreprise se termine le 30 juin 1995. 
En novembre 1995. Iulie a r&lisé un eain en cadtal en 

I  

vendant une imm&ilisation qu’elle ksait dans son 
entreprise. Elle doit déclarer ce gain en capital dans sa 
d&laration de revenus de 1995, et cela même si la vente a 
eu lieu après la fin de son exercice. 

Êtes-vous membre d’une société de 
personnes? 
Si vous êtes membre d’une sociW de personnes, il est 
possible que l’exercice de celle-ci ne prenne pas fin 
le 31 d&embre. Si la sociét6 de personnes a vendu une 
immobilisation pendant tin exercice don&, vous devez 
déclarer votre part de tout gain ou de toute perte en capital 
dans l’ann& civile au cours de laquelle cet exercice se 
termine. 

Comment devez-vous calculer un gain ou 
une perte en capital? 
Pour calculer un gain ou une perte en capital, vous devez 
connaître les trois montants suivants : 

n le produit de disposition; 

. le prix de base rajusté (PBR); 
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n les dépenses occasionn&s par la vente d’une 
immobilisation. 

Le gain ou la perte en capital correspond au produit de 
disposition moins le prix de base rajust6 et les depenses que 
vous avez effectukes ou engagées pour vendre le bien. Vous 
trouverez la définition de produit de disposition, de prix 
de base rajusté et de dépenses effectuées ou engag& au 
chapitre 2. 

Comment devez-vous déclarer un 
gain ou une perte en capital? 
Vous devez utiliser l’annexe 3, Gains (ou pertesJ en capital 
en 1995, pour calculer et déclarer tous vos gains en capital 
imposables et toutes vos pertes en capital déductibles 
pour 1995. Vous trouverez l’annexe 3 dans votre trousse du 
guide d’impôt GMral. N’incluez pas vos gains ou pertes en 
capital dans votre revenu provenant d’une entreprise ou 
d’un bien, m&ne si vous avez utilis6 le bien dans votre 
entreprise. Les chapitres 3 et 4 fournissent les 
renseignements n&essaires pour remplir l’annexe 3. 

Vous avez peut-&re deduit une provision dans une année 
pr&dente ou vous voulez en d6duire une pour 1995. Si 
c’est le cas, utilisez le formulaire T2017, Sommaiwd& 
provisions concernant des dispositions d’immobilisations. Ce 
formulaire est inclus dans ce guide II vous permettra de 
déclarer votre provision d’une année précédente ou de 
dbduire une nouvelle provision en 1995. Pour plus de 
prkisions à ce sujet, reportez-vous au chapitre 6. 

Comment devez-vous déclarer votre 
part des gains ou des pertes en 
capital provenant d’une société de 
personnes? 
Si vous êtes un associ6 dati une société de personnes 
qui doit produire le formulaiwT5013 Sommaire, 
Dklaration de renseignements des soci&s de personnes, pour 
1995, vous recevr$z deux exemplaires du feuillet T5013 
Supplkmmtaire, E@t des revenus d’une soci&&de personnes, 
sur lequel on vous indiquera votre part de tout gain ou 
perte en capital provenant de la soci& de personnes. Si 
tel est le cas, lisez la section intitul&e «Feuillets de 
renseignements»,à la page 14, pour savoir comment 
dklarer ces montants. 

Si, par contre, vous êtes un associ6 dans une sociét6 de 
personnes qui n’a pas à produire le formulaire T5013 
Sommaire pour 1995, lisez la section intitulk &wiet6 de 
personnes>>, à la page 27, pour savoir comment reporter 
votre part des gains ou pertes en capital provenant de la 
soci&e de personnes. 

Avez-vous vendu’en 1995 des 
immobilisations que vous possédiez 
avant 1972? 
La vente de biens que vous possédiez au 31 décembre 1971 
fait l’objet de règles particulières. Vous devez suivre ces 
règles particuliks puisque les gains en capital n’&aient 
pas imposables avant cette date. Vous n’avez donc pas à 
payer d’impôt sur les gains accumulés au 

31 décembre 1971. Les regles en question ne sont pas 
expliquées dans ce guide. Pour vous aider à calculer vos 
gains ou pertes en capital povr les biens acquis avant 1972, 
utilisez le formulaire T1105, Etat suppl!mentaire des 
dispositions d’immobilisations acquises rivant 1972. 

Pour plus de renseignements sur les immobilisations 
acquises avant 1972, consultez les bulletins d’interpr&ation 
suivants : 

n IT-78 - Biens en inimobilisation au 31 dkembre 1971- 
Biens identiques; 

n IT-84 - Biens en immobilisation d&nus le 
31 dtkmbre 1971 -RP& de la mddiane (marge 
libre d’impôt); 

. IT-139 - Biens en immobilisation d&enus le 
31 dtkmbre 1971 -Juste valeur marchande; 

n IT-217- Biens en immobilisation pqssédk le 
31 dkembre 2971 -Biens amortissables, et le 
communiqué spklal qui s’y rapporte. 

Quels documents devez-vous 
conserver? 
Conservez les documents nkessaires au calcul de vos gains 
ou pertes en capital. Il peut s’agir de pièces justificatives de 
toutes sortes comme des reçus et des contrats de vente ou 
d’achat. Vous n’avez pas à soumettre ces documents avec 
votre déclaration. Vous devez cependant les conserver, car 
nous pourrions vous les demander plus tard. 

Il est 6galement important de noter vos revenus et frais de 
placement. Ces renseignements vous serviront à &blir 
votre perte nette cumulative sur placements (PNCl’) 
lorsque vous calculerez votre déduction pour gains en 
capital. Nous traitons des PNCl’ au chapitre 7. 

Enfin, certains biens font l’objet de situations particulières. 
Vous devez connaître la juste valeur marchande que ces 
biens avaient le jour où vous les avez recus en hkritage ou 
en cadeau, ou lorsque vous en avez change l’utilisation. 

Pour plus de renseignements sur les documents à 
conserver, demandez la circulaire d’information 78-10, 
Conservation et destruction des livres et des registres. 

Action admissible de petite entreprise-Reportez-vous à 
la définition &oci&6 exploitant une petite entreprise», à la 
page 13. 

AcquisMon pr6sum6e - Cette expression s’applique aux 
situations où vous êtes considéré comme ayant acheté un 
bien, même si vous ne l’avez pas r&llement achet6. 

Bien amortissable - II s’agit habituellement d’une 
immobilisation utilisk pour tirer un revenu d’une 
entreprise ou d’un bien, dont le cofit ne peut pas être 
dkduit au complet dans l’année de l’acquisition. Le coût du 
bien fait plutôt l’objet d’une deduction annuelle que l’on 
appelle «déduction pour amortissement». Vous en 
trouverez la dkfinition à la page 8. 
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Bien à usage personnel-11 s’agit d’un bien que vous 
possédez principalement pour votre usage ou agrément 
personnel ou celui des membres de votre famille. Cette 
catégorie comprend les effets personnels et les effets 
mobiliers comme les meubles, les automobiles, les bateaux 
et autres biens semblables. 

Bien Immeuble-Il s’agit d’un bien qui ne peut pas être 
déplac6, comme les terrains et les immeubles. Ces biens 
sont habituellement appelés «biens immobiliers». 

Bien meuble d&ermin6-Il s’agit d’un bien à usage 
personnel dont la valeur a normalement tendance à 
augmenter. Cette catégorie comprend : 

. les estampes, gravures, dessins, tableaux, sculptures et 
oeuvres d’art semblables; 

. les bijoux; 

n les in-folio rares, manuscrits rares et livres rares; 

n les timbres; 

n les pièces de monnaie. 

Vous pouvez obtenir la valeur de plusieurs de ces biens en 
consultant des marchands d’oeuvres d’art, de monnaie, de 
bijoux ou de timbres ou en consultant des catalogues. 
L’expression «bien meuble d&erminé» s’applique 
@dement à une partie de ces biens, à une participation 
dans ces biens ou à un droit sur ces biens. 

Conjoint-L’expression «conjoint» designe les conjoints 
mari& et les conjoints de fait. Un conjoint de fait est une 
personne du sexe opposé qui, au moment donne, vivait 
avec vous en union de fait et qui remplissait alors une des 
conditions suivantes : 

. cette personne vivait avec vous en union de fait depuis 
au moins 12 mois, ou elle avait déjà vécu avec vous en 
union de fait pendant au moins 12 mois sans interruption 
(il y a interruption seulemeni dans le cas d’une 
séparation de 90 jours ou plus en raison de la rupture de 
l’union); 

n cette personne était la mère ou le père de votre enfant, ou 
elle avait adopte votre enfant, légalement ou de fait. 

Toutefois, si vous avez vécu séparément pendant 90 jours 
ou plus en raison de la rupture de votre union, vous n’êtes 
pas considéré comme un conjoint de fait pendant la pkiode 
de st?paration. 

Veuillez noter que dans ce guide, les termes mariage et 
mari6 désignent aussi les unions de fait entre deux 
personnes du sexe opposé qui remplissent les conditions 
énoncées ci-dessus. 

DBpenses effecfu6es ou engaghs - 11 s’agit des frais 
que la vente d’une immobilisation vous a occasiomk Vous 
pouvez les dkduire du produit de disposition lorsque vous 
calculez votre gain ou perte en capital. Les dépenses 
comprennent : 

. les frais de réparation; 

. les honoraires de démarcheurs; 

n les commissions; 

n les frais de courtage; 

n les frais d’arpentage; 

n les frais juridiques; 

. les taxes de transfert; 

. les frais de pubkit& 

Vous ne pouvez pas déduire ces dépenses de vos revenus 
d’autres provenances. Vous devez plutôt les utiliser pour 
r6duire votre gain en capital ou augmenter votre perte en 
capital. 

Déduction pour amortissement -Vous ne pouvez pas 
déduire le coût initial d’un bien amortissable comme un 
immeuble, dans l’année où vous l’avez acheté. Toutefois, 
comme ce genre de biens se détkiore ou devient dksuet au 
fil des ans, vous pouvez déduire son cotIt sur une p&iode 
de plusieurs anr&s. Cette dtiuction est appel& 
«déduction pour amortissement». 

Disposifion - Une disposition correspond généralement à 
un événement ou à une transaction où il y a abandon de la 
possession, du contrôle ei de tout autre aspect de la 
propriété d’un bien. 

Disposition pr6sum6e - Cette expression s’applique aux 
situations où vous êtes considkré comme ayant vendu un 
bien, même si vous ne l’avez pas r&llement vendu. 

EntM interm6diaire - L’expression «entité intermédiaire» 
signifie : 

n une société de placement; 

. une socikté de placement hypothécaire; 

n .une soci&& de placement à capital variable; 

n une fiducie de fonds commun de placement; 

n une société de personnes; 

n une fiducie cr&e à l’kgard du fonds r6serv6; 

4 une fiducie r6gie par un régime de participation des 
employ& aux bénéfices; 

w  une fiducie CI& pour détenir des actions du 
capital-actions d’une socSté pour le’compte de ses 
employ&; 

n une fiducie créée pour le compte de créanciers pour 
garantir certaines créances; 

. certaines fiducies mises sur pied pour détenir des actions 
du capital-actions d’une société dans le but d’exercer le 
droit de vote que confknt ces actions. 

Fraction non amortie du COQ~ en capital (FNAC0 - La 
fraction non amortie du cofit en capital d’une catégorie de 
biens amortissables est égale au total du co<ft en capital de 
tous les biens compris dans cette catégorie moins le total 
des dbductions pour amortissement que vous avez d4jà 
demandées dans les ann&s pr&dentes. Lors de la vente 
d’un bien de la c&gorie, le moins 61~6 des montants 
suivants doit aussi être soustrait : 

. le produit de disposition du bien moins les dépenses 
effectuées ou engagées qui sont connexes; 

. le coût en capital du bien. 



Gain en capital- Il y a gain en capital lorsque vous 
vendez, ou que vous êtes consid&k comme ayant vendu, 
une immobilisation à un prix supérieur à son prix de base 
rajusté et aux dépenses qw vous avez effectuées ou 
engagks pour vendre le bien. II s’agit plus précis6ment de 
la diff&ence entre, d’une &vt, le produit de disposition et, 
d’autre part, le prix de base rajuste et les d&penses que vous 
avez effectu&s ou engagks pour vendre le bien. 

Gain en capital Imposable-11 s’agit de la partie du gain 
en capital qw vous devez inclure comme revenu dans votre 
d&laration. Avant 1988, ce montant correspondait à la 
moiti6 des gains en capital. Ce montant est passé aux 
deux tiers pour 1988 et 1989, et aux trois quarts pour les 
années 1990 et suivantes. 

Immeuble non admissible-Les immeubles “on 
admissibles sont habituellement des biens Unmeubles dont 
vous ou votre sociét6 de personnes avez disposé 
aprés février 1992. Ces biens comprennent 6galement les 
biens suivants dont vous ou votre société de personnes 
avez dispos6 après février 1992 si leur juste valeur 
marchande provienne principalement (plus de 50 %) $un 
bien immeuble : 

n une action du capital-actions d’une soc&?; 

n une participation dans une soci&S de personnes; 

. un droit dans une fiducie; 

. un droit ou une option à l’égard d’un bieri décrit 
ci-dessus. 

Les immeubles suivants ne font pas partie des biens 
immeubles “on admissibles : 

. les biens agricoles admissibles; 

. les actions admissibles de petite entreprise; 

. les biens immeubles dont vous ou votre conjoint &iez 
proprikdre, et pendant que vous ou votre conjoint en 
étiez propriétaire, l’une des deux conditions suivantes 
etait remplie : 

- ils ont été utilisés principalement dans une entreprise 
exploitée activement* pendant toute la période de 
24 mois antérieure à la disposition (ou pendant toute la 
p&iode pendant laquelle vous ou votre conjoint en 
avez été propriétaire, si cette p&iode est de moins de 
24 mois); 

- ils ont ét6 utilis& principalement dans “ne entreprise 
exploit& activement* pendant la totalité ou presque 
(90 % ou plus) de la p&iode antérieure à la disposition 
des biens. Cette condition s’applique ii la vente d’un 
bien immeuble utilis6 pendant de nombreuses années 
dans une entreprise exploit& activement, mais qui n’a 
pas ét6 utilisé pendant une certaine période avant sa 
disposition. 

De plus, l’entreprise doit avoir 6té exploitée activement 
pendant la période indiquk précédemment, par l’une 
des personnes suivantes : 

- vous-même, votre conjoint, votre enfant, ou encore 
votre pere 0” votre m&re; 

- un b&Gficiaire privih?gik d’une fiducie personnelle; 

- le conjoint, I’enfant, le père ou la mère du 
bénéficiaire privil@é d’une fiducie personnelle; 

- une soci&é, une soci&S de personnes ou une fiducie 
personnelle, lorsque la totalit6 ou presque (90 % ou 
plus) de la juste valeur marchande des actions, des 
droits dans la fiducie ou des participations dans la 
sociét6 de personnes &ait la proprit d’une ou de 
plusieurs des personnes mentionnées ci-dessus. 

* Une entreprise exploitée activement est, aux fins de la 
présente définition, “ne entreprise qui satisfait à l’une 
des exigences suivantes : 

. elle n’est pas exploitée principalement pour tirer un 
revenu de biens; 

n elle emploie plus de cinq particuliers à temps plein; 

n elle a recours à des services de gestion ou 
d’administration, des services financiers, des services 
d’entretien ou d’autres services semblables, dont 
l’exécution occuperait probablement plus de 
cinq employés à temps plein; 

m elle loue des biens autres que des biens immeubles; 

n elle est exploit& par une caisse de crédit. 

Immoblllsation - Les immobiisations comprennent les 
biens amortissables et tous les biens dont la disposition 
entraînerait un gain ou une perte en capital. Ce sont 
habituellement des biens que vous achetez dans le but de 
faire un placement ou de gagner un revenu. Les 
immobilisations les plus courantes sont les suivantes : 

. les chalets; 

. les titres comme les actions et les obligations; 

n les terrains, les bâtiments et le matériel que vous utilisez 
dans une entreprise ou dans une activité de location. 

Notez qw certains biens utilisks dans des entreprises, 
comme l’inventaire, ne sont pas des immobiisations. 

Des r&gles particulières s’appliquent lorsque vous disposez 
de certains genres de biens, tels que les biens suivants : 

. les polices d’assurance; 

n les biens culturels certifi& donnes ou vendus à des 
établissements d&ign& (reportez-vous à la page 29); 

n les bmnobilisatlons admissibles (reportez-vous à la 
page 25); 

. les biens amortissables vendus à perte (reportez-vous à la 
page 22); 

n les avoirs Mers canadiens; 

. les avoirs “liniers étrangers; 

. les avoirs forestiers; 

l les participations dans une fiducie de restauration 
miniêre. 

Pour les avoirs miniers, demandez le bulletin 
d’interprétation IT-125, Dispositions d’avoirs miniers, et pour 
les avoirs forestiers, demandez le bulletin 
d.‘interpr&ation IT-481, Avoirs forestiers et concessions 
fore.sti&es. 
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Immobilisation admissible - Il s’agit d’un bien qui n’a pas 
d’existence physique, mais qui procure un avantage 
konomique durable. Ces biens comprennent entre autres 
l’achalandage, les listes de clients, les marques de 
commerce et les contingents de lait. 

Jus& valeur marchande (JVM) - Cette valeur reprkente 
le montant le plus &vé que vous pourriez obtenir pour un 
bien si celui-ci était mis en vente dans un marché ouvert qui 
n’est pas soumis à aucune restriction entre acheteur et 
vendeur consentants qui agissent ind&pendamment l’un de 
l’autre. 

Option d’achat d’actions accord6e d des employks - Il 
s’agit d’une option qu’une soci& accorde à un employd 
pour acqukrir ses actions ou les actions d’une société avec 
laquelle elle a un lien de dbpendance. L’option peut 
permettre à l’employb d’acheter ces actions à un prix moins 
6lev6 que leur juste valeur marchande. 

Perte au titre d’un placement d’entreprIse- s’agit 
d’une perte en capital que vous pouvez subir lorsque vous 
vendez, ou que vous êtes considere comme ayant vendu, 
certaines immobilisations. 

Vous pouvez subir une telle perte lorsque vous disposez. un 
des biens suivants à une personne avec qui vous n’avez 
aucun lien de dépendance : 

. une action d’une sociét6 exploitant une petite entreprise; 

. une crkince qu’une xxi&& exploitant une petite 
entreprise vous devait. 

Aux fins des pertes au titre d’un placement d’entreprise, la 
soci& doit avoir ét6 une soci& exploitant une petite 
entreprise à une date quelconque pendant les 12 mois 
prkédant la vente. 

Vous pouvez egalement subir une telle perte si vous êtes 
considér6 comme ayant vendu pour un produit de 
disposition nul une crkmce ou une action d’une société 
exploitant une petite entreprise dans une des circonstances 
suivantes : 

n vous considkrez comme irrécouvrable à la fin de l’ann6e 
une cr&xwe qu’une soci&& exploitant une petite 
entreprise vous devait. La créance ne doit toutefois pas se 
rapporter à la vente d’un bien à usage persomiel; 

. il s’agit d’une action d’une sociét6 exploitant une petite 
entreprise, que vous possédiez à la fin de l’ann6e. Vous 
ne devez toutefois pas avoir recu cette action en 
contrepartie de la disposition d’un bien à usage 
personnel. De plus, la sociét6 doit être dans une des 
situations suivantes : 

- elle a fait faillite pendant l’année; 

- elle est devenue insolvable et a fait l’objet d’une 
ordonnance de liquidation dans l’année, conform&nent 
à la Loi SUT les liquidations; 

- elle est insolvable à la fin de l’ann6e et ni la soci6té ni 
une soci&6 qu’elle contrôle n’exploitent d’entreprise. 
De plus, votre action dans la société insolvable doit 
avoir une juste valeur marchande nulle à la fin de 
l’année et il est raisonnable de croire que la société sera 
dissoute ou liquidée et qu’elle ne commencera pas à 
exploiter une entreprise. * 

* Vous ou une personne qui vous est liée, à titre de 
propri&aire de l’action au moment du lancement de 
l’entreprise, serez considéré comme ayant r&lis6 un 
gain en capital compensatoire si la soci6t6, ou une 
société qu’elle contrôle, commence à exploiter une 
entreprise dans les 24 mois qui suivent la fin de l’annee 
dans laquelle la disposition a lieu. Vous ou cette 
personne devrez inclure le gain en capital dans l’anm?e 
d’imposition où la sociét6 a commencé à exploiter 
Yentreprise. 

Vous pouvez exercer un choix dans votre d&laration de 
revenus. Ce choix vous permet d’&re considéré comme 
ayant vendu la créance ou l’action d’une soci&é 
exploitant une petite entreprise à la fin de l’ann6e pour 
un produit de disposition nul et comme l’ayant acquise 
de nouveau imm&diatement après la fin de l’an+e à un 
cofit nul. Pour faire ce choix, vous devez joindre à votre 
déclaration une lettre Sign&e par vous en pr6fisant votre 
intention d’exercer 1~ choix selon le paragraphe 50(l) de 
la Loi de l’impôt sur le revenu. 

Pour plus de renseignements sur les pertes au titre d’un 
placement d’entreprise, reportez-vous à la’page 30, ou 
demandez le bulletin d’interprétation IT-484, Pertes au titre 
d’un placement d’entreprise et le communiqué spkcial qui s’y 
rapporte. 

Perte en capital - Vous subissez une perte en capital 
lorsque vous vendez, ou que vous êtes considéré comme 
ayant vendu, une immobilisation à un prix inférieur à son 
prix de base rajusté et aux dépenses que vous avez 
effectu&es ou engagées pour vendre le bien. La perte 
équivaut plus précis6ment à la différence entre, d’une part, 
le prix de base rajusté et les dépenses que vous avez 
effectuees ou engagees pour vendre le bien et, d’autre part, 
le produit de disposition. 

Perte en capital d6ducfible-Il s’agit de la partie d’une 
perte en capital que vous pouvez dbduire de vos gains en 
capital imposables. Avant 1988, ce montant correspondait à 
la moitié de votre perte en capital. Ce montant est passé 
aux deux tiers pour 1988 et 1989 et aux trois quarts pour les 
ann6es 1990 et suivantes. 

Perte en capltol nette - Habimellement, vous avez une 
perte en capital nette pour une ann6e lorsque vos pertes en 
capital déductibles sont plus élevées que vos gains en 
capital imposables. Vous trouverez des explications sur la 
façon d’appliquer une perte en capital nette au chapitre 5. 

Perte finale-11 y a perte finale lorsque, à la fin d’une 
année civile ou d’un exercice, vous n’avez plus de biens 
amortissables dans une cat6gorie donnée, mais qu’il reste 
un montant qui n’a pas fait l’objet d’une d6duction pour 
amortissement. Vous pouvez dans ce cas d6duire ce 
montant de votre revenu de Yann&. 

Prix de base ra]ust6-Il s’agit habituellement du coût de 
votre bien, plus les frais engagés pour en faire l’acquisition. 
Ces frais peuvent comprendre les commissions et les frais 
juridiques. Le coCit d’une immobilisation correspond au 
coût réel ou présum6 du bien, selon le type de bien et les 
circonstances dans lesquelles vous l’avez. acquis. 

Seules les depenses en capital, comme le coût des 
acquisitions et des am6liorations, doivent être ajoutees au 
cc& d’un bien. Les dépenses de nature courante, comme les 
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frais d’entretien et de réparation, ne sont pas admissibles. 
Pour plus de renseignements sur la diff&ence entre les 
depenses en capital et les d6penses de nahxe courante, 
demandez le bulletin d’interprétation IT-128, LXduction pour 
amortissement-Biens amortissables. Le b#etin 
d’interprétation IT-456, Biens en immobilisation-Certains 
rajusfements du prix de base, et le comnwniqu6 sp&ial qui s’y 
rapporte, vous fourniront des renseignements 
supplémentaires sur les rajustements admissibles au prix de 
base rajust& 

Dans certains cas, le coat d’un bien est diffbrent de son coCtt 
r&l. Par exemple, si vous héritez d’un bien ou si un bien 
vous est don&, vous êtes alors généralement considéré 
comme ayant acquis le bien à sa juste valeur marchande au 
jour de l’acquisition. C’est aussi le cas pour un bien gagné 
dans une loterie. Pour plus de renseignements, demandez 
le bulletin d’interprétation IT-213, Loteries, paris coZkctifs et 
concours où des prix ou récompenses sont acconi& 

Des règles particulières peuvent s’appliquer dans le calcul 
du prix de base rajuste d’un bien pour lequel vous avez 
produit le formulaire T664 ou T664(Aînés), Choix de d&mr 
un gain en capital SUT un bien posséd6enfin de journk le 
22 f&ier 2994. Vous n’avez pas à lire le reste de cette 
definition, si vous n’avez pas produit le formulaire T664 ou 
T6&4(Aîn&), pour un bien en particulier. 

Dans la plupart des cas, lorsque vous produisez le 
formulaire T664 ou T664(Aînés), vous êtes alors considérk 
ccmme ayant vendu le bien en fin de journk le 

,22 fkrier 1994 et ccnnme l’ayant acquis de nouveau aussitôt 
après au 23 février 1994. Le prix de base rajustk du bien au 
23 fkvrier 1994 dépend du genre de bien pour lequel vous 
avez exercé un choix. Par exemple, si vous avez exercé un 
choix concernant votre participation ou vos actions dans 
une entité intermédiaire, dans la plupart des cas, le prix de 
base rajusté du bien n’a pas changé & la suite du choix 
exercê. Si vous avez exerc& un choix pour une 
immobilisation, autre qu’une entité intermédiaire, yotre 
prix de base rajust6 à la suite du choix exercé est le produit 
de disposition que vous avez désigné dans le 
formulaire T6&4 ou T664(Aîn&). Si le bien est un chalet, un 
bien locatif ou tout autre immeuble non admissible, votre 
prix de base rajust6 est votre produit de disposition désign6 
moins la r&duction pour immeuble non admissible. 

De plus, si vous aviez d&ign& un produit de disposition 
,sup&ieur à la juste valeur marchande du bien en fin de 
journêe le 22 février 1994, votre prix de base rajusté au 
23 février 1994 pourrait être rkduit. Si c’est le cas, 
remplissez le tableau approprié ci-dessous pour calculer le 
prix de base rajuste au 23 f&rier 1994. 

Il 



Tableau 1 - Entlt6 interm6dialre 

Remplissez ce tableau pour calculer le prix de base raJust6 de votre particlpatlon ou de “os actions d’une entlt6 
Intermédiaire unlquement SI le produit de disposition que vous avez d6signé dons le formulaire T664 pour ce bien est 
sup4rieur d sa juste valeur marchande en Rn de Journée le 22 f6vrler 1994. SI l’enUt lnterm6dlolre est “ne flducle (autre 
qu’une fiducle de fonds de placements), telle “ne Rducle cré6e à l’égard du fonds r6serv4 ou “ne fiducle r4gle par un 
r6glme de participation des employ6s aux b6néfices. ne remplissez pas ce tableau car vous n’avez pas Ci r4dulre le prix de 
base raJust6 de votre bien. 

Produit de dIsposItion d6sign6 (colonne 2, tableau A du formulalre T664) ,,..........,,,,........ t .,,I,,.....,, t ,,,,,...,,,,,,,,, 

Juste valeur marchande en fin de journée le 22 février 1994 

s 1 

@tape 1 du formulaire T&U).... ,,.,......,,,,,,.,.,.,,,,,,,,,...,,,,,,,,,,,,,..,,,,,,,,,,,,.,.,,,,,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, s 2 

Montant de la Ilgne 2 x 1.1 . . ..<...<......<...<................,,,.........,,,,,.........,, t ,,......,,,,,<,,.<...,,,.,,,,,.,,,,,.,,., 

Ligne 1 moins ligne 3 gl le montant est négatif, inscrivez zéro) . . . . . ..I..........,,,,....,,,,,,,,,,...,,,, I ,,,,,,,,,.,,,,,,,,,,,.,,,.,,,,, 

Si le montant de la ligne 4 est ~6x0. ne remplissez pas le reste du tableau car vous 
n’avez pas à réduire votre prix de base rajust4. 

Juste valeur marchande en tin de journ&e le 22 f6vrier 1994 (ligne 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s 5 

Prix de base rajusté en fin de jo”m6e le 22 f6vrler 1994 
(colonne 1, tableau A du formulaire T664) . . ..~............................... 

Ligne 5 moins Ilgne 6 . . . . . . . ..~..I.................................................................,......,.....,,..,.....,,,,,,........ 

Si le bien est un Immeuble non admlsslble, faites le calcul suivant pour détermlner la 
partle non admissible de la ligne 7. Autrement, Inscrivez le montant de la ligne 7 
à la ligne 10 de ce tableau. 

Partie non admissible de la ligne 7 : 

s 6 

s 7 

Montant lndlqué à la colonne 4, tableau A du formulalre T664 
divis6 par le montant indiqué 0 la colonne 3, 

Prix de base raJusté en fln de journ6e le 22 février 1994 (ligne 6) I,,,,,,..... t ,,,,,,,,...,..I,,,,,,,....,,,,,,,,,,,, t ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

Réduction (ligne 11) . . . . . . . . . . . . . . . ..~.................................................. ~.~ . . . . . . . . . . . I . . . . . . . 1,~ . . . . . . . . . . ~,~~ . . . . . . ~~~ ,......,., ~,.~ . . . . . . . . ~.~~ 

Prix de base rajust6 au 23 f6vrier 1994 (Ilgne 12 moins ligne 13: SI le r6sultat est négatif. InscrIvezzéro) ,,,,. 

Tableau 2 - Immobllkalion autre qu’une entit6 interm6diaire 

Remplissez ce tableau pour calculer le prix de base rajust6 du bien uniquement SI le produit de dlspositlon que vous avez 
d6slgn6 dans le formulalre T664 ou T664(Aînés) pour ce bien est sup6rieur d sa juste valeur marchande en fln de journ6e 
le 22 février 1994. 

s 1 

s 4 

s 5 

s 6 

s 7 
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Produit de disposltton - Il s’agit g6n6ralement du montant 
que vous avez. rw ou que vous recevrez pour un bien. II 
correspond dans la majo& des cas au prix de vente du 
bien. Dans d’autres cas (vol, expropriation, destruction, 
etc.), il correspond a l’indemnité que vous avez reçue pour 
le bien en question. 

Produit de disposition pr&umh - Cette expression 
s’applique aux situations où vous êtes considér6 comme 
ayant reçu un montant pour un bien même si vous n’avez 
pas reçu ce montant. 

So&t6 explottant une petite entreprise-11 s’agit d’une 
stiiét6 privée, SOUS contr6le canadien, et dont la totalité ou 
presque (90 % ou plus) de la juste valeur marchande de ses 
616ments d’actif est : 

m soit utilis6e principalement dans une entreprise que la 
soci& ou une société liée r\ celle-ci exploite activement, 
principalement au Canada; 

m soit ~onstitu& d’ktions ou de titre+ de créances de 
sociét& rattachées qui sont des sociétés exploitant une 
petite entreprise; 

m soit une combinaison des deux cat6gories qui précèdent. 

Une action d’une soci&6 est consid&6e comme une action 
admissible de petite entreprise si les conditions suivantes 
sont remplies,: 

m au moment de la vente, il s’agissait d’une action du 
capital-actions d’une société exploitant une petite 
entreprise que vous, votre conjoint ou une société de 
personnes dont vous 6tiez membre deteniez; 

n pendant les 24 rn& qui pr@dent immédiatement la 
disposition de l’action, celle-ci n’était détenue par 
personne d’autre que vous, une soci& de personnes 
dont VCIUS 6tie.z membre ou une personne qui vous etait 
liée*; 

# pendant les 24 mois qui pr&dent immediatement la 
disposition de l’action, alors que celle-ci était detenue par 
vous, une soci& de personnes dont vous étiez membre 
ou une personne qui vous était Me, il s’agissait d’une 
action d’une sociétk priv& sous contrôle canadien et 
dont plus de la moiti6 de la juste valeur marchande des 
éknents d’actif etait : 

- soit des él&nents util&& principalement dans une 
entreprise que la soci& privée sous contAle canadien 
ou une sociét6 qui lui est liée exploitait activement, 
principalement au Canada; 

- soit certaines actions ou certains titres de créances des 
soci&?s rattacht?es; 

- soit une combinaison des deux catégories qui 
pr&dent. 

* En genéral, la règle suivante s’applique lorsqu’une 
socM6 émet, aprés le 13 juin 1988, des actions à votre 
nom ou au nom d’une société de personnes qui vous est 
li& En effet, nous considérons que, juste avant leur 
émission ces actions étaient la propri& d’une personne 
qui ne vous était pas Me ou qui n’&ait pas liée à la 
sociét& Par conséquent, pour satisfaire à I’exigence 
relative à la p&iode de propriété, vous, ou une personne 
ou une société de personnes qui vous &ait liée, devez.être 

propriétaire des actions pendant 24 mois apr& la date 
d’émission. Toutefois, cette règle g6nérale ne s’applique 
pas aux situations suivantes : 

n des actions sont émises en contrepariie d’autres actions; 

. des actions sont emises en rapport avec des biens que 
vous ou la soci&& de personnes avez vendus à une 
soci&& Les biens vendus doivent reprksenter : 

- soit la totalité ou presque (90 % ou plus) des &ments 
d’actif utilisks dans une entreprise que vous ou les 
membres de cette soci& de personnes exploitiez 
activement; 

- soit une participation dans une socl& de personnes 
dont la totalité ou presque (90 % ou plus) des éknents 
d’actif a et6 utilisée dans une entreprise que les 
membres de la sociétk de personnes exploitaient 
activement. 

SocW priv6e sous conMe canadien-Il s’agit d’une 
société priv6e canadienne qui n’est pas contrôlée 
directement ou indirectement, de quelque manière que ce 
soit, par : 

n une ou plusieurs personnes non-rkdentes; 

. une ou plusieurs socStés publiques (autre qu’une socitW 
à capital de risque prescrite); 

. une combinaison des deux. 

Pour plus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interprétation IT-458, Corporation privt+ dont le contrôle est 
canadien. 

So&t6 publique - 11 s’agit d’une sociéié qui r&ide au 
Canada et remplit l’une ou l’autre des conditions 
suivantes : 

. elle detient une catégorie d’actions inscrites à une bourse 
de valeurs vis6e par règlement au Canada; 

n elle a choisi d’&re une société publique, ou le ministre du 
Revenu national l’a désign6e comme sociét6 publique. De 
plus, à la date du choix ou de la dkignation, elle remplit 
certaines conditions prescrites en ce qui a trait au nombre 
de ses actionnaires, à la répartition de la propriétk de ses 
actions, au commerce public de ses actions et à 
l’importance de la soci&é. 

Pour plus de renseignements à ce sujet, procurez-vous le 
bulletin d’interpr&ation IT-391, Statut de corporations. 

Titre canadien -Ce genre de bien désigne : 

n une action d’une soci&6 qui r&ide au Canada; 

m une unit6 de fonds commun de placement ou une 
obligation, une débenture, un effet, un billet, une 
hypothèque ou un titre semblable émis par une personne 
qui réside au Canada. 

Titre prescrit-Les titres prescrits ne sont pas considér& 
comme des titrescanadiens. Les biens suivants font partie 
des titres prescrits : 

. une action d’une sociét6 autre qu’une soci& publique, 
dont la valeur, à la date où vous la vendez, est 
principalement attribuable à un bien immeuble ou à un 
avoir minier, ou aux deux; 
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. une obligation, une débenture, un effet, un billet, une 
hypotheque ou un titre semblable d’une société (autre 
qu’une xxi&6 publique) avec laquelle vous aviez un lien 
de d6pendance avant de vendre les titres; 

n une action, une obligation, une débenhue, un effet, un 
billet, une hypothèque ou un titre semblable que vous 
avez acquis d’une personne avec laquelle vous aviez un 
lien de dépendance. 

Transaction avec lien de d6pendance -Une transaction 
a lieu avec lien de dépendance lorsque les deux parties ne 
sont pas ind6pendantes l’une de I’autre. Il existe un lien de 
dépendance dans les siiuations suivantes : 

. les parties soni unies par les liens du sang, du mariage ou 
de l’adoption; 

. les parties sont une société et un actionnaire qui contr6le 
cette société. 

Transaction sans lien de dbpendance-Une transaction a 
lieu sans lien de dépendance lorsque les deux parties sont 
independantes l’une de l’autre. Chaque partie agit dans ce 
cas dans son propre intérêt. Lisez la définition de 
~~Transaction avec lien de dépendance» ci-dessus. Les 
parties sans lien de dependance peuvent avoir des liens de 
dépendance si, par exemple, l’utie est sous l’influence ou le 
pouvoir de l’autre. Pour plus de renseignements, demandez 
le bulletin d’interprétation IT-419, Dtfinition de l’expression 
«sans lien de dépendancer et le communiqué spkial qui s’y 
rapporte. 

v 
ous trouverez ci-après un apercu des transactions en 
capital les plus courantes. On vous indiquera les lignes 

de l’annexe 3, Gains (ou pertes) en capital en 1995, que vous 
devez remplir pour d&larer la vente de biens immeubles. 
L’annexe 3 se trouve dans votre trousse du guide d’impôt 
Gfht+l?l. 

Feuillets de renseignements 
Vous remarquerez que l’annexe 3 contient deux lignes 
intitulks «Feuillets de renseignements -Gains (ou pertes) 
en capital» afin de vous permettre de d&Aarer certains 
montants inscrits sur les feuillets de renseignements. 
Utilisez la ligne 032 de la partie 1 de l’annexe 3 pour 
dklarer les gains (ou pertes) en capiial non admissibles. 
Utilisez la ligne 533 de la partie 2 de l’annexe 3 pour 
déclarer les gains (ou pertes) en capital admissibles. 
L’expression gain en capital admissible veut dire 
admissible à la déduction pour gains en capital. 
L’expression gain en capital non admissible veut due non 
admissible à la d6duction pour gains en capital. Vous 
trouverez des renseignements concernant la deduction 
pour gains en capital au chapitre 7. Si vous d&larez un gain 
en capital non admissible à la ligne 032 de la partie 1, et que 
vous axez produit, pour l’amvk d’imposition 1994, le 
formulaire T664, Choix de d&rer un gain en capital sur un 
bien posséd~enfin de journ& le 22 février 1994, VOUS pourrez 
peut-être réduire une partie ou la totalité du gain en capital 
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non admissible. Pour plus de renseignements à ce sujet, 
lisez la section «EnW intermédiaire», à la page 19. Vous 
trouverez ci-après des renseignements qui vous aideront à 
d&larer vos gains ou pertes en capital inscrits sur vos 
feuillets de renseignements. 

Feuillet T3 
Case 30 - Gains en capital admissibles pour 
déduction-s’il n’y a pas d’ask?risque (‘) dans cette case, 
inscrivez le montant de cette case à la ligne 533 de la 
partie 2 de l’annexe 3. 

S’il y a un ast6risque dans cette case, vous devriez recevoir 
des directives avec le feuillet. Dans l’espace r&erv6 aux 
notes, on vous indiquera qu’une partie ou la totalité du 
gain en capital provient d’actions admissibles de petite 
entreprise ou de biens agricoles admissibles. Inscrivez ces 
montants à la ligne 513 ou à la ligne 516 de la partie 2 de 
l’annexe 3. Ces genres de biens donnent droit A la 
d6duction pour gains en capital de 375 000 $. Inscrivez A la 
ligne 533 de la partie 2 de l’annexe 3, tout montant 
provenant de la case 30 que vous n’avez pas inscrit aux 
lignes 513 ou 516. 

Case 21 - Gains en capital-Ce montant reprknte 
votre gain en capital total provenant d’une fiducie. 
Inscrivez la diff&mce entre le montant de cette case et le 
montant de la case 30, s’il y a lieu, à la ligne 032 de la 
partie 1 de l’annexe 3. Le montant que vous inscrivez à la 
ligne 032 représente la partie non admissible de votre gain 
en capital. 

Exemple 
Jean a requ un feuillet T3 sur lequel est indiqué un montant 
de 500 $ à la case 21 et un montant de 300 $ à la case 30. 
Comme il n’y avait pas d’ast&isque à la case 30, il a inscrit 
300 $ à la ligne 533 de la partie 2 de l’annexe 3 et la 
différence de 200 $ (500 $ - 300 $) à la ligne 032 de la 
partie 1 de l’annexe 3. 

S’il y a un astérisque dans la case 21, vous devriez recevoir 
des directives avec le feuillet. Dans l’espace r&ervé aux 
notes, on vous indiquera qu’une partie ou la totalit6 du 
montant de la case 21 est un gain en capital &ranger. En 
plus d’inscrire le montant de la case 21 à l’annexe 3 comme 
il est mentionné plus haut, inscrivez le montant identifié 
comme êtant un gain en capital étranger à la ligne 508 de 
l’annexe 1 et utilisez-le dans le calcul de votre crédit 
d’impôt étranger. 

Case 26 - Autres revenus - S’il y a un ast&isque dans 
cette case, vous devriez recevoir des directives avec le 
feuillet. L’espace réserv6 aux notes de votre feuillet peut 
indiquer que la totalité? ou une partie du montant inscrit à la 
case 26 est un revenu d’agriculture admissible à la 
dbduction pour gains en capital ou un gain en capital 
répute provenant de la disposition d’immobilisations 
admissibles. Inscrivez tout revenu d’agriculture admissible 
à la déduction pour gains en capital à la ligne 529 de 
l’annexe 3. Inscrivez un gain en capital imposable sur les 
immobilisations admissibles à la ligne 543 de la partie 2 de 
l’annexe 3, s’il s’agit de biens agricoles admissibles et à la 
ligne 544 de la partie 2 de l’annexe 3, s’il s’agit de toute 
autre immobilisation admissible. 



Case 37 - Pertes en capital sur fonds r6serv6 d’assureur 
-Inscrivez ce montant à la ligne 032 de la partie 1 de 
l’annexe 3. S’il s’agit du seul montant que vous devez 
inscrire à la ligne 032, inscrivez-le entre parentheses. Si1 ne 
s’agit pas du seul montant, soustrayez-le du total des autres 
montants que vous devez inscrire A la ligne 032. 

Feuillet T4PS 
Case 34 - Gains (ou pertes) en capital-Ce montant 
reprkente le gain (ou la perte) en capital total provenant 
d’un r&lme de participation des employés aux bkn6fices. 
Inscrivez le moniant de cette case à la ligne 032 de la 
partie 1 de l’annexe 3. Si le montant est inscrit entre 
parenthèses, il s’agit d’une perte en capital. Si le montant 
est une perte en capital et que c’est le seul montant que 
vous devez inscrire à la ligne 032, inscrivez-le entre 
parenthèses. S’il ne s’agit pas du seul montant, 
soustrayez-le du total des autres montants que vous devez 
inscrire à la ligne 032. 

Case 38 - Gains (ou pertes) en capital étrangers- 
N’inscrivez pas ce montant à l’annexe 3 car il est déjà inclus 
à la case 34 du feuillet T4PS. Inscrivez ce montant à la 
ligne 508 de l’annexe 1 et utilisez-le dans le calcul de votre 

crédit pour impôt étranger. 

Feuillet T5 
Case 18 - Dividendes sur gains en capltal-Ce maniant 
est le montant total des dividendes sur gains en capital 
provenant d’une socit?t& Inscrivez le montant de cette case 
à la ligne 032 de la partie 1 de l’annexe 3. 

Feuillet T5013 
Case 10 - Revenu (perte) d’entreprise au Canada et à 
l’étranger-La section r&ervée aux notes pourrait vous 
indiquer qu’un revenu d’entreprise r&ultant de la vente 
d’une immobilisation admissible (autre qu’une 
récupkration des déductions annuelles prises dans les 
années pr&dentes) est inclus à la case 18. Si vous avez 
produit le formulaire T664, Choix de d&hrer un gain en 
capital sur un bien poss&enfin de jourtA le 22 jeVner 1994, 
pour l’ann6e d’imposition 1994, concernant votre 
participation dans la société de personnes, vous pourriez 
peut-être réduire une partie ou la totalité de ce revenu 
d’entreprise en demandant une réduction des revenus 
d’entreprise. Pour plus de renseignements, lisez la section 
«Entité intermkdiaire», à la page 19. 

~a section r&ervée aux notes pourrait également indiquer 
qu’un revenu d’agriculture admissible à la déduction pour 
gains en capital est inclus à la case 18. Si vous voulez 
b&n&ficier de la déduction pour gains en capital, inscrivez 
ce montant à la ligne 529 de l’annexe 3. Toutefois, le 
montant que vous reportez à la ligne 529 doit &re réduit de 
toute réduction des revenus d’entreprise tel que décrit 
ci-dessus que vous demandez pour 1995 concernant la 
soci& de personnes. Utilisez le fomulaire T657, Calcul de la 
d6duction pour gains en captial SUT toutes les immobilisations 
pour 1995, afin de calculer votre d6duction pour gains en 
capital. Communiquez avec nous pour obtenir ce 
formulaire. 

Case 27 - Gains (ou pertes) en capital - La section 
réserv& aux notes du feuillet pourrait vous indiquer 
qu’une partie ou la totalité du gain provient d’une action 
admissible de petite entreprise ou d’un bien agricole 
admissible. Dans ce cas, inscrivez ces montants à la 
ligne 513 ou 516 de la partie 2 de l’annexe 3. Ce genre de 
biens donne droit à la d6duction pour gains en capital de 
375 000 $. 

La section réservde aux notes du feuillet pourrait egalement 
indiquer qu’un maniant de la case 27 provient d’un gain en 
capital non admissible. Vous devez alors inscrire le 
montant non admissible à la ligne 032 de la partie 1 de 
l’annexe 3. 

La section réservk aux notes du feuillet pourrait egalement 
indiquer qu’un montant de la case 27 provient de votre part 
des provisions qui vous a et6 attribuée l’annke prkédente. 
Si vous avez demande une provision provenant d’une 
société de personnes en 1994, vous devez l’ajouter à vos 
gains en capital de 1995. Inscrivez le montant de votre pari 
des provisions demandées en 1994 provenant de la société 
de personnes dans la section appropriée du 
formulaire T2017, Sommaire des provisions concernant des 
dispositions d’immobilisations. Vous trouverez le 
formulaire T2017 au milieu de ce guide. 

Inscrivez kla ligne 533 de la partie 2 de l’annexe 3, tout gain 
en capital admissibles à la d6duction pour gains en capital 
de 75 000 $ provenant de la case 27. Pour calculer ce 
montant, vous devez soushaire du montant de la case 27, le 
montant identifie comme provision de l’année prkcédente, 
s’il y a lieu, ainsi que les montants provenant de cette 
case que vous avez inscrit aux lignes 513,516 et 032. 

La section réservke aux notes du feuillet pourrait également 
indiquer qu’un montant de la case 27 provient d’un gain en 
capital étranger. En plus d’inscrire le montant de la case 27 
à l’annexe 3 comme il est mentionné plus haut, inscrivez le 
montant identifié comme &ant un gain en capital étranger à 
la ligne 508 de l’annexe 1 et utilisez-le dans le calcul de 
votre crbdit d’impôt etranger. 

Case 28 - Provision relative aux gains en capital - Ce 
noniant reprkente votre provision de 1995 relative aux 
gains en capital provenant de la société de personnes. La 
section réservée aux notes du feuillet devrait vous indiquer 
pour quel genre de biens la provision s’applique. Inscrivez 
le montant dans la section appropriée du formulaire T2017, 
Sommaire des provisions concernant des dispositions 
d’immobilisntions. Vous trouverez le formulaire T2017 au 
milieu de ce guide. 

La section réserv6e aux notes pourrait également indiquer 
qu’une partie ou la totalité des provisions inscrites à la 
case 28 résultent de la disposition d’une immobilisation, 
autre qu’un bien agricole admissible et d’une action 
admissible de petite entreprise, survenue après 1984 et 
avant le 23 février 1994 par une soci&é de personnes dont 
l’exercice qui comprend le 22 février 1994 se termine en 
1995. Si c’est le cas, vous devez calculer la partie de cette 
provision, s’il y a lieu, qui est admissible à la déduction 
pour gains en capital de 75 000 $. Vous devez inscrire la 
partie admissible à la ligne 391 de la partie 2 du 
formulaire T2017. Nous expliquons comment calculer la 
partie admissible de ce genre de provision à la section 
aD&larez-vous ou demandez-vous une provision résultant 
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de la disposition d’un bien par une société de personnes 
dont l’exercice qui comprend le 22 f&rier 1994 se termine 
en 1995?», à la page 41. 

Case 29 - Perte CIU titre d’un placement d’entreprise- 
Inscrivez ce montant à la ligne 228 de votre d&laration de 
revenus. Ce montant correspond au montant de votre perte 
au titre de placement d’entreprise. Pour savoir comment 
calculer votre perte déductible au titre d’un placement 
d’entreprise, reportez-vous à la page 30. 

Titres canadiens et titres prescrits 
Vous devez dklarer à l’annexe 3 les gains ou les pertes en 
capital qui résultent de la vente de titres canadiens ou de 
titres prescrits. Plus précis&nent, vous devez déclarer aux 
lignes suivantes : 

. lignes 512 et 513 - «Actions admissibles de petite 
entreprise»; 

. lignes 515 et 516- «Biens agricoles admissibles>>; 

n lignes 020 et 021- «Actions»; 

n lignes 026 et 027- ~~Obligations, ddbentures, billets à 
ordre et autres biens». 

Vous trouverez la dkfinition de titres canadiens, de titres 
prescrits et actions admissibles de petite entreprise au 
chapitre 2. Reportez-vous au guide d’impôt intiti Revenus 
d’agriculture pour la définition de biens agricoles 
admissibles. 

Si vous vendez des titres canadiens dans le but de gagner 
un revenu, vous pouvez choisir de traiter tout revenu ou 
toute perte d’entreprise comme un gain ou une perte en 
capital dans l’année de disposition. Toutefois, si vous faites 
ce choix pour 1995, tous vos titres canadiens seront 
considérés comme des immobilisations pour 1995 et les 
anndes suivantes. Par conséquent, vous devrez traiter 
comme des gains et des pertes en capital tous les revenus et 
pertes de revenus qui résulteront de la vente de titres 
canadiens à partir de la date du choix. 

Les personnes suivantes n’ont pas droit à ce choix : les 
courtiers ou les commerçants en valeurs mobilières et les 
particuliers qui &Gent non-résidants du Canada à la date 
de la vente des titres. 

Si vous êtes membre d’une soci&? de personnes qui 
possède des titres canadiens, chaque associé est considér6 
comme propriétaire de ces titres. Si la société de personnes 
dispose de ces titres, chaque associk peut choisir de 
considérer les titres comme des immobilisations. Un choix 
fait par un des associés ne signifie pas que tous les 
membres de la xxi&& de personnes ont fait ce choix. 

Pour exercer ce choix, remplissez le formulaire T123, Choix 
visant la disposition de titres canadiens, et annexez-le à votre 
dklaration de revenus de 1995. Veuillez toutefois noter que 
vous ne pourrez pas annuler ce choix par la suite. 

Pour plus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interprétation IT-479, Trnnsactions de vnleurs mobikhs, 
ainsi que le communiqué sp6cial qui s’y rapporte. 

Actions 
D&larez dans cette section, les gains ou les pertes en capital 
r&ultant de la vente de tous les titres et actions qui ne sont 
pas décrits ailleurs dans l’annexe 3. Ces titres comprennent 
entre autres : 

. les actions émises dans le public; 

. les actions admissibles comme titres canadiens ou titres 
prescrits (lisez la section pr&dente) s’il ne s’agit pas 
d’actions admissibles de petite entreprise ou d’actions 
d’une société agricole familiale; 

n les actions émises par des sociétés étrangères; 

. les unit& de fiducies de fonds commun de placement. 

Si vous avez. vendu de tels titres et biens en 1995, vous 
recevrez un formulaire T5008, État des ophations sur titres, 
ou un état de compte. Vous devez déclarer la vente à la 
section «Actions» de la partie 1 de l’annexe 3. 

Remarque 
Si vous d&larez un gain en capital sur la disposition 
d’actions ou titres provenant d’une entit6 internkliaire 
pour lesquels vous avez produit pour l’ann& 
d’imposition 1994, le formulaire T664, Choix de dkhrer 
un gain en capital sur un bien possdd!en fin de joura% le 
22 f&rier 1994, vous pourrez peut-être réduire une partie 
ou la totalitk de ce gain. Pour plus de renseignements, 
lisez la section «Entitk intermédiaire», plus loin dans ce 
chapitre. 
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Obligations, débentures, billets à 
ordre et autres biens 
Si vous avez disposé de ce gem,$ de biens en 1995, vous 
recevrez un formulaire T5008, Etat des ophtions sur titres, 
ou un état de,compte. Vous devez déclarer ces transactions 
à la section «Obligations, débentures, billets à ordre et 
autres biens» de la partie 1 de l’annexe 3. 

C’est égalément à cet endroit que vous devez déclarer vos 
gains ou pertes en capital sur les options ainsi que sur les 
rabais, primes et gratifications relatifs aux titres qui 
Con&tient une dette. Pour plus de renseignements sur les 
options, procurez-vous les bulletins d’interprkation IT-96, 
Options donn&s par une corporation pour l’acquisition d’actions, 
d’obligations ou de d&entures, et IT-479, Transactions de 
valeurs mobili&es, ainsi que le communiqué spkial qui s’y 
rapporte. 

Bons du Trésor 
Vous recevrez le formulaire T5008, État des ophtions sur 
titres, ou un &at de compte pour les transactions que vous 
avez effectuées en 1995. Lorsqu’un bon du Trésor est émis à 
rabais et vendu à échkmce, l’interêt qui est consid& 
comme gagné correspond à la différence entre le prix à 
l’knission et le montant de rachat. Toutefois, dans le cas 
d’un bon du Tr&or vendu avant échéance, vous devrez 
déclarer un gain ou une perte en capital, s’il y a lieu, en 
plus de dklarer l’interêt gagné. 

Exemple 
Nadia a achet6 un bon du Tr&or le Pr dkembre 1994, au 
coût de 49 000 $. Le bon arrivait à échéance le le’ mars 1995. 
Nadia l’a vendu le 5 février 1995 pour un montant de 
49 500 $. Le taux de rendement en vigueur était de 5,36 %. 
Elle doit inclure dans son revenu les montants obtenus par 
les calculs suivants : 

Taux de Nombre de jours Intérêt 
rendement x (bondétenu) x CotIt = à 
en vigueur Nombre de jours inclure 

dans l’ana& dans le 
de vente revenu 

5,36% x 66 x 49000$ = 475$ 
365 

Le gain en capital que Nadia a r&lis& se calcule comme 
suit : 

Prix de vente 495005 
Moins : Intkêts 4755 
Produit net 490255 
Moins : Prix de base rajusté m$ 
Gain en capital A5 

Biens identiques 
Des biens sont identiques quand chacun des biens d’un 
groupe est identique en tout point aux autres biens du 
groupe. Les actions du capital-actions d’une societk qui 
appartiennent à une même catk?gorie constituent I’exemple 
le plus courant de biens identiques. 

Calcul du coût moyen 
Vous avez ,peut-être vendu ou acheté des biens identiques à 
des prix diffkrents au cours d’une certaine p6riode. Si tel est 
le cas, vous devez faire le calcul du coQt moyen pour 
chaque bien identique au moment de chaque achat. Cela 
vous permet d’établir votre prix de base rajusté (PBR). Vous 
devez connaître ce montant avant de calculer votre gain ou 
perte en capital. Les exemples suivants illustrent ce calcul. 

Exemple 1 
En 1991, Gilles a acheté 100 actions ordinaires d’une soci&6 
et les a pay&s 15 $ chacuhe.~En 1992, il en a ensuite achet6 
150 autres à 20 $ chacune. Toutes les actions appartiennent 
à la même cat&gorie. En 1995, il en a vendu 200 à un prix de 
vente de 24 $ l’unité. 

Calcul du cofit moyen des actions 
Actions achet&s en 1991 100x155= 1500$ 
Actions achetées en 1992 ~x20$= W$ 
Nombre total d’actions 2s coat total &jQQ 5 
Cotlt moyen de chaque action 4 500 $ + 250 = 185 

Calcul du gain en capital 
Prix de vente des actions 200x24$= 48005 
Moins : PBR des actions 

vendues 200x18$= 36005 
Gain en capital 
Gain en capital imposable 12005x3/4= 

Vous devez recalculer le cofit moyen chaque fois que vous 
achetez un nouveau bien identique. 

Exemple 2 
Après avoir vendu les 200 actions, il lui en restait 
50 (250 -200). Gilles décide d’en acheter 350 autres 
identiques à un prix de 21$ chacune. Par conskquent, le 
coflt moyen de ses actions change. Le calcul se fait ainsi : 

Coût des actions précédemment 
achetées 50x18$= ,900 $ 

Coat des actions récemment 
achetks -0x21$= 73505 

Nombre total d’actions a!2 CoQt total 825p 5 
Co0.t moyen de chaque action 8 250 $ i 400 = 2ob3 5 

Vous devez proceder de la même façon pour calc&r le 
co0t moyen d’obligations ou de d6bentores identiques que 
vous avez achetks après 1971. Toutefois, le cottt moyen est 
calculs en utilisant le montant du principal de chaque bien 
identique. 

Une obligation, débenture ou autre crtknce semblable 
qu’émet un débiteur est considérée comme identique à une 
autre lorsque les conditions suivantes s’appliquent : 

n les deux titres sont émis par le même débiteur; 

n tous les droits qui s’y rattachent sont identiques. 

Vous ne devez pas tenir compte du montant du principal 
de chaque créance lorsque vous d&erminez si les deux 
biens sont identiques. 
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Entité inter,médiaire 
Vous trouverez la definition d’entit6 intermkdiaire à la 
page 8. Vous avez peut-être produit pour l’annke 
d’imposition 1994 le formulaire T664, Choix de déclarer un 
gain en capital sur un bien poss6d6en fin de journ& le 
22 ft?vrier 1994, concernant votre participation ou vos actions 
du capital-actions d’une entité intermédiaire. Si c’est le cas, 
le prix de base rajusté de votre participation ou de vos 
actions n’a pas changé à la suite du choix exercé. A la place, 
votre gain en capital vis& par le choix a cr& un solde des 
gains en capital exon6r6s pour cette entité intermédiaire. 
Le solde des gains en capital exontk& sert à réduire : 

. les gains en capital qui vous ont été attribués par l’entité 
,intermédiaire apr& le 22 f&rier 1994; 

m les gains en capital que vous avez tirés de la disposition 
de votre participation ou de vos actïons de l’entité 
intermédiaire après le 22 février 1994. 

Vous réduisez les gains en capital décrits ci-dessus en 
demandant une reduction des gains en capital à la 
ligne 039 de la partie 1 de l’annexe 3. Pour calculer cette 
rbduction, reportez-vous au tableau intitulé «Calcul de 
votre solde des gains en capital exon&és et de vos 
r&luctions pour gains encapital et revenus d’entreprise 
pour 1995», un peu plus loin dans ce chapitre. 

Si l’entitb intermt?diaire est une So&t4 de personnes, le 
solde des gains en capital ~XXI&& sert aussi à rkduire 
votre quote-part du revenu d’entreprise d’une société de 
personnes concernant la disposition d’une immobilisation 
admissible (autre qu’une récup&ation des déductions 
annuelles prises dans les années précédentes). 

Vous pouvez rbduire votre quote-part du revenu 
d’entreprise d’une soci&é de personnes en demandant une 
r&duction des revenus d’entreprise dans le tableau intitulé 
~Autres montants déductibles de votre part du re*enu net 
(perte nette) de la so,ciété de personnesa des 
formulaires T2124, Etat des r&ultats des activit6% d’une 
entreprise, T203?, Etat des r&ultats des activit& d’une profession 
libhle, T2042, Etat des re’sultats des activith d’une entreprise 
agricole, T2121, État dei r&dtnts des nctivit& d’une entreprise 
de pêche. Les guides d’impôt intitulk RPuenus d’entreprise ou 
de profession libhle, Rtwenus d’agriculture et Revenus de pêche 
contiennent les formulaires qui s’y rapportent. Notez que 
vous ne pouvez pas demander une rkduction des revenus 
d’entreprise pour créer ou augmenter une perte 
d’entreprise. 

Si vous êtes un associé d’une société de personnes qui n’est 
pas tenu de produire le formulaire T5013 Sommaire, 
DtGmtions de renseignements des mit% de personnes, vous 
trouverez des explications sur la manière de calculer votre 
quote-part du revenu d’entreprise d’une sociktd de 
personnes concernant la disposition d’une immobilisation 
admissible (autre qu’une rkupération des d4ductions 
annuelles prises dans les ann&es préc&dentes) au chapitre 
«Dépenses en capital admissibles» dans le guide qui 
s’applique au genre d’entreprise que vous exploite?. 
Toutefois, si vous êtes un associé dans une saci& de 
personnes qui doit produire le formulaire T5013 Sommaire, 
ce montant sera inscrit dans la section réservge aux notes de 
la case 18 du formulaire T5013 Supplkmentaire, État des 
revenus d’une soci&?de personnes. 

Nous expliquons comment calculer votre réduction des 
revenus d’entreprise au tableau intitulé «Calcul de votre 
solde des gains en capital exonér& et de vos réductions 
pour gains en capital et revenus d’entreprise pour 19952 
à la page 20. 

Vous pouvez réduire le total de vos gains en capital et de 
votre revenu d’entreprise d’une entiM intermediaire jusqu’à 
concurrence de votre solde des gains en capital exon&& 
pour cette entité intermediaire. Votre solde des gains en 
capital exon&& cessera d’exister après l’année 
d’imposition 2004. Si vous n’avez pas utilisé la totalité de 
votre solde des gains en capital exonérés à la fin de l’année 
d’imposition 2004, le solde non utilisé pourra être ajoute au 
prix de base rajuste de votre participation ou de vos actions 
de Cette entité intermédiaire. 

Remarque 
Vous n’êtes IX% obliek de demander une reduction des 
gains en capital ou &e reduction des revenus 
d’entreprise. Vous pouvez choisir de ne déduire aucun 
montant ou de deduire un montant jusqu’au maximum 
permis. 
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PO”, gOif,S W, CO$,Oi et W,kWS d’~f,tl~,,fb.~ DOW 1995 

Ce tableau vous aidera 6 calculer votre solde des gains en capital exonérés et vos réductions pour gains en capital et 
revenus d’entreprise pour 1995. Dans la plupart des cas, votre solde disponible des gains en capital exonérés d’une entité 
intermédiaire pour 1995 est votre gain en capital visé par le choix de l’entité lntermédlalre moins toutes r6ductions pour 
gains en capital et revenus d’entreprise demandés pour cette entité intermédiaire en 1994. 

Faites un calcul distinct pour chaque entité intermédiaire. 

Solde des gains en capital exonérés à la suite du choix exerc6 (Inscrivez le gain en 
capital visé par le choix inscrit à la colonne 5. tableau A du formulaire T664)’ ~......,,..~..~......,,.~.........,..~..~.. 

Réduction des gains en capital de 1994 relative à l’entité intermédiaire 
(partie du montant de la ligne 039 de la partie 3 de l’annexe 3 de 1994 
qui s’applique 0 l’entité intermédiaire) ,...,...,I,,,...,........,.,...........,..,...,...,.,,,..,.......,.,...,...,...,.. s 2 

Réduction des revenus d’entreprise de 1994 relative 0 l’entité Intermédiaire 
(montant demandé en 1994 dans le tableau intitulé @Autres montants 
déductibles de votre part du revenu net (perte nette) de la soci6té 
de personnes), du formulaire T2032, T2042, T2121 ou T2124 de 1994, 
selon le cas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..~.................. $ x 413 = s 3 

Total des réductions pour gains en capital et revenus d’entreprise 
pour 1994 (Ilgne 2 plus ligne 3) .,.<<..<<..<,..<..<,......,...,,.,,..,,.,~~..,...,...~...,......,..~.......,...,......,..,...... * 

Solde disponible des gains en capital exon6r6s pour 1995 (Ilgne 1 moins ligne 4) ..<...<..<......<.............,.,....... 

Gains en capital qui vous ont 6% attribués par I’entitb intermédiaire en 1995 ..~..,,..,....... $ 6 

Gains en capital tirés de la dlspositlon de la totalité ou d’une partie de votre 
participation ou de vos actions de l’entité Intermédiaire en 1995 .,...,...~......,..~..~~......,.,~. s 7 

Total des gains en capital en 1995 (ligne 6 plus ligne 7) ..~...........~.............~............~ s 6 

RQductlon des gains en capital pour 1995. Le montant maximum que vous pouvez 
inscrire d la ligne 9 est le moins élevé des montants indiqués aux lignes 5 et 8. Vous 
pouvez cependant Inscrire un montant moins élevé que le montant maximum. ..,,.........,..,..,......,...,......, 

Inscrivez le montant de la Ilgne 9 à la ligne 039 de la partie 1 de l’annexe 3. 

s 1 

s 4 

s 5 

,s 9 

Solde des gains en capital exon&és avant la réduction des revenus d’entreprise 
(ligne 5 moins ligne 9) ,........<..<,.<~.......,...,.....,,...,..,~..~..~...,,...~..~~.~,..,,...~...~......~...~......,..~..~~..,.....~...~......,..~.~.....,......... 

Si l’entité intermédlalre est une société de personnes. remplissez les lignes 11 d 15. 
InclusIvement. Autrement, inscrivezzéro à la ligne 14 et remplissez la ligne 15. 

s 10 

Montant de la Ilgne 10 $x3/4= 

Votre quote-part du revenu d’entreprise d’une société de personnes concernant 
la dlsposition d’une lmmobillsation admissible (autre qu’une rkxpération des 
déductions annuelles prises dans les années précédentes)” .~.......,...,......,,..,..,..........,.... 

RBduclion des revenus d’entreprlse Pour 1995. Le montant maximum que vous 
pouvez lnscrlre d la Ilgne 13 est le moins élev6 des montants Indiqués aux 
lignes 11 et 12. Vous pouvez cependant inscrire un montant moins Elevé 
que le montant maximum. Rappelez-vous que vous ne pouvez pas demander 
une réduction des revenus d’entreprise pour créer ou augmenter une perte 
d’entreprise. .,..~.....,......,.,.........,.,.,......,,..,..,,..,....,.,..,,.,...,...,.......,....,..,..........,...,...,..,,..~............ 

Inscrivez le montant de la ligne 13 au tableau uAutres montant5 déductibles de votre 
part du revenu net (perte nette) de la soci6t6 de personnes» du formulalre T2032. 
T2042, T2121 ou T2124, selon le cas. 

ç 11 

s 12 

s 13 

Montant de la ligne 13 $x4/3=. .<<..<,..<... ..<..<<,.<< ,.<,..<,.. ...<<..<< ..<<<......<......,..........,......,. 

Solde disponible des gains en CopikIl eXO”6r6S POUVant Hre roPO#+6S a uno on”&3 
suEvante (ligne 10 moins ligne 14). Toutefois. SI vous avez dispos4 de la totalit8 de 
votre participation ou de toutes vos actions de l’entité intermédlalre en 1995. 
inscrivez zéro à la Ilgne 15. ,,,,,,,...,,.,,,,,,,..,..,,.......,..,...,,..,.......,...,..~...,...,...,...,..,,..,..,...........,,.....,,.,,...,,.....,.,,,,,,..,, 

s 14 

s 15 

* SI le produit de dlsposltion que vous avez désigné dans votre formulaire T664 concernant votre partlclpation ou vos 
actions dans l’entité lntermédlalre est sup6rleur à la Juste Valeur marchande de la participation ou de vos actions en fin 
de journée le 22 février 1994, commuolquez avec Votre bureau des services fiscaux avant de remplir ce tableau car 
Votre solde des gains en capital (ligne 1 ci-dessus) pourrait &tre réduit. 

** Ce montant comprend aussi votre pari des revenus d’agriculture résultant de la vente d’une immobilisation admlsslble 
(nu+rn nu’une récuo&ation des d6ductions annuelles prises dans les années précédentes). 



Exemple 

Christlon a produit. pour I’ann6e d’lmposltlon 1994, le formulaire T664, Choix de d6clorer un gain en copiio/ sur un bien 
powSd6 en fin dejoum& le 22 f&rler 7994, concernant ses 5M) unit& dans une flducle de fonds commun de placement. 
Dans ce formulalre, Christian a d6slgn6 la juste valeur marchande de ses unlt6s en fin de Journée le 22 février 1994 comme 
produit de disposition. II a lnscrlt un gain en capital de 2 500 $ à la colonne 5, tableau A du formulalre T664. II a aussi 
demand4 une r6ductlon pour gains en capital de 1 9M) S à la ligne 039 de la partie 3 de l’annexe 3 pour 1994 relative à 
ces unités. En 1995. ChrIstlon a re9u un gain en capital non admissible de 200 S provenant de cette flducle de fonds 
commun de placement. Pour calculer sa rbductlon des gains en capital pour JW5 et son solde disponible des gains en 
capital exon&% pouvant 8tr-a report& 0 une ann6e suivante, Chrlstlan rempli le tableau comme suit: 

Solde des gains en capital exon&& à la suite du choix exercé (Inscrivez le gain en 
capital VIS~ par le choix inscrit à la colonne 5. tableau A du formulalre Tt&lY 

Réduction des gains en capital de 1994 relative B I’entlt6 lnterm6dialre 
(partle du montant de la ligne 039 de la partie 3 de l’annexe 3 de 1994 
qui s’applique 6 I’entlt6 Interm~dlaire) t t t . . . . . . . . ..~.......~...........~...~................. 19uOS 2 

Réduction des revenus d’entreprlse de 1994 relative à I’entit4 lntermédlaire 
(montant demandé en 1994 dans le tableau lntltul6 <(Autres montants 
d6ductlbles de votre part du revenu net (perte nette) de la socl&6 
de personnes» du formulalre T2032, T2042, T2121 ou T2124 de 1994. 
selon le cas) ..,,.,..,,.........,................................................... I $ x 4/3 = 0 os 3 

Total des r6ductlons pour gains en capital et revenus d’enîreprlse 
pour 1994 (Ilgne 2 plus Ilgne 3) . . t . . I . l..l . . . . . . . . . . . . ..~....~....~...~.................... 1900 * 

Solde dlsponlble des gains en capital exon6r6s pour 1995 (Ilgne 1 moins Ilgne 4) 

Gains en capital qui vous ont Bt4 attribués par I’entit4 Intermédlalre en 1995 . 200s 6 

Gains en capital tir& de la dlspositlonde la totallt4 ou d’une patile de votre 
participation ou de vos actions de I’enttt6 Interm6dlalre en 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . os 7 

Total des gains en capital en 1995 (Ilgne 6 plus ligne 7)........ ,,,.............................................. 200s 8 

RBducflon des gahs en capital pour 1995. Le montant maximum que vous pouvez 
inscrire à la Ilgne 9 est le’molns élevé des montants indiqu6s aux Ilgnes 5 et 8. Vous 
pouvez cependant Inscrire un montant moins élev6 que le montant maximum. 

Inscrivez le montant de la ligne 9 à la ligne 039 de la partie 1 de l’annexe 3. 

2500s 1 

1900s 4 

,600s 5 

2OQ.s 9 

Solde des gains en capital exonér& avant la kduction des revenus d’entreprise 
(Ilgne 5 moins Ilgne 9) ,,,,,,,,,,,,,,,,,I,,,,,,,,,,,,,..,,,..,,,,,,,,,,,.,,.,.,...,,,.,......,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,,,,.,,...,.,..........,..,........,...,........ 400s 10 

Si I’entit6 interm6dlalre est une socl6té de personnes, remplissez les Ilgnes 11 à 15. 
InclusIvement. Autrement, lnscrlvez z6ro à la ligne 14 et remplissez la Ilgne 15. 

Montant de’la ligne 10 s x 314 = ..<...........<..... .<.. .,............t.......................... $11 

Votre quote-part du revenu d’entreprise d’une socl4t~ de personnes concernant 
la disposition d’une Immoblllsatlon admissible (autre qu’une kcup6ration des 
d6ductions annuelles prises dans les ann6es pr&%dentesY . . t . 1. s 12 

RQducth des revenus d’entreprlse pour 1995. Le montant maximum que vous 
pouvez inscrire à la ligne 13 est le moins Elevé des montants Indlqu6s aux 
lignes 11 et 12. Vous pouvez cependant inscrire un montant moins Blev6 
que le montant maximum. Rappelez-vous que vous ne pouvez pas demander 
une r6ductlon des revenus d’enireprlse pour cr6er ou augmenter une perte 
tientreprIse. . . . . . . . I... . . . . s 13 

Inscrivez le montant de la ligne 13 au tableau ~Autres montants d6ductibles de votre 
part du revenu net (perte nette) de la socl6t6 de personnes» du formulaire T2032. 
T2042. T2121 ou T2124. selon le cas. 

Montant de la Ilgne 13 $x4/3=. ,,,.,,,,,,.,.,,,...<.,................................,... t . . . . . . . . . . . . . . ..<..<.................... 0 os 14 

Solde dlsponlble des gains en capital exc&r& pouvant 61re repod6s à une ann6e suivante 
(ligne 10 moins Ilgne 14). Toutefols, SI vous avez dispos6 de la totallt6 de votre participation 
ou de toutes vos actions de l’entlt4 Interm6dialre en 1995, Inscrlvezz&o fi la ligne 15 . t poos 15 

* SI le produit de dlspositlon que vous avez d6slgn6 dans votre formulalre T&%l concernant votre participation ou vos 
actions dans I’entlt6 interm6diaire est sup6rleur a la juste valeur marchande de la partlclpatlon ou de vos actions en fin 
de journbe le 22 février 1994, communiquez avec votre bureau des services fiscaux avant de remplir ce tableau car votre 
solde des gains en capital (ligne 1 cl-dessus) pourrait 6tre r6duit. 

** Ce montant comprend aussi votre part des revenus d’agriculture r4sultant de la vente d’une Immobilisation admissible 
(autre qu’une r4cupératlon des d6ductions annuelles prises dans les ann4es pr4cédentes). 
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Biens immeubles et biens 
amortissables 
Si vous avez vendu des biens immeubles ou des biens 
amortissables en 1995, vous devez inscrire le gain ou la 
perte en capital dans la section «Biens immeubles et biens 
amortissables» de la partie 1 de l’annexe 3. 

Biens immeubles 
Les biens immeubles traités ici comprennent les biens 
suivants : 

. les terrains vacants; 

. les biens de location (terrains et bâtiments); 

n les biens agricoles (terrains et bâtiments, à l’exception des 
biens agricoles admissibles traités au chapitre 4, à la 
page 27); 

n les terrains et bâtiments exploités à des fins commerciales 
et industrielles. 

N’utilisez pas la section «Biens immeubles et biens 
amortissables» de l’annexe 3 pour inscrire le gain ou la 
perte en capital sur les biens à usage personnel (comme les 
chalets), ni les hypotheques ou autres créances semblables 
sur des biens immeubles. Vous devez inscrire ces montants 
dans les sections «Biens à usage personnel» et «Obligations, 
debentures, billets à ordre et autres biens» de la partie 1 de 
i’annexe 3. 

Pour tout bien immeuble constitué d’un terrain et d’un 
bâtiment que vous avez vendus en 1995, vous devez : 

n déterminer la partie du prix de vente qui s’applique au 
terrain et la partie qui s’applique au bâtiment; 

. d&larer la vente du terrain et du bâtiment séparément 
sur l’annexe 3. 

Pour mieux comprendre de quelle manière déclarer la 
disposition d’un bien immeuble constitué d’un terrain et 
d’un bâtiment, lisez l’exemple de la page 54. 

Si vous avez vendu un bâtiment à perte, le prix de vente 
pourrait être considkk comme étant différent du prix de 
vente r&l. Vous trouverez des renseignements à cet effet à 
la section aVente d’un bâtiment en 1995n, à la page 23. 

Remarque 
Des r&gles spéciales s’appliquent si vous avez disposé ou 
êtes consid&& comme avant disuosé d’un bien DDW 
lequel vous ou votre conjoint akz produit, p& l’année 
d’imposition 1994, le formulaire T664 ou T664(Aîîés), 
Choix de dtUzrer un gain en capital sur un bien poss~d~en fin 
de journk le 22 fhrier 1994, et que le bien était votre 
résidence principale pour 1994. Si c’est le cas, lisez la 
section «Disposition d’un bien pour lequel vous ou votre 
conjoint avez produit le formulaire T664 ou T664(Aînés), 
Choix de déclarer un gain en capital sur un bien possld6enfin 
de jour& le 22 f&rier 1994», à la page 51, pour connaître 
ces règles. 

Biens amortissables 
La vente d’un bien amortissable peut entraîner un gain en 
capital ou une perte. G&&alement, vous réalisez un gain 
en capital sur un bien amortissable lorsque vous vendez ce 
bien pour un montant supérieur au prix de base rajust6 et 
aux d&penses occasionnées par la vente de ce bien. Une 
perte subie à la vente d’un bien amortissable n’est pas 
considkée comme une perte en capital. Par contre, vous 
pourriez peut-&re demander une perte finale selon les 
regles de la dbduction pour amortissement (DPA). Vous 
trouverez la définition de la DPA à la page 8. 

Pour calculer la DPA, vous devez d’abord regrouper les 
biens amortissables en catégories. Par exemple, vous devez 
mettre dans la catégorie 10 certaines automobiles et certains 
outils portatifs. Votre DPA est calculée selon un taux 
d’amortissement déterminé pour chaque catbgorie de biens. 
Communiquez avec nous afin de connaître la catégorie à 
laquelle votre bien appartient. 

En r&gle g&kale, la fraction non amortie du cc& en capital 
(FNAC0 d’une catégorie de biens amortissables est egale 
au total du coût en capital de tous les biens compris dans 
cette catégorie moins le total des déductions pour 
amortissement que vous avez d&jà demandées dans les 
ann&s prk&dentes. Lors de la vente d’un bien de la 
catégok, le moins élevé des montants suivants doit aussi 
être soustrait de la FNACC : 

n le produit de disposition du bien moins les dépenses 
engagees ou effectuées qui s’y rapportent; 

n le cc@ en capital du bien. 

Lorsque vous vendez un bien amortissable à un prix 
infkieur à son cofit en capital initial mais supérieur à la 
FNACC de la categorie, vous n’avez pas de gain en capital. 
Toutefois, si la FNACC de cette catégorie est un montant 
nkgatif à la fin de l’année, vous devez inclure ce montant, 
appelé &cup&ation de la dbduction pour amortissement», 
dans votre revenu de l’ann&. 

Si la FNACC d’une catégorie dom& est un montant positif 
à la fin de l’ann& et qu’il ne reste pas de biens dans cette 
catégorie, ce montant constitue une perte finale. 
Contrairement à la perte en capital, vous pouvez déduire la 
totalitk de la perte finale de votre revenu de l’am&. 

Toutefois, si le solde de la FNACC d’une cat&gorie donne% 
est z&o à la fin d’une ann&, vous n’avez ni récup&ation de 
la DPA, ni perte finale. 

Les règles prkcedentes concernant la rtkupération de la 
DPA et les pertes finales ne s’appliquent pas aux «voitures 
de tourisme» que vous avez incluses dans la catégorie 10.1. 

Exemple 
En 1989, Mireille a achet6 un &alage à bijoux en chêne pour 
son entreprise et l’a payé 10 000 $. Cet etalage était le seul 
bien de sa cat&gorie au début de 1995. La FNACC de cette 
catégorie est de 6 000 $. Mireille a vendu l’étalage en 1995 et 
n’a pas acheté d’autre bien de cette categorie après cela. 
Examinons les effets des trois prix de vente diffkents qui 
figurent dans les colonnes A, B et C. 
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Calcul du gain en capital 

A B C 

Produit de disposition 4000$ 80005 12000$ 
Moins : CoCtt en capital &3JoJj$$$ ~$ 
Gain en capital 0 0 aoQ5 

Calcul de la perte finale ou de la récupération de la DPA 

CoCit en capital 10 000 5 10 000 $ 10 000 5 
Moins : DPA demandée 
de1989à1994 4000$ 4000$ 4000$ 
FNACC a” début de 19% 60005 60005 60005 
Moins le moins &vé des 
montants suivants : 
-le cofit en capital de 10 000 $; et 
-le prix de vente : 

(A) 4000$ 
(B) 8000$ 
(0 120005 4ooo$~$lJg@$ 

zMQ5 m5 kLUQ5) 
Perte finalr Rbuup6mion R6cup6rtiHon 

Dans l’exemple A, Mireille n’a aucun gain en capital. Par 
contre, elle a une perte finale de 2 000 $ qu’elle peut 
déduire de son revenu. N’oubliez pas qu’une perte en 
capital n’est pas permise sur la vente de biens 
amortissables. 

Dans l’exemple B, elle n’a aucun gain en capital, mais a une 
récupération de la DPA de 2 000 5 qu’elle doit inclure dans 
son revenu. 

Dans l’exemple C, elle a un gain en capital de 2 000 $ (prix 
de vente de 12 000 $ moins le cotit en capital de 10 000 5). 
Elle a egalement une récupération de la DPA de 4 000 5 
qu’elle doit inclure dans son revenu. 

,,,, ,:, ~. ,. 

Pour plus de renseignements sur la récup&ation de la DPA 
et les pertes finales, demandez le bulletin 
d’interpr&ation IT-478, DLduction pour amortissement - 
R&p&ation et perte finale, et consultez le guide d’impôt 
intitulé Revenus d’entreprise ou de profession libhzle ou celui 
intitulé Reumus de location. 

Vente d’un bâtiment en 1995 
Des règles sp&iales peuvent s’appliquer lors de la vente 
d’un bâtiment. Dans certains cas, le prix de vente est 
considér4 comme 6tant différent du prix de vente r&l. Il en 
est ainsi lorsque les deux conditions suivantes 
s’appliquent : 

. vous, ou une personne avec laquelle vous avez un lien de 
dhpendance, possedez le terrain sur lequel le bâtiment 
est situé ou le terrain adjacent, et vous avez besoin de ce 
terrain pour utiliser le bâtiment; 

n vous vendez le bâtiment pour un montant inférieur au 
moins élev.4 des deux montants suivants : le cofit indique 
et le cofit en capital de votre bâtiment. 

D&erminez le coftt indique du bâtiment comme suit : 

. si le bâtiment est le seul bien de sa catégorie, la FNACC 
de cette catégorie avant la vente constitue le co(it 
indique; 

n si la catégorie comprend plusieurs biens, le coût indiqué 
de chaque bâtiment se calcule comme suit : 

CoU en caoital FNACC coat 
du bâtimkt x dela = indiqué 

CoCit en capital de tous les catégorie du bâtiment 
biens de 1; catt?gorie qui 

n’ont pas été disposés avant 

Si vous vendez un bâtiment dans ces circonstances, la perte 
finale qu’il pourrait y avoir sur le bâtiment pourrait être 
limitée et le gain en capital sur le terrain pourrait être 
reduit Pour en savoir plus à ce sujet, lisez le chapitre 
«D@duction pour amortissement» du guide d’impôt intitul6 
Revenus de location ou demandez le bulletin 
d’interpr&ation IT-220, Deduction pour amortissement - 
Produits de disposition de biens amortissables et le 
communiqué spécial qui s’y rapporte. 

Vente d’une partie d’un bien 
Lorsque vous vendez seulement une partie d’un bien, vous 
devez répartir le prix de base rajusté (PBR) du bien entre la 
partie que vous vendez et celle que vous gardez. 

Exemple 
Pierrette possede 100 hectares de terrain vacant, de qualité 
égale, et en vend 25 hectares, soit le quart. Elle doit donc 
attribuer ii la partie vendue le quart du PBR de l’ensemble 
du terrain. Elle obtient les chiffres suivants : 

PBR de l’ensemble du terrain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 000 $ 
Moins : PBR dela partie vendue 
(100 000 $ x 1/4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..‘..............‘. 25 5 
PBR de la partie qui reste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J&!X!Q 5 

Elle caIcuIe ensuite son gain ou sa perte en utilisant un PBR 
de 25 000 5 pour les 25 hectares vendus. 

Pour plus de renseignements SUI la disposition d’une partie 
d’un bien, demandez le bulletin d’interprétation IT-264, 
Dispositions partielles, et le communiqué spécial qui s’y 
rapporte. 

Biens à usage personnel 
Vous trouverez la definition de bien g usage personnel à la 
page 8. Les régIes qui suivent s’appliquent au calcul de 
votre gain ou perte en capital résultant de la disposition de 
biens à usage personnel : 

n un prix de base rajusté (PBR) infërieur à 1000 $ est 
considéré comme étant de 1 LJOO $; 

. un produit de disposition inf6rieur à 1000 5 est considér6 
comme êtant de 1000 5; 

. un PBR et un produit de disposition qui sont tous deux 
inférieurs ou 6gaux à 1000 5 ne donnent pas lieu à un 
gain ni à une perte en capital. Vous n’avez donc pas à 
indiquer la vente à l’annexe 3 de votre déclaration. 

Vous pourriez réaliser un gain ou une perte en capital à la 
suite de la disposition d’un bien à usage personnel dont le 
prix de base rajuste ou le produit de disposition est 
sup&ieut ou égal à 1000 $. Vous devez déclarer tout gain 
en capital réalis à la disposition d’un bien à usage 
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personnel autre qu’un bien meuble détermin6 à la ligne 029 
de la partie 1 de l’annexe 3. Toutefois, vous ne pouvez 
normalement pas déduire de votre revenu de l’année la 
perte subie à la disposition d’un tel bien. De plus, vous ne 
pouvez pas utiliser cette perte pour r6duire les gains en 
capital que vous avez réalis& sur d’autres biens à usage 
personnel. La raison est que si la valeur d’un bien diminue 
par suite de l’usage qu’en fait une personne, la perte qui en 
résulte au moment de la disposition est de nature 
personnelle. 

Vous n’avez pas à tenir compte des restrictions qui 
précèdent concernant les pertes dans les cas suivants : 

. la disposition de biens meubles déterminés qui sont aussi 
des biens à usage personnel dont il est question à la 
section suivante; 

n une mauvaise créance est liée à la disposition d’un bien à 
usage personnel. Cette cr&nce vous est due par une 

personne avec laquelle vous n’avez pas de lien de 
dbpendance. Pour plus de renseignements, liiez la 
section «Cr&nces irrécouvrables~~, à la page 26. 

,,, 

Exemple 1 
Sergie a vendu une vieille armoire à vaisselle pour un 
montant de 900 $ en 1995. II l’avait recue en cadeau de sa 
grand-mère en 1981; elIe ne lui a donc rien coCtt4. A 
l’époque, sa grand-mère l’avait fait &aluer par un 
commerçant qui en avait estim6 la valeur à 500 $. 

L’armoire fait partie des biens à usage personnel. Le prix de 
base rajusté et le prix de vente sont considérh être de 
1000 $. Par conséquent, la vente de l‘armoire ne donne pas 
lieu à un gain ni à une perte en capital aux fins de l’imp6t 
sur le revenu. Sergie n’a donc pas à indiquer la vente sur 
l’annexe 3. 

Exemple 2 

Françls a vendu sa motocyclette en 1995 pour 1 200 3. Il l’avait payee 850 3 en 1989. Ses seules dépenses liees 6 la vente 
consistent en une annonce qui IuI a coOté 15 $. 

Comme le prix de base rajusté est inférieur à 1 000 $ (850 S), II est conslderé comme Btant de 1 MXI $. Mi%ne SI Françls a 
réalisé un gain de 335 $ (1 200 $ - 850 $ - 15 S), le gain en capital qu’il doit d&clarer est seulement de 185 $ 
(1200$-lOcQ$-15s). 

Biens a usage penonnel (description prrkise) 
Motocyclette I 1984 ( 12QQ1wj 1QQOIQOI 151 001 185100 

lesI 00 

Exemple 3 

En 1982, Anna a acheté un terraln en bordure d’un lac et l’a paye 49 OC0 S. Elle y  a construit en 1991 un chalet 
pour 30 000 S. Elle a vendu le tout à un promoteur immobilier en 1995 et en a obtenu KO Ooo $. Les d6penses Il&es 6 la 
vente ont Bté de 1 GUO S. Les lntér8ts et taxes fonclères ont 4% de 9 C%l $ pour la perlode où elle a et6 proprietalre du bien. 
Anna a payé ces interets sur I’orgent emprunté pour acheter la propri6te et construire le chalet 

Dans le calcul de son gain en capital, Anna peut déduire les frais Iles 6 la vente.soit 1 Ooo $. Toutefols, comme elle n’utilisait 
pas la proprlete dans le but de tirer un revenu, les int&ts et les taxes foncIeres de 9 GUQ S sont consid&& comme des 
dépenses personnelles. Anna ne peut donc pas les déduire de son revenu, nl s’en servir pour r&duire son galn en capital 
de 1995. Enfin. elle ne peUt pas non plus les ajouter au prix d’achat du bien (49 053 $) en calculant le prix de base raJuste. 

Anna doit declarer la vente 6 la section uBiens à usage personneh de la partie 1 de l’annexe 3. Un gain en capital 
de 20 000 S y  figurera donc (100 000 $ -49 000 S - 30 000 S - 1 000 S). I 

Si Anna avait déslgné son chalet comme résidence principale, la totallte ou une partie de son galn en capital auralt pu 
etre exonerée d’impôt. Pour plus de renseignements sur la désignation d’un bien comme votre r&ldence principale, Ilsez le 
chapitre 6. 

Biens g usage personnel (description pkise) 
Terrain 119 - 120 Plan 2750, Ville, Province. Pays/ 1982 ) 100 0001 00 1 

Pour plus de renseignements sur la vente d’une partie d’un 
bien à usage personnel ou d’un ensemble de biens à usage 

personnel. La règle du montant minimal de 1000 $ 

personnel, demandez le bulletin d’interpr&ation IT-332, 
s’applique donc au produit de disposition et au prix de 

Biens à usage personnel. 
base rajusté. Pour plus de renseignements concernant la 
règle du 1000 $, lisa la section pnkédente, «Biens à usage 

Biens meubles déterminés 
personnel». 

Les pertes rhdtant de la disposition de biens meubles 

Les biens meubles d&erminés (dont vous trouverez la déterminés ne peuvent être déduites que des gains 

définition à la page S) font partie des biens à usage provenant de biens meubles déterminés. Vous devez 
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déclarer le gain r&lisé sur la disposition de biens meubles 
d&erminés à la ligne 030 de la partie 1 de l’annexe 3. POU r 
déduire une perte sur biens meubles détermin& de 1995 ou 
encore pour appliquer une perte sur biens meubles 
déterminés d’une année pr&dente à des gains réalis& sur 
de tels biens en 1995, procédez de la façon indiquée à la 
page 32. 

Déclarez la transaction à la section «Actions» de la partie 1 
de l’annexe3, s’il ne s’agit pas d’actions admissibles de 
petite entreprise. 

Options d’achat d’actions accordées 
à des employés 

Exemple 

Une option de cette nature est parfois accordée dans le 
cadre d’un emploi et permet d’acheter des actions à un 
certain prix. Le fait de recevoir une telle option n’a aucun 
effet immédiat sur votre situation fiscale. La situation est 
différente si vous vendez l’option d’achat ou si vous 
exercez votre option et achetez des actions à un prix 
inférieur à leur juste valeur marchande. Dans ce E~S, vous 
devez calculer la différence entre le coQt réel auquel vous 
avez obtenu ces actions et leur juste valeur marchande au 
moment où vous exercez l’option. Cette différence constitue 
un avantage imposable re$u dans le cadre de votre emploi. 
Notez que l’avantage imposable peut être reduit du 
montant que vous payez pour obtenir des options d’achat 
d’actions. Votre employeur inclura le montant de 
l’avantage imposable dans les cases 14 et 38 de votre 
feuillet T4. 

En 1991, Catherine, une employée de la socikté ABC, se voit 
accorder l’option d’acquérir 20 actions au prix de 25 $ 
c~cune, La SO-- x ~ARP ..‘od ..3c .*n‘, aw-ibtb “ridé en,<a ci& -y_ I. CO. yuI -&.- IV-.-.- r... -- ---- 
contrôle canadien. En 1993, ellé exerce son o&on et ach&te 
les 20 actions. Au moment.où elle a exerce son option, la 
juste valeur marchande des actions était de 30 5. En 1995, 
elle vend ses 20 actions au prix de 40 $ chacune. Les 
conskquences fiscales pour Catherine sont les suivantes : 

En 1991, lors de l’obtention de l’option : aucune implication 

En 1993, lors de l’achat des actions : 

Vous devez, en règle gkvkale, inclure l’avantage imposable 
dans votre revenu de l’année où vous avez achete les 
actions au moyen de l’option. Le cas suivant fait exception : 
vous avez acheté des actions au moyen d’une option 
d’achat d’actions que vous avez re$ue d’une société privke 
sous contrôle canadien et avec laquelle vous n’avez aucun 
lien de dépendance. Dans ce cas, vous devez inclure 
l’avantage imposable dans votre revenu seulement dans 
l’année où vous vendez les actions. 

Juste valeur marchande (20 x 30 $) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 $ 
Moins : Prix payé (20 x 25 5) .,..,................................ -05 
Avantage imposable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . &?Q 5 

L’avantage imposable de 100 $ a été inclus dans le revenu 
d’emploi figurant sur son feuillet T4 de 1993. Catherine a 
pu dbduire un montant de 25 $ à la ligne 249 de sa 
déclaration puisque ce montant était indique dans l’espace 
réservf! aux notes sur son feuillet T4 à titre d’ccoption 
d’achat d’actions». 

En 1995, lors de la vente des actions : 

Si certaines conditions sont remplies, vous aurez peut-être 
droit à une deduction spéciale à l’égard d’une telle option. 
Cette déduction correspond à un quart de l’avantage 
imposable 1% à l’option qui a 6th inclus dans votre revenu 
d’emploi. Si vous y avez droit, la déduction que vous 
pouvez demander sera indiquée sur votre feuillet T4. 
Reportez-vous à la ligne 249, uDéductions pour options 
d’achat d’actions et pour actions>, du guide d’impôt 
G&t+d. 

Prix de vente (20 x 40 $) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..- 800 5 
Moins : Prix paye (20 x 25 5) ,...................... 500 5 

Avantage imposable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 00 5 &C?L! $ 
Gain en Capital ,.................,....,..........,........,............... 2a$ $ 

Catherine inscrit donc 200 5 à la section «Actions> de la 
partie 1 de l’annexe 3, puisqu’il ne s’agit pas d’actions 
admissibles de petite entreprise. 

POU~ plus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interprktation IT-113, Avantages aux employt% - Options 
d’achat d’actions. 

Pour determiner le prix de base rajusté de vos actions, vous 
devez ajouter à votre prix d’achat reel tout montant inclus 
dans votre revenu comme avantage rksultant d’une telle 
option. Le montant total de I’avantage imposable doit être 
ajout& au prix de base rajusté, même si vous avez demandé 
une déduction pour option d’achat d’actions relativement à 
ces actions. 

Le montant inclus dans votre revenu comme avantage 
imposable rkultant d’une option d’achat d’actions ne 
donne pas droit à la déduction pour gains en capital. 

Vous devez indiquer sur l’annexe 3 le gain ou la perte en 
capital pour l’année où vous avez échangé ou vendu des 
actions acquises au moyen d’une option. Inscrivez la 
transaction à la section «Actions admissibles de petite 
entreprise» de la partie 2, s’il s’agit d’actions admissibles de 
petite entreprise. Vous trouverez la définition d’actions 

ous V trouverez dans ce chapitre des explications sur les 
règles à appliquer dans le cas de transactions en capital 

moins courantes que celles qui sont traitées au chapitre 3. 
Nous vous indiquons également l’endroit où vous devez 
inscrire ces transactions à I’annexe 3. 

Immobilisations admissibles 
Si vous possédez des immobilisations admissibles telles 
qu’elles sont definies à la page 10, vous pourriez, sous 
certaines conditions, demander une déduction pour gains 
en capital lorsque vous les vendez. Par exemple, si vous 
disposez d’une immobilisation admissible qui est un bien 
agricole admissible, vous pourriez avoir droit à la 
déduction pour gains en capital de 375 000 $. Pour savoir 

admissibles de petite entreprise à la page 7. Ce genre de 
biens donne droit à la déduction pour gains en capital de 
375 000 $. 

25 



quels montants donnent droit à la déduction pour gains en 
capital, consultez les guides d’impôt suivants : 

n Revenus d’entreprise ou de profession lib&ale; 

n Revenus d’agriculture; 

. Revenus de pêche. 

Lisez le chapitre sD6penses en capital admissibles» dans le 
guide qui s’applique au genre d’entreprise que vous 
exploitez. Vous pouvez 6galement vous procurer le bulletin 
d’interprétation IT-123, Transactions de biens en 
immobilisation admissibles. 

Remarque 
La déduction pour gains en capital de 75 000 $ n’est plus 
accord& pour les dispositions d’immobilisations 
admissibles survenues après le 22 février 1994. Toutefois, 
si vous possédiez une immobilisation admissible en fin 
de journk le 22 février 1994 et que l’exercice de votre 
entreprise qui comprend le 22 février 1994 se termine 
en 1995, vous pouvez peut-être faire un choix concernant 
ce bien pour l’année d’imposition 1995. Si vous n’avez 
pas util%& la totalité de votre déduction pour gains en 
capital de 75 000 $, ce choix vous permettra de déclarer 
le gain en capital accumul6 avant le 23 février 1994 dans 
votre d&laration de 1995 et de demander la déduction 
pour gains en capital même si vous n’avez pas réellement 
vendu votre immobilisation admissible. Veuillez noter 
qu’un associé d’une soci&é de personnes ne peut exercer 
un choix concernant une immobilisation admissible 
appartenant à la société de personnes. Pour savoir de 
quelle manière fonctionne le choix sur ce genre de bien, 
lisez le chapitre ~(Dépenses en capital admissibles>> dans 
le guide d’impôt qui s’applique au genre d’entreprise 
que vous exploitez. Normalement, vous devez exercer le 
choix au plus tard le 15 juin 1996. Pour faire ce choix, 
vous devez remplir le formulaire T664, Choix de déclarer 
un gain en capital SUT un bien poss&dJenfin de journk le 
ZZft%rier 1994, et le joindre à votre dklaration de 
revenus de 1995. Pour plus de renseignements 
concernant ce choix, procurez-vous la Trousse pour exercer 
un choix sur les gains en capital. La trousse contient deux 
exemplaires du formulaire T664. 

Hypothèques 
La personne qui détient une hypothèque sur un bien est un 
&ancier hypothkcaire. La personne qui a contracté la dette 
est un débiteur hypothkaire (emprunteur). 

En tant que créancier hypothkaire, vous pouvez reprendre 
un bien hypothéqué si l’emprunteur ne vous rembourse pas 
selon les modalités de l’engagement financier conclu. Dans 
ce cas, vous êtes considéré comme ayant achet4 le bien. Au 
moment de la saisie du bien, vous n’avez pas à ddclarer de 
gain ou de perte en capital. Vous devrez dklarer votre gain 
ou perte en capital lorsque vous disposerez du bien saisi. 

Si vous êtes le débiteur hypothécaire, votre bien peut être 
saisi si vous ne remboursez pas selon les modalités de 
l’engagement financier conclu. Dans ce cas, vous êtes 
considké comme ayant vendu le bien. Selon Le montant dû 
au moment de la saisie, vous pourriez avoir un gain en 
capital, une perte en capital ou, dans le cas debiens 
amortissables, une perte finale. Rappelons toutefois que 

vous ne pouvez pas déclarer de perte à la vente d’un bien à 
usage personnel. 

Les règles qui précèdent s’appliquent aussi à la reprise d’un 
bien en vertu d’un contrat de vente conditionnelle. 

Si vous avez réalis& un gain en capital résultant de la saisie 
d’un bien qui a fait l’objet d’une hypothèque ou d’une 
reprise dans le cas d’une vente conditionnelle, ce gain sera 
exclu du calcul du revenu net aux fins du remboursement 
des prestations de programmes sociaux. 

Selon les modifications proposées, si vous déclarez un 
gain en capital r&ultant de la saisie d’un bien qui a fait 
l’objet d’une hypothèque ou d’une reprise de biens dans 
le cas d’une vente conditionnelle, ce gain pourrait être 
exclu du calcul du revenu net aux fins du crédit pour la 
taxe sur les produits et services, de la prestation fiscale 
pour enfants et du montant en raison de l’âge. 

Vous devez inclure le gain ou la perte en capital à la section 
Gisies de biens hypothéqués et reprises de biens qui ont 
fait l’objet d’une vente conditionnelle~~, à la partie 1 de 
l’annexe 3. Pour plus de renseignements, demandez Le 
bulletin d’interprétation IT-505, Forclusion d’hypothèques et 
reprise de biens qui ontfait l’objet d’une vente conditionnelle. 

Créances irrécouvrables 
Vous subissez normalement une perte en capital lorsque 
vous avez une créance (autre qu’une dette hypothécaire ou 
une dette r&ultant d’un contrat de vente conditionnelle) 
qui devient irxkouvrable, c’est-à-dire que vous ne pouvez 
pas récupérer même après avoir mis en oeuvre tous les 
moyens possibles pour la recouvrer. Cette perte correspond 
au prix de base rajustk de la créance. Elle est dbductible 
seulement dans les cas suivants : 

n vous avez acquis la créance dans le but de gagner un 
revenu d’une entreprise ou d’un bien; 

. vous avez acquis la cr&nce en contrepartie d’une 
immobilisation dans une transaction sans lien de 
d6pendance.* 

* Si la cr&nce irrécouvrable provient de la vente d’un 
bien à usage personnel à une personne avec laquelle 
vous n’avez pas de lien de dépendance, vous pouvez 
déduire une perte en capital pour l’ann& où vous 
établissez ce dernier montant comme créance 
irrtkouvrable. Cependant, cette perte ne peut pas 
depasser le gain en capital déjà déclare! pour la vente 
du bien qui fait l’objet de la créance. 

Vous pouvez demander une perte en capital lorsque vous 
avez une créance irkouvrable à condition que vous 
faissiez un choix lorsque vous soumettez votre déclaration 
de revenus. Pour faire ce choix, vous devez joindre à votre 
déclaration une lettre signée par vous précisant votre 
intention d’exercer le choix selon le paragraphe 50(l) de la 
Loi de l’imp& sur le reuenu. Dklarez la perte en capital à la 
section «Obligations, débentires, billets à ordre et autres 
biens», à la partie 1 de l’annexe 3. 

La crkmce irrécouvrable met peut-être en cause une société 
exploitant une petite entreprise. Si c’est le cas, lisez la 
section «Perte déductible au titre d’un placement 
d’entreprise PDTYE)», à la page 30. 
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Pour plus de renseignements sur les cr&nces 
irrécouvrables, consultez les bulletins 
d’interpr&ation IT-159, Crt%nces de capital reconnues comme 
mauvaises, et IT-239, De’ductibilikfdes pertes en capital rkdtant 
de la garantie visant un emprunt moyennant une contrepartie 
insuffïsante ou d’un prêt consenti d un taux d’inttW infhieur d 
un taux raisonnable dans les cm où il y a lien de dPpendance. 

Gains et pertes sur l’échange de 
devises étrangères 
Les gains ou pertes sur change rkultant d’opérations de 
capital conclues en devises &rangères sont des gains ou 
pertes en capital. Toutefois, vous devez dklarer seulement 
le gain net ou la perte nette pour l’année qui d6passe 200 $. 
Ainsi, pour tout montant net de 200 $ ou moins, il n’y a pas 
de gain ni de perte en capital et il n’est pas ntkessaire de 
déclarer la transaction. 

Vous devez déclarer le gain ou la perte en capital à la 
ligne 027 de la partie 1 de l’annexe 3. 

Pour plus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interprétation IT-95, Gains et pertes sur change &anger. 

Actions admissibles de petite 
entreprise 
Vous trouverez la definition d’une action admissible de 
petite entreprise à la page 7. Vous devez dklarer la vente 
de ces actions à la section «Actions admissibles de petite 
entreprise» de la partie 2 de l’annexe 3. 

N’indiquez pas les transactions suivantes dans cette 
section : 

. la vente d’autres actions, comme des actions émises au 
public ou des actions d’une soci& &rangère; 

m les pertes subies à la vente d’actions d’une soci& qui 
exploite une petite entreprise à une personne avec qui 
vous n’avez pas de lien de dépendance.* 

* Pour plus de renseignements sur les pertes que vous 
pouvez subir lorsque vous cédez ce genre d’actions, 
lisez la section «Perte ddductible au titre d’un 
placement d’entreprise (PDTPE)>> à la page 30. 

Les gains en capital que vous réalisez à la vente d’actions 
admissibles de petite entreprise donnent droit à la 
déduction pour gains en capital de 375 000 $. Vous devez 
utiliser le formulaire T657, Calcul de la dtfduction pour gains 
en capital sur toutes les immobilisations pour 1995, afin de 
calculer la déduction pour gains en capital pour ces biens. 
Communiquez avec nous pour obtenir ce formulaire. 

Biens agricoles admissibles 
En gknéral, vous devez dklarer le gain ou la perte en 
capital résultant de la vente d’un bien agricole admissible à 
la section «Biens agricoles admissibles> de la partie 2 de 
l’annexe 3. Pour savoir ce qu’on Co&d&e comme un bien 
agricole admissible, procurez-vous le guide d’impôt intitul6 
Revenus d’agriculture. Les gains en capital que vous réalisez 
à la vente d’un bien agricole admissible donnent droit à la 
ddduction pour gains en capital de 375 000 $. Vous devez 
utiliser le formulaire T657, Calcul de la ddduction pour gains 

en capital sur toutes les immobilisations pour 1995, afin de 
calculer la déduction pour gains en capital pour ces biens. 
Communiquez avec nous pour obtenir ce formulaire. 

Vous devez dkclarer la vente de biens agricoles autres 
qu’un bien agricole admissible à la section «Biens 
immeubles et biens amortissables» de la partie 1 de 
l’annexe 3. Vous trouverez plus de renseignements à ce 
sujet à la section «Biens immeubles et biens amortissables), 
à la page 22. 

Si vous avez disposé d’une immobilisation admissible qui 
est un bien agricole admissible, vous pourriez avoir droit à 
la dkduction pour gains en capital de 375 000 $. Pour plus 
de renseignements, consultez le chapitre «Dt!penses en 
capital admissibles> dans le guide d’impôt intitulé Revenus 
d’agriculture. 

Sociétés de personnes 
Si vous êtes un associé dans une société de personnes qui 
doit produire le formulaire T5013 Sommaire, Dklmtion de 
renseignements des mi& de personnes, pour J995, vous 
recevrez un feuillet T5013 Supplkmentaire, Etat des revenus 
d’une soci&de personnes, sur lequel on vous indiquera votre 
pari de tout gain ou perte en capital provenant de la société 
de personnes. Si tel est le cas, ne lisez pas cette section et 
reportez-vous à la section «Feuillets de renseignements» à 
la page 14 pour savoir comment déclarer un gain ou une 
perte en capital indiqué sur un feuillet T5013. 

Toutefois, si vous êtes un associé dans une soci& de 
personnes qui n’est pas tenu de produire le 
formulaire T5013 Sommaire pour 1995, lisez cette section 
pour savoir comment dklarer votre part de tout gain ou 
perte en capital provenant de la société de personnes. 

Vous devez dklarer votre part de tout gain ou perte en 
capital provenant de la soci&é de personnes à l’aide de 
l’annexe 3. Si le gain ou la perte en capital provient de la 
disposition d’actions admissibles de petite entreprise ou de 
biens agricoles admissibles, inscrivez le montant à la 
ligne 513 ou à la ligne 516 de la partie 2 de l’annexe 3. Ce 
genre de biens donnent droit à la deduction pour gains en 
capital de 375 000 5. 

Si le gain ou la perte en capital provient de la disposition 
d’un bien autre que des actions admissibles de petite 
entreprise ou de biens agricoles admissibles, inscrivez le 
gain ou la perte à la ligne intitulée «Sociétés de 
personnes - Gains (ou pertes) en capital». Vous 
remarquerez que l’annexe 3 contient deux lignes intitulées 
&oci&s de personnes-Gains (ou pertes) en capital». 
Utilisez la ligne 033 de la partie 1 pour déclarer les gains 
(ou pertes) en capital non admissibles. Utilisez la ligne 532 
de la partie 2 de l’annexe 3 pour déclarer les gains (ou 
pertes) en capital admissibles. L’expression gain en capital 
admissible veut dire admissible à la déduction pour gains 
en capital. L’expression gain en capital non admissible 
veut dire non admissible à la déduction pour gains en 
capital. Vous trouverez des renseignements concernant la 
dbduction pour gains en capital au chapitre 7. Si vous 
déclarez un gain en capital non admissible à la ligne 033 et 
que vous avez produit le formulaire T664, Choix de defclarer 
un gain en capital sur un bien posst?d!fen fin de journ& le 
22 février 1994, pour I’année d’imposition 1994 concernant 
votre participation dans la soci&& de personnes, vous 
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pouvez peut-être rkduire une partie ou la totalité du gain 
en capital non admissible. Pour plus de renseignements à ce 
sujet, lisez la section aEntit6 interm&diaire» à la page 19. 

Un gain (ou une perte) en capital admissible provenant 
d’une société de personnes comprend v@re part des gains 
(ou pertes) en capital réalis& avant le 23 février 1994 par 
une société de personnes dont l’exercice qui comprend 
le 22 février 1994 se termine en 1995. Si le gain en capital 
provient de la disposition d’un immeuble non admissible 
qui a ét& acquis après f&rier 1992, la totalit6 du gain n’est 
pas admissible à la déduction pour gains en capital. Si le 
gain en capital provient de la disposition d’un immeuble 
non admissible qui a été acquis avant mars 1992, vous 
devez calculer la partie admissible et la partie non 
admissible de votre gain (ou perte) en capital. Vous 
trouverez plus de renseignements à la section «Disposition 
avant le 23 février 1994 d’un immeuble non admissible par 
une société de personnes», à la page 43. D&larez la partie 
non admissible du gain (ou de la perte) en capital à la 
ligne 033 de la partie 1 de l’annexe 3 et la partie admissible 
du gain (ou de la perte) à la ligne 532 de la partie 2 de 
I’annexe 3. 

Un gain (ou une perte) en capital non admissible provenant 
d’une soci& de personnes comprend aussi votre part des 
gains (ou pertes) en capital réalis& apr*s le 22 février 1994. 

Vous pourriez avoir un revenu d’agriculture admissible à la 
déduction pour gains en capital de 375 000 $ r&ultant de la 
vente d’une immobilisation admissible qui est un bien 
agricole admissible. Le chapitre «Dépenses en capital 
admissibles>> du guide d’impôt intitule Revenus d’agriculture 
explique comment calculer et d&larer ce montant. 

Biens reçus en héritage 
Si vous recevez des biens en hkritage et que vous les 
vendez par la suite, il peut en r&ulter un gain ou une perte 
en capital.dans l’année de la vente. Dans la plupart des cas, 
lorsque vous recevez des biens en héritage, leur coût 
correspond au produit de disposition pr&wné de la 
personne déc&dée. En règle gén&ale, ce montant est 6gal à 
la juste valeur marchande des biens juste avant le décès de 
la personne qui a effectué le legs. 

Il existe toutefois certaines exceptions à cette règle lorsqu’il 
s’agit de biens resus à la suite du décès du conjoint ou 
encore s’il s’agit de biens agricoles transmis à un enfant lors 
d’un décès. Pour connaître les règles qui s’appliquent à ces 
situations, consultez le chapitre «Disposition pr&m& de 
biens» du guide d’impôt intitulé Dkhations de revenus de 
personnes dtWd&s. 

Transferts de biens courants 
En lisant cette section, gardez en m6moire que le sens des 
termes wconjoinb>, «mari6» et umariagev a change 
depuis 1993. Pour en connaître le sens, veuillez lire la 
définition de conjoint à la page 8. 

À une personne autre que votre conjoint 
Si vous faites don d’une immobilisation, vous êtes 
consid&k comme ayant vendu ce bien à sa juste valeur 
marchande (JVM) au moment du don. Vous devez alors 
déclarer votre gain en capital imposable ou votre perte en 

capital dbductible dans votre revenu de l’ann& où vous 
avez fait le don. 

Lorsqu’un bien vous est offert en don, vous êtes considér6 
comme ayant achet6 ce bien à sa JVM au moment du don. 
Si vous le vendez par la suite, vous devez dklarer votre 
gain ou perte en capital dans votre revenu de l’ann& de la 
vente. La JVM au moment du don constitue alors votre cc& 
d’achat. 

À votre conjoint ou à une fiducie en faveur 
de votre conjoint 
Habituellement, si vous faites don d’une immobilisation à 
votre conjoint ou à une fiducie en faveur de votre conjoint, 
vous n’avez pas à déclarer de gain ni de perte en capital au 
moment du don. Selon le type de bien don&, vous êtes 
considér6 comme ayant disposé du bien à ce moment pour 
une somme égale à l’un des montants suivants : 

n la fraction non amortie du coût en capital, dans le cas 
d’un bien amortissable; 

. le prix de base rajusté, dans le cas des autres types 
d’immobilisations. 

Ce montant constitue 6galement le montant que votre 
conjoint ou la fiducie en faveur de votre conjoint est 
considér4 comme ayant vers6 pour le bien. 

Vous avez peut-être transfér6 un bien à votre conjoint ou 
une personne qui le devient par la suite ou à une fiducie en 
faveur de votre conjoint. Si tel est le cas, et que votre 
conjoint ou la fiducie vend le bien pendant votre vie, vous 
devez habituellement tenir compte du gain ou de la perte 
en capital qui en rkulte dans le calcul de votre revenu si les 
deux conditions suivantes s’appliquent à votre situation au 
moment de la vente : 

n vous êtes un résident du Canada; 

. vous et votre conjoint êtes mariés (si vous vivez en union 
de fait, vous pourriez être considéré comme étant mari& 
Reportez-vous à la définition de conjoint à la page 8). 

Si vous vivez sépar6 de votre conjoint en raison de la 
rupture de votre mariage, vous n’aurez pas à d&larer le 
gain ni la perte en capital lorsque votre conjoint vend le 
bien, à condition que vous fassiez un choix lorsque vous 
soumettez votre d&laration de revenus. 

Pour les biens transf&és après le 22 mai 1985, vous pouvez 
faire ce choix lorsque vous soumettez votre d&laration de 
revenus pour une année se terminant après la date de votre 
sAparation. Toutefois, pour qu’il soit valide, le choix doit 
être effectue au plus tard dans l’année où votre conjoint 
vend le bien. Pour faire ce choix, vous devez joindre à votre 
dkclaration une lettre signée par vous et votre conjoint 
indiquant que vous ne voulez pas que l’article 74.2 de la Loi 
de l’impôt SUI le revenu s’applique. 

Pour les biens transf&& avant le 23 mai 1985, vous devez 
faire ce choix en soumettant votre d&laration de revenus 
pour Yann& durant laquelle vous vous êtes séparé. Pour 
faire ce choix, vous devez joindre à votre dklaration une 
lettre signk par vous et votre conjoint indiquant que vous 
ne voulez pas que le paragraphe 74(Z) de la Loi de l’imph SUI 
le revenu s’applique. 



Si vous avez vendu un bien a votre conjoint ou à une 
fiducie en faveur de votre conjoint et que vous avez été 
paye un montant égal à la juste valeur marchande UVM) du 
bien, il existe une autre façon de déclarer la vente du bien. 
Vous pouvez indiquer que le bien a fait l’objet d’une vente 
a sa JVM. Vous devez dans ce cas déclarer tout gain ou 
toute perte en capital qui rkulte de la vente dans l’année 
oh la vente a eu lieu. Si tel est le cas, vous devez faire un 
choix dans votre déclaration de revenus. Pour faire ce 
choix, vous devez joindre à votre d&laration une lettre 
Sign&e par vous précisant que vous choisissez de vendre le 
bien à votre conjoint à sa JVM et que vous ne voulez pas 
que le paragraphe 73(l) de la Loi de l’impôt sur le revenu 
s’applique. 

Si votre conjoint ou la fiducie vend le bien par la suite, c’est 
votre conjoint ou la fiducie qui devra déclarer tout gain ou 
toute perte en capital r&ultant de la vente. 

Des règles particulières existent lorsque toutes les 
conditions suivantes s’appliquent à votre situation : 

. vous possédiez une immobilisation (autre qu’un bien 
amortissable ou une participation dans une soci&é de 
personnes) le 18 juin 1971; 

. vous en avez fait don à votre conjoint après 1971; 

n votre conjoint a vendu le bien par la suite. 

Pour connaître ces règles particulières, procurez-vous le 
bulletin d’interprétation IT-209, Donations entre vifs d des 
particuliers, directement ou par Z’intemt?diaire de jïducies, de 
biens en immobilisation. 

Pour d’autres renseignements sur les transferts de biens au 
conjoint, demandez les bulletins d’interpr&ation IT-511, 
Trnnsferts et prêts de biens entre conjoints faits après le 
22 mai 1985, et IT-258, Transfert de biens au conjoint, et le 
communiqué spécial qui s’y rapporte. 

Autres transferts 
Supposons que vous vendiez un bien à une personne avec 
qui vous avez un lien de dbpendance et que le prix de vente 
soit moins blevé que la juste valeur marchande (JVM> de ce 
bien. Vous devez alors consid&er que la JVM du bien 
constitue son prix de vente. 

Supposons d’autre part que vous achetiez un bien à sa JVM 
d’une personne avec qui vous avez un lien de dbpendance 
et que le coat d’achat soit plus élevé que la JVM du bien. 
Vous devez alors considérer que vous achetez le bien à sa 
JVM. 

Pour plus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interprétation IT-405, Contreparties insuffisnntes - 
Acquisitions et dispositions. 

11 existe des règles particulières qui permettent de transf&er 
un bien pour un montant autre que la JVM du bien. Si ces 
règles s’appliquent à votre situation, vous pourrez peut-@tre 
reporter le paiement de l’impôt lié au gain en capital réalisé 
au moment du transfert. Nous faisons mention ci-apr&s des 
transferts les plus courants. 

Biens agricoles 
Les gains en capital r&ultant de la vente ou du transfert de 
biens agricoles font l’objet de plusieurs règles particulières. 
C’est notamment le cas lorsqu’on transfère des biens 
agricoles à un conjoint ou à un enfant. Pour plus de 
renseignements sur ces types de transferts et les règles 
particulières qui s’appliquent aux biens agricoles, consultez 
le guide d’imp& intitule Revenus d’agriculture. 

Choix 
Il est possible de reporter la déclaration d’un gain en capital 
r&lisé au moment du transfert d’un bien entre les entités 
suivantes : 

. d’un particulier à une sociétb canadienne (utilisez le 
formulaire T2057, Choix concernant la disposition de biens 
par un contribuable en faveur d’une soci&?canadienne 
imposable); 

n d’une soci&é de personnes à une soci&é canadienne 
(utilisez le formulaire T2058, Choix relatif à In disposition de 
biens par une soci&?de personnes en faveur d’une miA6 
canadienne imposable); 

. d’un particulier à une sociét6 de personnes canadienne 
(utilisez le formulaire T2059, Choix rehtif à la disposition de 
biens par un contribuable en faveur d’une soci&?de personnes 
canadienne). 

Pour plus de renseignements sur les transferts en faveur 
d’une soci& canadienne, demandez la circulaire 
d’information 76-19, Transfert de biens à une corporation en 
vertu de l’article 85, et le bulletin d’interprbtation IT-291, 
Transfert de biens d une corporation en vertu du 
paragraphe 850). 

Pour plus de renseignements sur les transferts en faveur 
d’une sociké de personnes canadienne, demandez le 
bulletin d’interpr&ation IT-413, Choix exerc6par les membres 
d’une sociétéen vertu du paragraphe 97(2% 

Don ou vente d’un bien culturel 
canadien certifié 
Vous n’avez pas à payer d’impôt sur les gains en capital 
que vous réalisez lorsque vous vendez ou donnez un bien 
culturel canadien certifie (tr&or national) à un 
établissement ou à un organisme public agréé par le 
ministre du Patrimoine canadien. C’est la Commission 
canadienne d’examen des exportations de biens cuItorels, 
mise sur pied par le ministère du Pa@imoine canadien, qui 
certifie les biens culturels et délivre les documents 
nkessaires aux fins d’impôt. Les biens colturels peuvent 
être des peintures, des sculptures, des livres, des 
manuscrits ou d’autres objets. 

Si vous vendez ou donnez des biens culturels certifiés A un 
&ablissement d&ign& il peut en résulter une perte en 
capital. Le traitement fiscal d’une telle perte depend de la 
catégorie de biens à laquelle le bien culturel appartient. Par 
exemple, s’il s’agit d’un bien à usage personnel, ce sont les 
règles relatives aux pertes sur de tels biens qu’il faut 
appliquer. Vous trouverez plus de renseignements au sujet 
des pertes en capital au chapitre 5. 
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Pour pIus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interprétation IT-407, Disposition après 1987 de biens 
culturels canadiens et le communiqué spkial qui s’y rapporte 
ou encore la brochure intitulée Les dons et l’impôt. 

c .’ e chapitre explique ce que vous devez faire si vous 
subissez une perte en capital à la vente d’une 

immobilisation qui a eu lieu en 1995 ou dans une année 
précédente. 

Quand avez-vous une perte en 
capital? 
En règle gtkérale, vous subissez une perte en capital 
lorsque vous vendez, ou que vous êtes considéré comme 
ayant vendu, une immobilisation à un prix inférieur au prix 
de base rajuste et aux d4penses occasionn&s par la vente 
du bien. 

Toutefois, des règles particulières s’appliquent si vous 
disposez d’un bien amortissable (reportez-vous à la 
page 2.2) ou d’un bien à usage personnel (reportez-vous à la 
page 23). Si vous avez vendu un bien meuble d&ermineG et 
que vous avez subi une perte à cette occasion, lisez la 
section aApplication des pertes sur des biens meubles 
déterminés (BMD)>>, à la page 32. 

Pertes en capital de 1995 
Vous pouvez utiliser vos pertes en capital seulement pour 
reduire vos gains en capital. Si vous avez r&lisé des gains 
en capital en 1995, vous pouvez utiliser vos pertes en 
capital afin de diminuer le montant des gains. 

La fraction déductible de vos pertes en capital est de trois 
quarts. En faisant ce calcul, vous obtenez votre perte en 
capital déductible. 

Si vos pertes en capital déductibles sont plus élevées que 
vos gains en capital imposables, la différence correspond à 
votre perte en capital nette de 1995. Vous devez indiquer 
vos pertes en capital à l’annexe 3 et joindre l’annexe à votre 
déclaration de revenus de 1995 afin que vos pertes soient 
enregistrées. Vous pourrez ainsi demander d’appliquer vos 
pertes à d’autres années. 

Vous pouvez reporter votre perte en capital nette de 1995 
sur les trois ann6es précédentes (1994,1993 et 1992) et la 
ddduire de vos gains en capital imposables de ces années. 
Vous trouverez plus de renseignements à ce sujet à la 
section Komment reporter à des années prkédentes une 
perte en capital nette de 1995?>>, à la page 38. 

Vous pouvez également reporter votre perte en capital 
nette à toute ann& suivante et la déduire de vos gains en 
capital imposables de ces ann&zs. Dans ce cas, vous devez 
conserver un registre des montants que vous pouvez 
appliquer aux années suivantes. Vous trouverez des 
explications sur la façon de reporter ces pertes à la section 
nComment reporter à 1995 des pertes en capital nettes 
d’autres ann&zs?>>, à la page 34. 

Exemple 
En 1995, Christiane a subi une perte en capital de 800 $. Elle 
a d’autre part réalis un gain en capital de 600 $ sur la vente 
de titres. 

Perte en capital déductible (800 $ x 3/4) . . . . . . . . . . . . . . (600 $1 
Gain en capital imposable (600 5 x 3/4) . . . . . . . . . . . . . 00 $ 
Perte en capital nette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ 5) 

La diffkence entre sa perte en capital déductible de 600 5 et 
son gain en capital imposable de 450 $ devient sa perte en 
capital nette de 1995. Christiane peut appliquer sa perte en 
capital nette de 150 $ aux trois années précédentes ou la 
reporter à toute ann& suivante. 

Vous vous demandiez...? 

Q. 

R. 

J’ai subi une perte en 1995 lors de la vente d’actions 
d’une société publique canadienne. Je n’ai pas réalis de 
gain en capital pendant la même atm&. Comment 
dois-je traiter ma perte en capital? 

Vous devez dklarer la vente à l’annexe 3. Vous devez 
inscrire le produit de disposition à la ligne 020 et la 
perte en capital à la ligne 021 de la partie 1 de 
l’annexe 3. Votre perte en capital déductible de 1995 
correspond aux trois quarts de votre perte en capital. 
Comme vous n’avez pas de gain en capital imposable 
en 1995, votre perte en capital déductible devient donc 
votre perte en capital nette de 1995. Vous ne pouvez pas 
déduire votre perte en capital nette en 1995 parce que 
vous n’avez pas de gain en capital imposable. Vous 
pouvez cependant utiliser cette perte en capital nette 
pour réduire vos gains en capital imposables des trois 
années précédentes ou de toute année suivante. Vous 
devez joindre l’annexe 3 à votre déclaration de 1995 afin 
que nous puissions enregistrer votre perte. 

Perte déductible au titre d’un 
placement d’entreprise (PDTPE) 
Si en 1995, vous avez subi une perte au titre d’un placement 
d’entreprise (lisez la définition à la page lO), vous pouvez 
d6duire les trois quarts de cette perte de vos revenus. C’est 
ce qu’on appelle votre PDTPE. 

Vous devez réduire le montant de votre perte au titre d’un 
placement d’entreprise si vous avez demande une 
déduction pour gains en capital dans une année 
pr&6dente. Le tableau intitulé, «R6duction de la perte au 
titre d’un placement d’entreprise» à la page 32 vous fournit 
des explications à ce sujet. 

Vous pouvez déduire votre I’DTPE de toutes vos autres 
sources de revenus de l’aru&. Si votre PDTPE est plus 
6levée que vos revenus de toutes les autres sources, vous 
devez inclure la diffkence dans votre perte autre qu’en 
capital de l’ann&. Vous pouvez reporter cette perte autre 
qu’en capital sur les trois ann&s précédentes et les sept 
années suivantes. 

Si vous choisissez de reporter votre perte autre qu’en 
capital aux ann&s 1992,1993 et 1994, remplissez le 
formulaire TlA, Demande de report rhmpectifd’une perte, et 
joignez-le à votre déclaration de revenus de 1995. 
Communiquez avec nous pour obtenir ce formulaire. Ne 



soumettez pas une dklaration modifik pour l’année à 
laquelle vous désirez reporter la perte. Pour plus de 
renseignements, demandez le bulletin 
d’interprétation IT-232, Pertes autres que les pertes en capital, 
pertes en capital nettes, pertes agricoles restreintes, pertes 
agricoles et pertes comme commanditaire ou assimiltf- En quoi 
consistent-elles et quand sont-elles d&ductibles dans le calcul du 
revenu imposable? 

Si vous ne pouvez pas d6duire votre PDTPE comme perte 
autre qu’en capital dans les delais permis, la partie 
inutilisée devient une perte en capital nette que vous 
pouvez utiliser pour rbduire vos gains en capital 
imposables de la huitième année et de toute année suivante. 

Supposons par exemple que vous avez subi une PDTPE 
pour 1987 et que vous n’avez pas pu la d6duire dans les 
trois années précédant 1987 ni pendant les sept ~N&S 

suivantes. Cette PDTPE devient une perte en capital nette 
que vous pouvez utiliser pour r6duire vos gains en capital 
imposables de 1995 et des ann&s suivantes. 

Pour déduire votre PDTI’E, vous devez inscrire : 

n à la ligne 228 de votre d&laration, votre perte au titre 
d’un placement d’entreprise avant la reduction 
applicable à cette perte (voir le tableau suivant); 

. à la ligne 034 de la partie 1 de l’annexe 3, la rbduction de 
votre perte au titre d’un placement d’entreprise (voir le 
tableau suivant); 

. à la ligne 217 de votre dklaration, le montant de votre 
perte dbductible au titre d’un placement d’entreprise 
(PDTPE). 

Vous devez aussi annexer une liste des renseignements 
suivants : 

. la raison sociale de la société exploitant une petite 
entreprise; 

n le nombre et la catégorie de ces actions, ou le type de 
cr&nce cédée; 

n la date de l’insolvabilité, de la faillite ou de la liquidation 
de la société; 

n la date d’achat des actions ou d’acquisition de la cr6ance; 

. le produit de disposition; 

n le prix de base rajustk des actions ou de la cr&mce; 

n les dépenses effectuées ou engagées liés à la disposition; 

. le montant de la perte (inscrivez ce montant à la ligne 228 
de votre d&laration). 

La PDTPE que vous demandez en 1995 r6duit le montant 
de la déduction pour gains en capital que vous pouvez 
demander en 1995 et dans les ann&s suivantes. Pour plus 
de renseignements, reportez-vous au chapitre 7 qui 
commence à la page 42. 
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RBduction de la perte a” titre d’un placement d’entreprise 

Vous devez réduire votre perte au titre d’un placement d’entreprise de 1995 si vous avez demandé une déduction pour 
gains en capital dans une année précédente. 

Utilisez le tableau qui suit pour établir la réduction à appliquer à une perte au titre d’un placement d’entreprise de 1995. 
Faites un calcul distinct pour chaque perte subie pendant l’année. 

Vous remarquerez dans le tableau que vous devez foire le rajustement des déductions pour gains en capital que vous ave; 
demandées dans les années précédentes. Vous devez foire ce rajustement parce que la fraction imposable des gains en 
capital n’est pas la m&me pour toutes les années. 

Total des déductions pour gains en capital demandées pour 1985. 1986 et 1987 
(ligne 254 de vos déclarations de ces années) .,..,,,.,,,.,~..~......................,,.,,,.,,.,..........., s x2= 

Total des déductions pour gains en capital demandées pour 1988 et 1989 
6 l’exclusion des déductions pour gains en capital demandées pour des 
lmmobillsatlons admissibles (ligne 254 de vos déclarations de 1988 et 
1989, moins les montants déclarés aux lignes 543 et 544 de l’annexe 3 
pour 1988 et 1989: si le résultat est négatif. inscrivez zéro) ...,..,,..,,...,............,...,,,,,,,,,, (O>S x3/2= 

Total des déductions pour gains en capital demandées pour 1988 et 1989 
pour des immoblllsotlons admissibles (montant total des lignes 254 de vos 
déclarations de 1988 et 1989. moins le montant de la ligne (a) cl-dessus, 
sons dépasser le montant total des lignes 543 et 544 de l’annexe 3 pour 
1988 et 1989). ~..............,..,,..,..~~.~~..~.~..~~~............,..,,..,,..,..,,.,,~.....................,,,,,..,,,................. s x4/3= 

Total des déductions pour gains en capital demandées pour 1990. 1991, 1992 
1993 et 1994 (ligne 254 de vos déclarations de ces années) .,.,,,...,...................,,,,,,,,, s x4/3= 

Total des lignes 1 , 2. 3 et 4 . ..~...~~.~~.~~..~..........................~...~.~.~...~...................,...,.,,,,.....~................,.,,.,,.................,.,,,, 

Total des réductions appliquées à vos pertes au titre d’un placement 
d’entreprise de 1986 à 1994 (ligne 535 de l’annexe 3 de vos déclarations 
de ces années plus ligne 034 de la partie 3 de l’annexe 3 de 1994) .,.,,,.,...............,, $6 

Montant total appliqué pour réduire toute autre perte ou titre d’un 
placement d’entreprise en 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s 7 

Ligne 6 plus Ilgne 7 . . . ..<...~~.~~.<~~.~.............................,.,,,.......................,.,.,,,.,,,.,.................,..,,.,,,.............,,.,,,.,,,,,,,,,,,,, 

Llgne 5 moins ligne a ..~~.~.............~~.~~..~~..~...~.......................~~...~.~~..~~~.................,,..,,.,,............,..,...,,.,,..,.....,..........,,,,.,, 
Perte au titre d’un placement d’entreprise pour 1995 avant la réduction 

applicable à cette perte ..~..~~..~~.~~..~~..~~.~~..~...~.............,..~~~.~~..~~..~~~............,...,,..,,...............,..,,..,,.,,..,,..,........,.,,.,,,,, 

RQductlon de la perte au titre d’un placement d’entreprise pour 1995 
Le moins élevé des montants indiqués aux lignes 9 et 10 .,,.,,,...,...........,,,.,,,,,,,,,............,.,.,,,,,,,,,,,,,,.,,..,..,,..,.,, 

Perte au titre d’un placement d’entreprise pour 1995 

s 1 

s 2 

s 3 

s 4 

s 5 

s 6 

s 9 

s 10 

s 11 

Ligne 10 moins ligne 1 1 . . . . . . ..~......~..~...~~.~~..~~.~...~.............~~..~~..~~...~..~......................,,.,................,,..,..,,.,,..,.,......,.,,,,,, s 12 

Perte déductible au titre d’un placement d’entreprise pour 1995 
Ligne 12 x 3/4 . . . . ..<..<..<..<....~..~~..~.................,..,..,,...,................,...,,..,,..,....................,,.,.,..,,..............,...,.,,,,,,,,,,,,,,,.,,. s 13 

Inscrire le montant de la ligne 13 à la Ilgne 217 de votre déclaration. 

Le montant de la ligne 11 devient une perte en capital pour 1995. Inscrivez ce montant à la ligne 034 de la partie 1 de 
l’annexe 3. 

Application des pertes sur des biens 
meubles déterminés (BMD) 

m de telles pertes ne peuvent pas servir à r4duire les gains 
en capital r&lisés à la vente d’autres types de biens. 

Si vous avez disposé de BMD en 1995, vous devriez lire 
cette section puisque la manière d’appliquer des pertes SUI 
des BMD est différente de la manière d’appliquer des 
uertes sur d’autres biens. En voici les raisons : 

N’incluez pas les gains provenant de la vente ou du don de 
biens culturels canadiens certifiés à un &ablissement 
dés@6 (lisez la section ~(Don ou vente d’un bien canadien 
certif&, à la page 29). 

. vous pouvez déduire les pertes sur des BMD seulement 
des gains que vous avez rhlisés en vendant d’autres 
BMD; 

. le total des pertes sur des BMD que vous d&duisez dans 
l’année ne peut pas dépasser le total des gains relatifs à 
d’autres BMD de la même ann&; 

Pour déterminer le montant des pertes sur des BMD que 
vous pouvez appliquer, assurez-vous de calculer chaque 
disposition de BMD s6parknent. Puisque les BMD font 
partie des biens à usage personnel, la règle du montant 
minimal de 1000 $ pour le produit de disposition et pour le 
prix de base rajusté s’applique. Pour plus de 
renseignements concernant cette règle, lisez la section 
«Biens à usage persomvh, à la page ‘23. 
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Si vos pertes sur des BMD de 1995 sont supkrieures aux 
gains r&lisés sur des BMD en 1995, vous pouvez utiliser la 
différence pour rbduire les gains sur des BMD des trois 
années précédentes ou des sept ann&s suivantes. Si vous 
désirez reporter votre perte sur des BMD de 1995 pour 
réduire vos gains nets sur des BMD que vous avez r&liiés 
en 1992,1993 ou 1994, il suffit de remplir le formulaire TlA, 
Demande de report r&ospectifd’une perte, et de le joindre à 
votre d&laration de 1995. Communiquez avec nous pour 
obtenir ce formulaire. Ne soumettez pas une dklaration 
modifiée pour l’année à laquelle vous d&irez reporter votre 
perte. 

Si vos gains sur des BMD de 1995 sont sup&ieurs à vos 
pertes sur des BMD de 1995, vous pouvez utiliser les pertes 
sur des BMD qw vous avez réalisées pendant les 
années 1988 à 1994 inclusivement afin de réduire le plus 
possible le solde de vos gains sur des BMD de 1995. 
N’inscrivez pas ces pertes à la ligne 253 de votre 
déclaration. Déduisez directement le montant “on appliqué 
des années ant&ieures de votre gain sur des BMD de 1995. 

Vous devez remplir la section «Biens meubles d~te”nin~s», 
de la partie 1 de l’annexe 3 si, apr&s avoir fait ces calculs, 
vous avez encore un gain sur des BMD en 1995. Si vous 
n’avez pas de gain sur des BMD, notez dans vos dossiers le 
montant des pertes sur des BMD qui ne sont pas arrivées à 
kchéance. Vous pourrez les dbduire de vos gains futurs sur 
des BMD. Une perte sur des BMD inutilisée arrive à 
échéance lorsqu’elle n’est pas utilisée dans les sept an”&es 
suivant celle où vous l’avez Subie. 

,, ,, ,._ ..,, ., ,,,, ,< 

Exemple 
Tins a acheté des bijoux en 1985 pour un montant de 
5 800 $. En 1995, elle les a vendus 6 000 5 et a ainsi réa&? 
un gain en capikl de 200 5. Elle a @aIement obtenu 2 000 $ 
pour une collection de pi&ces de monnaie qu’elle avait 
achetée en 1988 au coût de 1700 $. Elle a donc rklisé un 
gain en capital de 300 $ sur cette vente. Enfin, elle a vendu 
8 000 $ une peinture qu’elle avait payée 12 000 5 en 1989, ce 
qui signifie qu’elle a subi une perte en capital de 4 000 $. 
Ces transactions n’ont pas entraîné de depenses. 

La perte de 4 000 $ q”e Tins a subie à la vente de biens 
personnels d&ignés en 1995 depasse ses gains 
(200 $ + 300 $ = 500 $). Tins ne peut pas utiliser cette 
différence de 3 500 5 (4 000 5 - 500 $) pour réduire un gain 
en capital réalis sur la vente d’un bien autre qu’un BMLJ 
pendant l’année ni pour réduire ses revenus d’autres 
sources. Cependant, elle peut l’appliquer à ses gains nets 
sur BMD des trois années préctkientes ou des sept ann&s 
suivantes. 

Tina ne doit pas remplir l’annexe 3 pour 1995. Elle doit 
cependant co~erver les détails de ses pertes sur BMD de 
1995 dans le cas où elle voudrait les appliquer pour réduire 
un gain en capital r&lise lors de la disposition de BMD 
d’une autre ande. 

,., ,.,,, i:..,,.:,: 

Pertes apparentes 
La vente d’une immobilisation peut entraîner une perte 
;~~~e~,te. Tel est le cas si les conditions suivantes sont 

n vous subissez une perte lors de la disposition d’un bien; 

. vous, votre conjoint ou une société que vous contr6lez 
directement ou indirectement faites l’acquisition du 
meme bien ou d’un bien identique (appelé «bien de 
remplacement») dans les 30 jours précbdant ou dans les 
30 jours suivant la transaction; 

. vous, votre conjoint ou une soci&é que vous contrôlez 
directement ou indirectement possédez toujours le bien 
de remplacement 30 jours après la transaction. 

Selon les modifications proposkes, pour les dispositions 
effectuées apr& le 26 avril 1995 (autres que des 
dispositions effectuees avant 1996 selon une entente 
&rlte conclue le 26 avril 1995 ou avant), vous pouvez 
subir une perte apparente si toutes lés conditions 
stiivantes sont réunies : 

. vous subissez une perte lors de Ia disposition d’un 
bien; 

. vous, 0” une personne affiliée à vous, acquiert ou a un 
droit d’acqu& le m@me bien ou un bien identique 
(appel6 «bien de remplacement») dati les 30 jours 
préc6da”t ou dans les 30 jours suivant la transaction; 

. ,yous, ou une personne affilié à vous, posstiez 
toujours le bien de remplacement 30 jours après la 
tra”sactio”. 

Voici quelques exemples de personnes affiliées : 

w vous et votre conjoint; 

. vous et une xxi&& que vous ou votre conjoint 
contrôlez; 

. une soci&Z,de personnes et un associé détenarkune 
participation majoritaire de la soci&é. 

Vous ne pouvez pas dbduire une perte apparente subie 
en 1995 de votre revenu de l’annbe. l&tefois, vous pouvez 
habituellement ajouter le montant de la perte au prix de 
base rajusté du bien de remplacement si c’est vous qui ayez 
acquis le bien de remplacement. Vous pourrez ainsi réduire 
votre gain en capital ou augmenter votre perte en capital au 
moment où vous vendrez le bien de remplacement. 

11 existe des situations où ce genre de perte “‘est pas 
considér& comme une perte apparente. Les situations les 
plus courantes sont les suivantes : 

n vous avez co”unencé ou cesse de rkider au Canada et 
vous êtes donc corisidére comme ayant vendu le bien; 

n le propriétaire du bien meurt et le bien est considéré 
comme ayant 6té vendu; 

n la disposition r&ulte de l’expiration d’une option; 

. vous avez chang6 l’utilisation d’un bien et vous @tes 
considére’comme ayant vendu ce bien. 

Selon les riwdifications propos&es, ce genre de perte 
n’est pas “on plus considéré comme une perte apparente 
si vous avez disposé du bien apr& k26 avril 1995 et, 
dans les 30 jours suivant la dispositiq”, vous êtes devenu 
exempt d’impôt ou avez cessé de l’être. 
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Pertes agricoles restreintes 
Si vous exploitez une entreprise agricole en vue de rekliser 
des bénéfices ou dans un espoir raisonnable d’en tirer des 
profits, vous pourriez dkduire une perte agricole dans 
l’année. Toutefois, si l’agriculture ne constitue pas votre 
principale source de revenus, vous pouvez deduire une 
partie seulement de votre perte dans l’ann&. La partie de 
votre perte que vous ne pouvez pas déduire devient votre 
perte agricole restreinte. Vous pouvez reporter votre perte 
agricole restreinte sur les trois années précbdentes et sur les 
dix ann&s suivantes. Toutefois, le montant que vous 
pouvez déduire dans une ann& ne peut pas être plus élevé 
que vos revenus agricoles nets pour cette même ann&. 
Pour en savoir plus sur les pertes agricoles restreintes, 
procurez-vous le guide d’impôt intitulé Revenus 
d’agriculture. 

Supposons que vous ayez réalisé un gain en capital à la 
vente d’un fonds de terre que vous utilisiez dans 
l’exploitation d’une entreprise agricole. Vous avez d’autre 
part des pertes agricoles restreintes inutilisées des ann&s 
précédentes. Dans ce cas, vous pourriez déduire une partie 
de ces pertes de votre gain en capital. 11 ne peut toutefois 
pas s’agir d’un montant supérieur au total des impôts 
fonciers et des intérêts que vous avez payés sur l’argent 
emprunté pour acheter la terre agricole dans la mesure où il 
a éte tenu compte de ces impôts et intérêts dans le calcul de 
la perte agricole restreinte des années précédentes. Vous 
réduirez votre gain en capital en ajoutant ce montant au 
prix de base rajusté du fonds de terre. De plus, le même 
montant doit être déduit de vos pertes agricoles restreintes. 

Notez que vous pouvez utiliser vos pertes agricoles 
restreintes seulement pour rkduire à zéro un gain en capital 
r&lis& sur la disposition d’un fonds de terre utilise dans 
une entreprise agricole. Vous ne pouvez pas les utiliser 
pour créer ou augmenter une perte en capital résultant de 
la vente d’une terre agricole. 

Exemple 
Kevin a vendu sa terre agricole en 1995 pour la somme de 
200 000 $. Le mix de base raiustk de ce bien était de 
160 000 $. Kekn avait une pkte agricole restreinte inutilisée 
de 20 000 $ provenant de 1993. Ce dernier montant 
comprenait 5 000 $ d’impôts fonciers, 5 000 $ d’intérêts et 
10 000 $ pour les autres frais. 

Kevin veut se servir de sa perte agricole restreinte inutilisk 
pour rbduire le gain en capital qu’il a réalisé à la vente de sa 
terre agricole. Kevin calculera son gain en capital comme 
suit : 

Prix de vente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 000 $ 
Prix de base rajusté 160 000 $ 
Plus : Impôts fonciers ..,..,., 50005 

1nterêts 5ooo$ -1705 
Gain en capital . . . . . . . . . . . .._.._.................................... m $ 
Gain en capital imposable 

(30 000 5 x 3/4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . m 5 

Rappelons toutefois que Kevin peut seulement utiliser la 
partie de sa perte agricole restreinte correspondant aux 
impôts fonciers et aux intkêts sur l’emprunt fait pour 
acheter cette terre agricole. 

Pour plus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interprkation IT-232, Pertes autres que les pertes en capital, 
pertes en capitaf nettes, pertes agricoles restreintes, pertes 
agricoles et pertes comme commnnditaire ou assimilk- En quoi 
consistent-elles et quand sont-elles dlductibles dans le calcul du 
revenu imposable? 

Pertes en capital nettes d’autres 
années - ligne 253 de votre 
déclaration de revenus générale 
Généralement,~il y a perte en capital nette lorsque, dans 
une année, les pertes en capital dbductibles sont plus 
élevées que les gains en capital imposables. La perte en 
capital nette correspond à la différence entre ces deux 
montants. Vous pouvez reporter vos pertes en capital nettes 
sur les trois ann&s précédentes ou indbfiniment sur les 
ann&s suivantes et les appliquer à vos gains en capital 
imposables. 

La fraction du gain en capital qui est imposable et la 
fraction de la perte en capital qui est déductible ne sont pas 
les mêmes pour toutes les années. Nous faisons souvent 
r6férence à cette fraction en utilisant l’expression «taux 
d’inclusiom>. Rappelons que cette fraction est de : 

= une demie pour 1987 et avant; 

= deux tiers pour 1988 et 1989; 

a trois quarts pour 1990 et après. 

Comme le taux d’inclusion n’est pas le même pour 
certaines ann&s, vous aurez peut-être à rajuster votre perte 
en capital nette. Vous devrez rajuster votre perte en capital 
nette avant de l’appliquer à un gain en capital imposable 
d’une année où le taux d’inclusion n’est pas le même. 

Comment reporter à 1995 des pertes 
en capital nettes d’autres années? 
Avant d’appliquer des pertes d’ann&s prkédentes à vos 
gains en capital de 1995, vous devez regrouper vos pertes 
selon la période pendant laquelle vous les avez subies. 
Vous devez le faire car le taux d’inclusion ou encore la 
manière de les appliquer diffère. Faites le regroupement 
selon les pkiodes suivantes : 

n pertes subies avant le 23 mai 1985; 

. pertes subies après le 22 mai 1985 et avant 1988; 

4 pertes subies en 1988 et 1989; 

. pertes subies après 1989 et avant 1995. 

Les pertes en capital nettes subies avant le 23 mai 1985 
bénbficient d’un traitement particulier. Si vous avez des 
pertes en capital nettes inutilis&s pour cette période, lisez 
la section suivante. 

Vous devez déduire les pertes en capital nettes en 
commençant par les plus anciennes. Par exemple, pour 
reporter à 1995 des pertes en capital nettes subies en 1987 et 
en 1991, vous devez déduire celles de 1987 avant celles 
de 1991. 
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Pertes en capital nettes subies avant le 
23 mai 1985 
Ces pertes comprennent aussi les pertes subies le 
23 mai 1985 ou après cette date si vous avez disposé d’une 
immobilisation selon un accord kit signk avant cette date. 

Rappelons qu’en général, les pertes en capital nettes servent 
seulement à rbduire les gains en capital imposables. Les 
pertes en capital nettes inutilisées subies avant le 
23 mai 1985 font cependant exception. Lorsque vous avez 
utilisé vos pertes en capital nettes d’autres années afin 
d’annuler vos gains en capital imposables, vous pouvez 
déduire tout exckdent de vos revenus d’autres sources. Le 
montant auquel vous avez droit est limit6 au moins &vb 
des montants suivants : le montant excédentaire, 2 000 $ ou 
le solde des pertes en capital subies avant 1986 qui est 
disponible pour 1995. 

Votre solde des pertes en capital subies avant 1986 qui est 
disponible pour 1995 correspond à la diffkrence entre les 
deux montants suivants : 

. le solde des pertes en capital nettes inutilis&s que vous 
avez subies avant le 23 mai 1985; 

. le total rajusté des d&ductions pour gains en capital que 
vous avez demandées pour les années avant 1995. 

Si vous avez subi une perte en capital nette pendant la 
période du le1 janvier 1985 au 22 mai 1985 et que vous avez 
réalisé des gains en capital imposables pendant le reste de 
l’année 1985, vos gains en capital imposables peuvent 
r6duire votre solde des pertes en capital subies avant 1986. 
Pour plus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interpr&ation IT-232, Pertes nutres que les pertes en capital, 
pertes en capital nettes, pertes agricoles restreintes, pertes 
agricoles et pertes comme commanditaire ou assimik- En quoi 
consistent-elles et quand sont-elles d6ductibles dans le calcul du 
revtxu imposable? 



R.3p.d à 15% de pe*es en capnd nette* d’autres annèea 

“+,,,sez ce tableau pour reporter 0 1995 toutes les pertes en capital nettes d’outres années et pour caIc”k?r le solde des pertes en capital 
nettes d’autres années pow~nt &+re report6es à une année suivante. Lisez l’exemple à 10 page suivante. 

Etape 1 -Solde pour ,995 des pe,+es en copltal S”~I~S avant 1986 
Remp,,ssez cette *tape seu,eme”, si vous avez des pertes en capital nettes Inutilisées subies qvant le 23 moi 1985. 
A”t,l?me”t. inscrivez zéro à ,a ligne 3 et pwsez 0 rétape 2. 

Solde des pertes er, capl+aI nettes lnutllls&x subies CI”~“+ le 23 mai 1985 ..<.<<.<..................................................................... s 1 

Déductions pour gains en CO~I+~, demand6es : 

Vous pouvez choisil d’appliquer la totallt6 ou une partie du montant de 10 ligne 6 6 vos gains en Capital Imposables 
de ,995. Insc,,vez 6 la ligne 7 le montant des pertes que vous désirer appliquer ..<............................................. 

Si vous “‘OYBZ pas rempli l’étape 1, inscrivez le montant de ,a ligne 7 à 10 ligne 253 de votre déclaration de 1995. 
Ce montant correspond à votre déduction de 1995 pour les pertes en capltc~l nettes d’auto années. Inscrivez ce 
mëme montont à la ligne 16 de l’étape 3. Ne remplissez pas les lignes 8 à 15 InclusIvement. 

Ligne F - 
LlgneG - Fac+e~ 
LigneH - Pour cl hcxune des oModes. multioliez le montant de ICI liane F par le montant de 10 liane G et Inscrlwz le rBsul+at 6 ICI liane H. 

Les montants de la’llane H r&réséntent le solde des pet+& en Capital net& pour chkune des périodes POUV~+ 6tre” 

l’étape 2. 
I Ion~ E - Pour chacune des périodes, inscrlwz les pertes en COpltoI nettes rajustées d’autres onn&x que vous avez appliq&es en 1995 

selon la ligne 16. Le total des pertes inscri+ à cette ligne doit 8tre égal CIU montant de la ligne 16 cl-dessus. N’oubliez pas que 
vous devez appliquer les pertes les plus anciennes en premier. 
Pour C~CICU~B des périodes. soustrayez le montant de ICI ligne E du montant de 10 ligne D et inscrivez le résultat à 10 ligne F. 

lr de rajustement 

Avant 

te 23 mol 1985 

Après le 22 mat 1985 

et avont 1988 

198.3 et 1949 AP& 1989 

et ownt 1995 

G l 213 l 2/3 l l 
H 



Exemple 

Jacques o une perje en caplti nette lnutllk4e de 4 Ooo $ pour la p4ricde qui pr4c4de le 23 mol 1985. II a demand4 une d4ductton pour 
gains en capital de 500 $ en 1986 et de 303 S e” 1989. II a aussi “ne perte en capital nette lnutills4e de 1W Wo S pour ~ann4e 19%. II 0 
d’autre port lndlqu4 un gain en CcIpltaI Imposable de 30 Wo S 6 la ligne 127 de SCI d4claratlon de 1995. II remplit le tableau SuIvOnt pour 
d4termlner sa d4ductlon moxlmole de. 1995 pour ses pertes en copltal nettes InutSis4es d’autres ann4es. oRsI que pour calculer le solde de 
ses pertes parant Btre report4es 6 une ann4e suivante. En raIson du manque d’espace. nous n’avons pas reproduit Int4gralement le 
tableau. 

hop-3 1 -Solde pour lW5 des pettes en capltol subler avant 1956 
Rempllsez cette Btape seulement si vous avez des pertes en capital nettes Inutills4es subles avant le 23 mal 1985. 
Autrement, Inscrivez z4ro à ICI Ilgne 3 et passez d I’Btape 2. 

Avant Apr4r te 22 mal 1935 1958 et 1989 ~~165~1989 
le 23 rnd 1955 et avant 1955 et avant 1995 

D 6CQS IWWJS 

E 6ooOS 2700s’ 

F 2410 73ooos 

G 213 213 819 1 

Ii z4ro 73ooos 

* Jacques doit oppllquer ses pertes les plus anciennes en premier. Le total des pertes en capital nettes raJust4es d’autres Onn4eS qu’il 0 
appliqu4es en 1995 est de 33 Mx) S (Ilgne 16). II doit r4dulre le solde des pertes en capital nettes inutllls4es de choque p4rlode en 
commençant par les plus onclennes. II r4dulra donc de 6 OM) S les pertes rajust4es subles avant le 23 mal 1935. II r4duha ensuite de 
27 OM) S (33 CCC s - 6 D33 s) SO” solde de pertes SubIeS qpr& 1989. Jacques a donc U” solde de 73 OMI S de perte en COpltOl nettes 
pouvant 4tre report4es 6 une ann4e sulvonte. 



Comment reporter à des années --..s...w... .WP’..V. . . 

précédenter mm-- ---1 précédentes une perte en capital 
nette A- ‘A- nette de 1995 

d’une perte. Ce formulaire vous aidera à calculer le montant 
qu’il vous reste a reporter à des ann6es futures. 
Communiquez avec nous pour obtenir ce formulaire. 

Indiquez le solde de vos pertes en capital nettes inutilis6es 
Vous pouvez reporter une perte en capital nette de 1995 s6parément pour chaque année afin que vos dossiers soient 
aux trois ann6es pr&dentes et rkduire vos e;ains en capital exacts. 
imposables de ces années. Vous pouvez reporter votre perte 
à l’année de votre choix. 

Comme le taux d’inclusion est le m&ne pour ces an&es, 
vous n’avez pas à rajuster vos pertes de 1995 pour les 
appliquer à des années préc6dentes. 

Pour reporter une perte en capital nette de 1995 aux 
années 1992,1993 ou 1994, vous devez remplir la 
«Section III-Report rétrospectif d’une perte en capital 
nette» du formulaire TlA, Demande de report re’trospectif 

Conseil 
Si vous reportez a une année précedente une perte en ’ 
capital n$tte de 1995, VOUS devez prendreen, 
considération que le montant reporté pourrait réduire 
votre déduction Pour gains en Capital pour l’année & 
Iaquelle vous reportez cette perte et aussi pour toUtes les : 
années @vantes. Pour plus de renseignements, lisez la 
remarque à la page 47. 

SommaIre des repofls de pertes 

Nous terminons maintenant notre discussion sur les pertes avec un tableau résumant les reports possibles de pertes que 
nous avons vus dans ce chapitre. 

Genre de pertes 

Perte agricole (reportez-vous au 
gulde d’lmp6t Intltul6 Revenus 
d’agriculture) 

Report possible Umite de la d6ductlon annuelle 

- trois ans avant la perte Aucune Ilmite 
- dix ans après la perte 

Perte agricole restreinte - trois ans avant la perte Llmlt6.9 ou rwen” net tir4 
(reportez-vous 6 la page 34) - dix ans apr& la perte d’entreprises agricoles de I’ann6e 

La partie inutill& de la perte peut servir à r6duire Ne peut pas 6tre plus Blev6e que le 
un gain en capital r6olM sur la vente d’un fonds total des ImpBts fonciers et des 
de terre utilis6 dons une entreprlse agricole. int@ts sur l’argent emprunt6 pour 

acheter la terre agricole dans ICI 
mesure où II a 686 tenu compte de 
ces impdts et int&ts dans le calcul 
de la perte agricole restreinte des 
ann6es pr6c6dentes 

Ne peut pas cr6er ou augmenter 
une perte en capital 

Perte apparente (reportez-vous à la - aucun report possible. Le montant de la perte Ne s’applique pas 
page 33) peut habltuellement etre ajout6 au prix de 

bose rojust6 du nouveau bien de 
remplacement. 

Perte d6ductible au titre d’un 
placement d’entreprise (PDTPE) 
(reportez-vous 6 la page 30) 

Le solde non d6duit devient une perte autre 
qu’en capital dans I’onn6e de 10 perte : 

- trois ons avant 
- sept ans après 

Aucune limite 

Le solde non encore déduit devient une perte en Umit6e aux gains en copltal 
capital nette d6ductlble dans la huit@me ann6e imposables de I’ann6e 
et lnd6flniment opr&. 

Perte en copltal nette - trois ans ovont la perte UmitBe au gain en capital 
pOg;rtt)-vous à celte page et à 10 - ind6flniment apr& la perte Imposable de I’ann6e’ 

Perte sur des biens à usage 
personnels (reportez-vous 0 la 
page 23) 

- aucune perte sur la disposltlon de ces Ne s’applique pos 
biens n’est permise’* 

Perte sur des biens meubles 
d&ermln& (reportez-vous 0 la 
page 32) 

- trois ans avant la perte LimitBe au gain net sur biens 
- sept ans apr& la perte meubles d&ermln& de l’annbe 

* Pour les pertes en capital subies avant le 23 mal 1985. un montant suppl6mentolre d’un maximum de 2 OM) $ peut 6tre d6duit 
des revenus d’autres sources. Pour en sovolr plus, Usez la section ~Pertes en capital nettes subies avant le 23 mal 19B5n, 6 la 
page 35. 

** Pour les exceptions à cette règle. lisez la section aBIens 6 usage personneln. à la page 23. 
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D ans ce chapitre, nous traitons des règles qui 
s’apphquent lorsque vous vendez un bien et que vous 

recevez seulement une partie du produit de disposition au 
moment de la transaction. 

Qu’est-ce qu’une provision? 
Lorsque vous vendez une immobilisation, vous recevez 
gén&alement le paiement total au moment de la vente. 
Toutefois, il arrive que le paiement soit reparti sur plusieurs 
années. Par exemple, vous vendez un terrain pour un 
montant de 50 000 $ et vous recevez 10 000 5 au moment de 
la vente. Le solde de 40 000 5 vous sera vers6 dans les 
annêes à venir. Le montant de 40 000 $ vous donne donc 
droit à une provision. En pareil cas, vous pouvez 
g&xkdement reporter une partie du gain en capital à 
l’année de la réception du produit en calculant une 
provision raisonnable pour le montant à recevoir après la 
fin de l’aru&. 

Si vous dkidez de demander une provision, vous devez 
quand même calculer votre gain en capital pour Yann&. 
Calculez votre gain en capital de la façon habituelle 
(produit de disposition, moins le prix de base rajusté et les 
d6penses liées à la vente) et dt?duisez votre provision de 
l’ann&. Le rkultat obtenu est le montant que vous devez 
déclarer à titre de gain en capital pour l’annk 

Si vous avez demandé une provision dans l’ann& 
prMdente, vous devez l’ajouter à vos gains en capital de 
l’ann& courante. Ainsi, incluez dans vos gains en capital 
de 1995 toute provision que vous avez demandk en 1994. 
Si un montant vous est payable après 1995, vous pouvez 
demander une nouvelle provision que vous devrez inclure 
dans vos gains en capital de 1996. Vous devez faire ce calcul 
jusqu’à ce que vous ayez recu la totalité du produit de 
disposition. II y a cependant une limite au nombre d’ann&s 
pour lesquelles vous pouvez faire ce calcul. Cette limite 
dépend du moment de la vente et du genre de bien vendu. 

Pour déduire une provision pour une ann& quelconque, 
vous devez utiliser le formulaire T2017, Sommaire des 
provisions concernant des dispositions d’immobilisations. Vous 
devez utiliser ce formulaire si vous êtes un particulier 
(autre qu’une fiducie) qui : 

n dkclare une provision que vous aviez demand& dans 
votre d&laration de 1994; 

n demande une provision pour 1995. 

Vous trouverez deux exemplaires de ce formulaire au 
milieu de ce guide. Annexez-en un à votre déclaration. 

Un gain en capital résultant d’une 
provision donne-t-il droit à la 
déduction pour gains en capital? 
Un gain en capital qui résulte d’une provision peut donner 
droit à la dbduction pour gains en capital seulement s’il 
s’agit d’un gain en capital admissible. Un gain en capital 
admissible comprend : 

. une provision incluse dati votre revenu à la suite d’une 
disposition d’un bien agricole admissible survenue après 
1984 et d’une disposition d’actions admissibles de petite 
entreprise survenue apr&s le 17 juin 1987; 

n une provision incluse dans votre revenu à la suite de la 
disposition d’un bien survenue après 1984 et avant 
le 23 f&rier 1994 par une fiducie personnelle ou une 
société de personnes dont l’exercice qui comprend 
le 22 fkrier 1994 se termine en 1995. * 

* Si la provision résulte de la disposition d’un immeuble 
non admissible qui a 6th acquis avant mars 1992, la 
partie de votre part du gain en capital qui s’applique à 
la pkiode après f&rier 1992 ne donne pas droit à la 
déduction pour gains en capital (lisez la section 
«Déclarez-vous ou demandez-vous une provision 
résultant de la disposition d’un bien par une soci&k de 
personnes dont l’exercice qui comprend le 
22 fkvrier 1994 se termine en 1995)>, à la page 41). 

Vous trouverez la definition d’actions admissibles de 
petite entreprise à la page 7. Pour savoir ce que Yon 
considkre comme des biens agricoles admissibles, 
procurez-vous le guide d’impôt intitulé Revenus 
d’agriculture. Un gain en capital r&ultant d’une provision à 
la suite d’une disposition de biens agricoles admissibles et 
d’actions admissibles de petite entreprise donne droit à la 
deduction pour gains en capital de 375 000 5. VOUS devez 
utiliser le formulaire T657, Calcul de la dlduction pour gains 
en capital SUT toutes les immobilisations pour 1995, pour 
calculer votre déduction pour gains en capital. 
Communiquez avec nous pour obtenir ce formulaire. Pour 
plus de renseignements sur la deduction pour gains en 
capital, reportez-vous au chapitre 7 qui commence à la 
page 42. 

Qui peut déduire une provision? 
La plupart des particuliers peuvent dbduire une provision. 
Toutefois, vous ne pouvez pas le faire dans l’un ou l’autre 
des cas suivants : 

n à la fin de l’année d’imposition ou à une date quelconque 
de l’année suivante, vous n’étiez pas résident du Canada; 

n à la fin de l’atu& d’imposition ou à une date quelconque 
de l’ann& suivante, vous &iez exon&é d’impôt; 

. vous avez. vendu le bien en question à une société que 
vous contrôlez directement ou indirectement. 

Comment calculer une provision? 
Il y a une limite au montant que vous pouvez demander à 
titre de provision pour une aux&. Pour calculer le montant 
maximum que vous pouvez demander en 1995, utilisez une 
des methodes décrites ci-après. La m&hode que VOUS devez 
utiliser depend de la date à laquelle vous avez vendu le 
bien et du genre de bien vendu. 

Remarque 
II n’est pas nécessaire de ddduire le montant maximum 
d’une provision dans une année. Vous pouvez dkduire 
un montant jusqu’à concurrence du montant maximum 
de la provision. Toutefois, le montant de la provision 
que vous pouvez deduire dans une année suivante pour 
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la vente d’un bien ne peut pas depasser le montant de la 
provision ddduit pour ce bien dans Yann& précédente. 

Biens vendus avant le 13 novembre 1981 
Si vous avez vendu un bien avant le 13 novembre 1981, 
utilisez la formule suivante pour calculer votre provision : 

Gain en capital x Montant payable après 
la fin de l’année 

Produit de disposition 

Vous devez @alement utiliser cette formule si vous avez 
vendu ou êtes considké comme ayant vendu un bien après 
le 12 novembre 1981 si la disposition a eu lieu : 

. en vertu d’une offre faite ou d’une entente que vous 
aviez conclue par écrit avant le 13 novembre 1981; OU 

# à la suite d’un bien qui a ét& volé, détruit ou exproprie 
avant le 13 novembre 1981. 

Biens vendus après le 12 novembre 1981 
La formule que vous devez utiliser pour calculer votre 
provision dépend du genre de biens que vous avez vendus. 
II existe deux formules selon qu’il s’agit ou non de biens 
agricoles familiaux et d’actions de petite entreprise vendus 
à votre enfant. 
Un enfant peut &re l’une des personnes suivantes : 

. votre enfant, un enfant adopte ou l’enfant de votre 
conjoint; 

. votre petit-enfant ou votre arri&e petit-enfant; 

n une personne qui, avant d’atteindre l’âge de 19 ans, était 
entièrement à votre charge et dont vous aviez la garde et 
la surveillance; 

n le conjoint d’une des personnes mentionnées plus haut. 

A - Biens autres que des biens agricoles familiaux et 
des actions de petlte entreprise vendus à votre enfant 
Pour tout bien vendu après le 12 novembre 1981, autre 
qu’un bien agricole familial et qu’une action de petite 
entreprise vendus à votre enfant, vous pouvez peut-être 
demander une provision sur une pkiode pouvant aller 
iusau’à auatre ans. Votre movision DOUT une ann& donn& 
>* 1 I  

ne peut pas dépasser le nkins élevé des montants 
suivants : 
a) Gain en capital x Montant payable après 

la fin de l’année 
Produit de disposition 

b) Gainencapital x -* 

*l* année : 80 % kmnêe de la vente) 
2’ année : 60 % 
3e amêe : 40 % 
4e année : 20 % 
5e année : zéro 

Exemple 
Wendy a achet6 un voilier en 1985. Elle l’a vendu en 1995 
pour un montant de 75 000 $. Le prix de base rajusté du 
voilier était de 50 000 $, et elle a paye des frais de vente de 
5 000 $. Wendy a donc réalisé un gain en capital de 20 000 $. 

Elle a reçu un paiement initial de 30 000 $ au moment de la 
vente. Elle recevra, une fois par an, un montant de 5 000 $ 
pendant les neuf prochaines années. 

Comme Wendy ne reçoit pas tout le produit de disposition 
dans l’aru& de la transaction, elle peut demander une 
provision. Toutefois, m&ne s’il lui faudra neuf ans pour 
recevoir la totalitb du montant de la vente, elle ne peut pas 
répartir son gain en capital sur une pkiode de plus de cinq 
ans. 

La provision maximum de Wendy pour 1995 correspond au 
moins élevé des montants suivants : 

a) 20000$ x 45 =12000$ 
75 000 $ 

b) 20000$x SO%* =16000$ 
* Puisque c’est l’année de la vente, Wendy utilise 80 % 

pour déterminer le montant de la provision. 

Elle inscrit la provision de 12 000 $ aux lignes 388 et 399 du 
formulaire T2017, Sommaire des provisions concernant des 
dispositions d’immobilisations. Wendy n’a aucune autre 
transaction en capital en 1995, elle remplit donc l’annexe 3, 
Gains (ou pertes) en capital en 1995 comme suit : 

Ligne 029 - Biens à usage personnel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 $ 
Ligne 036- Total des gains (ou pertes) avant 

provisions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 $ 
Ligne 037 - Provisions selon la ligne 399 du 

formulaire T2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (12 OOO)$ 
Ligne 040 - Total des gains (ou pertes) en 

capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 000 $ 
Ligne 041- Total des gains (ou pertes) en 

capital imposables de la partie 1 
(8 000 x 3/4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 000 $ 

Ligne 042- Total des gains (ou pertes) en 
capital imposables de la partie 1 . . . . . . . 6000$ 

Ligne 044 - Total des gains en capital imposables 
(OU pertes en capital nettes). . . . . . . . . . . . . . . 6 000 $ 

Elle inscrit son gain en capital imposable de 6 000 $ à la 
ligne 127 de sa déclaration de 1995. 
Au moment de remplir sa d&laration de 1996, elle devra 
inclure comme gain en capital la provision de 12 000 $ 
demandée pour 1995. Elle inscrira donc ce montant à la 
ligne 386 du formulaire T2017 de 1996. Comme il lui restera 
encore un montant lui étant payable apr& 1996, elle pourra 
calculer une nouvelle provision et la dbduire du montant 
de 12 000 $. Elle indiquera la nouvelle provision de 1996 à 
la ligne 388 du formulaire T2017 de 1996. 

B - Biens agricoles familiaux ou actions de petite 
entreprise vendus à votre enfant 
Avez-vous vendu, après le 12 novembre 1981, un bien 
agricole familial ou des actions de petite entreprise à votre 
enfant qui vivait au Canada au moment de la transaction? 
Si oui, vous pouvez peut-&re demander une provision sur 
une période pouvant aller jusqu’à neuf ans. La provision 
pour une année donnée ne peut pas dépasser le moins 
élevé des montants suivants : 

a) Gain en capital x Montant uavable auras 
la fin &‘Yan& 

Produit de disposition 
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b) Gain en capital x -* 

*lb- mn& : 90 % (annêe de la vente) 6e ann& : 40 % 
Z~annêe :80% 7e année : 30 % 
3e année : 70 % 8’ année : 20 % 
4e année : 60 % 9e année : 10 % 
5e année : 50 % 10e annêe : z&o 

Les biens agricoles familiaux comprennent les biens 
suivants : 

. les actions d’une soci&& agricole familiale; 

. une participation dans une xxi&& de personnes agricole 
familiale; 

n un terrain ou un bien amortissable situé au Canada, qui 
est utilisé dans l’exploitation d’ime entreprise agricole 
par vous, votre conjoint ou un de vos enfants. Vous 
trouverez le sens de l’expression enfant à la page 40. 

Pour plus de renseignements sur les r&gles concernant le 
calcul des provisions sur gains en capital et pour des 
pr&isions sur ce qu’on considhe comme un bien agricole 
familial, procurez-vous le bulletin d’interpr&ation IT-236, 
R&rw - Disposition de biens en immobilisation. 

Déclarez-vous ou demandez-vous 
une provision résultant de la 
disposition d’un bien par une société 
de personnes dont l’exercice qui 
comprend le 22 février 1994 se 
termine en 1995? 
Cette section vous aidera à calculer la partie admissible et la 
partie non admissible de votre part de toute provision 
r&ultant de la disposition d’un bien, autre qu’un bien 
agricole admissible et d’actions admissibles de petite 
entreprise, par une soci&& de personnes dont l’exercice qui 
comprend le 22 février 1994 se termine en 1995. Cette 
section s’adresse à vous seulement si toutes les conditions 
suivantes s’appliquent à votre situation : 

n vous êtes un associ6 dans une société de personnes; 

. la soci&? de personnes a un exercice qui comprend le 
22 février 1994 et se termine en 1995; 

. vous déclarez ou demandez une provision r&ultant de la 
disposition d’un bien, autre qu’un bien agricole 
admissible et d’actions admissibles de petite aitreprise, 
après 1984 et avant le 23 février 1994, par la soci&& de 
pET.SCJNl~S. 

Si la provision résulte d’une disposition survenue aprk 
1984 et avant le 23 février 1994 par une soci&é de personnes 
dont l’exercice qui comprend le 22 fkier 1994 se termine 
en 1995, vous devez remplir la section approprik de la 
partie 2 du formulaire,T2017. La totalit6 ou une partie de 
cette provision pourrait être admissible à la d&duction pour 
gains en capital de 75 000 $. 

Si la provision r&ulte d’une disposition d’une 
immobilisation autre qu’un immeuble non admissible, la 
totalit6 de la provision est admissible à la déduction pour 
gains en capital de 75 000 $. Si tel est votre cas, en plus de 
d&larer la provision à la ligne approprik de la partie 2 du 
formulaire T2017, vous devez aussi inscrire la provision 

admissible à la déducti+pour gains en capital à la 
ligne 391 de la partie 2 du formulaire T2017. Pour chacun 
de ces biens, vous devez inscrire à la ligne 391, la différence 
entre la orovision de l’année ur&dente et la urovision de 
l’ann& &rante d’un bien ei particulier. Si 1; résultat est 
un montant négatif, inscrivez-le entre parenthèses. 

Si la provision résulte d’une disposition d’un immeuble 
non admissible que la soci&é de personnes a acquis avant 
mars 1992, la partie qui s’applique à la pkiode après 
février 1992 n’est pas admissible à la déduction pour gains 
en capital. Si c’est votre cas, lisez la section suivante pour 
déterminer la partie admissible et la partie non admissible 
de la provision. Vous trouverez la définition d’immeuble 
non admissible à la page 9. 

Calcul de la partie admissible et de la partie 
non admissible d’une provision rhultant de 
la disposition d’un immeuble non admissible 
par une société de personnes dont 
l’exercice qui comprend le 22 fhrier 1994 se 
termine en 1995 
Vous devez utiliser la formule suivante pour calculer la 
partie non admissible de votre provision. 

A x B/C 

Dans cette formule : 

A = la provision provenant de la disposition d’un 
immeuble non admissible survenue après 1984 et 
avant le 23 fkrier 1994*. 

B = le nombre de mois pendant lesquels la soci& de 
personnes a et& propri&aire du bien 
aprés fkvrier 1992 et avant marS 1994. Vous devez 
compter à partir du mois de mars 1992 jusqu’au 
mois dans lequel la sociét6 de personnes a vendu le 
bien, inclusivement. 

C = le nombre de mois pendant lesquels la soci&? de 
personnes a et6 propriétaire du bien avant 
mars 1994. Si la société de personnes a été 
propriétaire du bien avant janvier 1972, vous devez 
commencer à compter à partir de janvier 1972 
seulement. Sinon, vous devez commencer à compter 
à partir du mois de Yacquisition jusqu’au mois où la 
société de personries a vendu le bien, inclusivement. 

* Si vous d&larez une provision que vous avez demandée 
l’année pr&dente pour ce bien, le montant «A» à utiliser 
est la provision de l’année pr&dente moins la provision, 
s’il y a lieu, que vous demandez. pour l’annk cour+e. Si 
vous ne dklarez pas une provision de l’ann& 
précédente, le montant «An à utiliser est la provision que 
vous demandez pour l’année courante. 

En plus de d&larer la provision dans la section approprik 
de la partie 2 du formulaire T2017, vous devez aussi 
inscrire la partie de la provision qui est admissible à la 
déduction pour gains en capital de 75 000 $ à la ligne 391 
de la partie 2 du formulaire T2017. La partie admissible 
correspond à la différence entre le montant détermin6 
en «A» et la partie non admissible de votre provision 
calculée à l’aide de la formule ci-dessus. 
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CU. e chapitre trate de la déduction pour gains en capital 
qu’ s apphque aux unmobilisations et aux 

immobilisations admissibles autres que les actions 
admissibles de petite entreprise ou les biens agricoles 
admissibles. Nous vous indiquons aussi la façon de remplir 
les formulaires T936, Calcul de la perte nette cumulative SUT 
placements (PNCP) au 31 ddcembre 1995, et T657A, Calcul de la 
déduction pour gains en capital pour 1995 -Autres 
immobilisations. Vous trouverez deux exemplaires de ces 
formulaires au milieu de ce guide. 

Si vous avez vendu des actions admissibles de petite 
entreprise ou des biens agricoles admissibles en 1995 ou 
dans une ann& pré&dente, vous devez utiliser le 
formulaire T657, Calcul de la deduction pour gains en capital 
SUI toutes les immobilisations pour 1995. Si vous avez dispose 
de plusieurs biens et qu’un.de ces biens fait partie de cette 
catégorie, vous devez également utiliser le formulaire T657. 
Ce formulaire renferme des renseignements qui vous 
expliquent la façon de calculer la déduction pour ce genre 
de biens. Communiquez avec nous pour obtenir ce 
formulaire. Vous trouverez la définition d’actions 
admissibles de petite entreprise à la page 7. Pour savoir ce 
que l’on considère comme des biens agricoles admissibles, 
procurez-vous le guide d’impôt intitulé Revenus 
d’agriculture. 

Si vous n’avez jamais dispose d’actions admissibles de 
petite entreprise ou de biens agricoles admissibles en 1995 
ou dans une année précédente et que vous produisez, pour 
l’année d’imposition 1995, le formulaire T664, Choix de 
déclarer un gain en capital sur un bien possidlen fin de joun& 
le 22 fhrier 1994, concernant une immobilisation admissible 
qui est un bien agricole admissible, n’utilisez pas le 
formulaire T657. Dans ce cas, titilisez le formulaire T657A. 

Vous remarquerez que, tout au long de ce chapitre, nous 
faisons référence à des gains en ca$ital admissibles et des 
gains en capital non admissibles. L’expression gain en 
capital admissible veut dire admissible à la deduction pour 
gains en capital. L’expression gain en capital non 
admissible veut dire non admissible à la déduction pour 
gains en capital. 

Qu’est-ce que la déduction pour 
ga,ins en capital? 
11 s’agit d’une dbduction que vous pouvez appliquer aux 
gains en capital imposables admissibles, r&xlis& à la suite 
de dispositions d’immobilisations. Le gain en capital 
imposable admissible est égal aux trois quarts de votre gain 
en capital admissible. Cette dbduction vous permet de 
rhduire votre revenu imposable. 

À combien avez-vous droit comme 
déduction pour gains en capital? 
Il existe un maximum à la déduction pour gains en capital 
que vous pouvez demander. Ce maximum dkpend du type 
d’immobilisation que vous cédez. Si vous disposez : 

. des biens agricoles admissibles ou des actions 
admissibles de petite entreprise, vous pourriez avoir 
droit à l’exon&ation pour gains en capital de 500 000 $. 
Votre deduction cumulative est donc de 375 000 $ 
(500 000 $ x 3/4), puisque seulement les trois quarts du 
gain en capital sont imposables; 

. de tous les autres types d’immobilisations, vous 
pourriez peut-être avoir droit à l’exonération pour gains 
en capital de 100 000 $. Vous pourriez ainsi avoir droit à 
une deduction cumulative de 75 000 $ (100 000 5 x 3/4). 

La déduction pour gains en capital de 75 000 $ n’est plus 
accord& pour les dispositions d’immobilisations et 
d’immobilisations admissibles survenues après le 
22 février 1994. Toutefois, il existe certaines situations où 
vous pouvez encore demander la déduction pour gains en 
capital de 75 000 $ pour 1995. Le tableau suivant donne une 
liste de ces situations. 

Gains en caphI admissibles B la d8ductlon pour gains 
en capital de 75 000 $ pour 1995 

Les gains en capital admissibles à la déduction pour gain 
en capital de 75 CO0 $ pour 1995 comprennent les gains 
suivants : 

. un gain en capital relatif à une dlspositlon de choix 
concernant une immoblllsation admissible d’une 
entreprise dont I’exerclce qui comprend le 
22 f4vrler 1994 se termine en 1995 et pour lequel vous 
produisez le formulaire T6.54. Choix de d&/arer un gair 
en capital sur un bien poss6d6 en fin de journ& le 
22 février 1995, pour l’année d’imposition 1995; 

n un goln en capital déclaré à la case 30 du feuillet T3: 

. 413 d’un’galn en capital Imposable décI& à la 
case 26 du feuillet T3; 

. votre part d’un galn en capital r8alisé avant le 
23 février 1994 par une société de personnes dont 
I’exerclce qui comprend le 22 f6vrier 1994 se termine 
en 1995; * 

. votre part d’un gain en capital résultant d’une 
provision à la suite d’une dlsposition d’une 
immobilisation survenue apr& 1984 et avant le 
23 février 1994 par une société de personnes dont 
l’exercice qui comprend le 22 f6vrier 1994 se termine 
en 1995; * 

n un goln en capital résultant de la disposition d’une 
Immoblllsation admissible d’une entreprise dont vous 
avez disposé avant le 23 février 1994. qui est déclaré 
dans l’année d’imposition 199.5 à la suite d’un choix 
exercé en vertu du paragraphe 25(l) de la Loi de 
I’lmpBtsur le revenu pour prolonger l’exercice 
iusau’en 1995. 

* Si votre part du gain en capital provient de la 
disposition d’un immeuble non admissible, la partle de 
votre part du gain en capital qul s’applique à la 
période après février 1992 n’est pas un gain en capital 
admlsslble. Pour plus de renseignements, lisez la 
section uDispositlon avant le 23 février 1994 d’un 
Immeuble non admissible par une société de 
personnes~>. à la page 43 ou à la section <<Déclarez- 
vous une provision ou demandez-vous une provision 
résultant d’une dl!positlon d’un bien par une soclét4 
de personnes dont l’exercice qui comprend le 
22 février 1994 se termine en 19957.. à la page 41, 
selon le cas. 
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Le total des déductions que vous pouvez demander pour 
tous les types d’immobilisations pour les ann&s 1985 
à 1995 ne peut pas dépasser votre d6duction cumulative 
de 375 000 5. 

Quand pouvez-vous demander la 
déduction pour gains en capital? 
Vous pouvez demander la d6duction pour gains en capital 
dans l’aru& où vous avez réalisé un gain en capital 
admissible. Vous ne pouvez pas demander un montant qui 
est sup&ieur au gain en capital imposable admissible. Vous 
n’êtes pas obligé de demander la déduction pour gains en 
capital. Si vous avez droit à cette déduction, vous pouvez 
choisir de demander la totalitk ou une partie de votre 
déduction maximale pour l’année ou de ne demander 
aucune déduction. 

Rappelez-vous que la déduction pour gains en capital 
de 75 000 $ n’est plus accord& pour les dispositions 
d’immobilisations ou d’immobilisations admissibles 
survenues après le 22 fkvrier 1994. Toutefois, si vous 
possédiez ce genre de biens en fin de journée le 
22 février 1994 et vous n’avez pas utilisé la totalite de votre 
deduction pour gains en capital de 75 000 $, vous pouvez 
peut-être faire un choix concernant ce bien. Pour plus de 
renseignements, lisez la section «Possédiez-vous des 
immobilisations ou des immobilisations admissibles en fin 
de journée le 22 février 1994?», à la page 5. 

Qui a droit à la déduction pour gains 
en capital? 
Vous devez être résidents du Canada pendant toute 
l’aru& 1995 pour avoir droit à la d6duction pour gains en 
capital. Aux fins de cette déduction, un particulier sera 
6galement considéré comme un r&ident du Canada pour 
toute l’au& 1995 s’il a été résident pendant une partie 
de 1995 et pendant toute l’année 1994 ou 1996. Notez que 
l’expression «résidents» englobe les résidents «r6put&» ou 
«de faits». Pour plus de renseignements à ce sujet, lisez la 
section «Avant de commencer» dans le Guide d’impôt ghhl 
ou procurez-vous le bulletin d’interprétation IT-221, 
D&rmination du lieu de rkidence d’un particulier, et le 
communiqu6 spkial qui s’y rapporte. 

Disposition avant le 23 février 1994 
d’un immeuble non admissible par 
une société de personnes 
Cette section s’adresse à vous seulement si toutes les 
conditions suivantes s’appliquent à votre sihzation : 

n vous êtes un associé dans une société de personnes qui 
n’est pas tenue de produire le formulaire 
T5013 Sommaire, Dkhtion de renseignements des mi&& 
de personnes, pour 1995;* 

. la sociét6 de personnes a un exercice qui comprend le 
22 fkrier 1994 et se termine en 1995; 

. la soci&é de personnes a vendu un immeuble non 
admissible avant le 23 fkrier 1994 dans l’exercice 
mentionm? ci-dessus. 

Si toutes les conditions mentionnées ci-dessus s’appliquent 
à votre situation, la partie du gain ou de la perte en capital 
provenant de la disposition d’un immeuble non admissible 
qui s’applique à la période après février 1992 est consid&& 
comme un gain ou une perte en capital non admissible. 
Vous trouverez la dkfinition d’immeuble non admissible à 
la page 9. 

Les biens agricoles admissibles et les actions admissibles de 
petite entreprise ne font pas partie des immeubles non 
admissibles. Ils donnent donc toujours droit à la déduction 
pour gains en capital de 375 000 5. De plus, l’exemption 
relative à la r&idence principale demeure la même et n’est 
pas touchk par ces règles. 

* Si vous êtes un associé dans une soci&é de personnes qui 
doit produire le formulaire T5013 Sommaire, pou; 1995, 
vous recevrez un feuillet T5013 Suppl&nentaire, Etat des 
revenus d’une soci&de personnes, sur lequel on vous 
indiquera votre part de tout gain ou perte en capital 
provenant de la xxi&6 de personnes. Si tel est le cas, ne 
lisez pas cette section et reportez-vous à la page 15 pour 
savoir comment d&larer ces montants. 

Calcul de la partie non admissible de votre 
part des gains ou pertes en capital sur la 
disposition d’un immeuble non admissible 
survenue avant le 23 février 1994 par une 
société de personnes 
Vous trouverez ci-après des explications qui vous aideront 
à d&erminer la partie admissible et la partie non admissibk 
de votre part du gain ou de la perte en capital sur la 
disposition d’un immeuble non admissible survenue avant 
le 23 février 1994 par une soci&é de personnes dont 
l’exercice qui comprend le 22 février 1994 se termine 
en 1995. Nous vous donnons aussi les instructions pour 
remplir l’annexe 3. 

Si vous déclarez ou demandez une provision r&ultant de la 
disposition d’un immeuble non admissible par la soci&é de 
personnes, lisez la section intiiulée «D&larez-vous ou 
demandez-vous une provision r&ultant de la disposition 
d’un bien par une société de personnes dont l’exercice qui 
comprend le 22 f&rier 1994 se termine en 1995», à la 
page 41 pour vous aider à calculer la partie admissible et la 
partie non admissible de votre part de toute provision. 

Vous devez d&rminer la partie non admissible de vos 
gains et de vos pertes pour les raisons suivantes : 

. la partie non admissible de votre part du gain en capital 
ne donne pas droit à la déduction pour gains en capital; 

. la partie non admissible de votre part d’une perte en 
capital doit être appliquée en premier à tout gain en 
capital non admissible réalise dans l’année. 

Vous devez utiliser la formule suivante pour calculer la 
partie non admissible de votre part du gain ou de la perte 
en capital. 

AxB/C 
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Comment faut-il calculer votre 
A = 

B = 

c = 

votre part du gain ou de la perte en capital sur la 
disposition d’un immeuble non admissible survenue 
avant le 23 fkvrier 1994. 

le nombre de mois pendant lesquels la soci& de 
personnes a 6th propriétaire du bien 
après f&rier 1992 et avant mars 1994. Vous devez 
compter à partir du mois de mars 1992 jusqu’au 
mois dans lequel la société de personnes a vendu le 
bien, inclusivem& 

le nombre de mois pendant lesquels la société de 
personnes a étk propriétaire du bien avant 
mars 1994. Si la sociétk de personnes a été 
propriétaire du bien avant janvier 1972, vous devez 
commencer à compter à partir de janvier 1972 
seulement. Sinon, vous devez commencer à compter 
à partir du mois de l’acquisition jusqu’au mois où la 
sociét6 de personnes a vendu le bien, inclusivement. 

Vous devez inscrire la partie non admissible de votre part 
du gain ou de la perte en capital à la ligne 033 de la partie 1 
de l’annexe 3. Inscrivez ensuite la partie admissible de votre 
part du gain ou de la perte en capital à la ligne 532 de la 
partie 2 de l’annexe 3. Ce montant correspond à la 
difference entre le montant d&ermin~ en «A>> et la partie 
non admissible calculée à l’aide de la formule ci-dessus. 

Exemple 
La soci&é de personnes ABC EN. compte deux associk : 
Myriam et Nadia. Chacune poss&de une participation 
de 50 % dans la soci&k de personnes. L’exercice de la 
société de personnes est du l@’ février 1994 
au 31 janvier 1995. Le 12 f&rier 1994, l’entreprise vend un 
terrain et r&lise un gain en capital de 80 000 $. Le terrain 
avait &G acheté en février 1979. Il n’a pas été utilis& dans 
l’exploitation de l’entreprise. Le terrain est donc considéré 
un immeuble non admissible. Puisque la soci& de 
personnes a vendu le terrain avant le 23 février 1994, 
Myriam et Nadia doivent chacune calculer la partie 
admissible et non admissible de leur part du gain en capital 
comme suit : 

A = 40000$(80000$x50%) 
B = 24 (mars 1992 à février 1994) 
C = 181 (février 1979 à février 1994) 

40000$x24/181=5303,86$ 

Lorsque Myriam et Nadia remplissent chacune leur 
annexe 3 pour 1995, elles inscrivent 5 303,86 $, leur part du 
gain en capital non admissible, à la ligne 033 de la partie 1. 
Elles inxrivent ensuite 34 696,14 $ (40 000 $ - 5 303,86 5L 
leur part du gain en capital admissible, à la ligne 532 de la 
partie 2. Myriam et Nadia utiliseront donc 26 022,lO 5 
(34 696,14 $ x 3/4) pour calculer leur dbduction pour gains 
en capital. 

déduction pour gains en capital? 
Pour calculer votre montant de la déduction pour gains en 
capital pour 1995, vous devez connaître les montants 
suivants : 

. votre perte nette cumulative sur placements (PNCP) au 
31 dkcembre 1995; 

. votre plafond annuel des gains pour 1995; 

n votre plafond des gains cumulatifs pour 1995; 

n vos gains en capital admissibles de 1995; 

n le total de toutes les d6ductions pour gains en capital 
que vous avez demandées dans les années passées. 

Vous devez remplir cinq &apes afin de déterminer votre 
dkduction pour gains en capital pour 1995. Les explications 
des sections suivantes vous aideront à remplir chacune de 
ces étapes. 

Remarque 
Si vous avez besoin d’aide pour remplir ces étapes ou 
encore si vous avez besoin de renseignements sur les 
montants concernant les ann&s précédentes, 
communiquez avec nous. 

Étape 1 - Calcul de la perte nette 
cumulative sur placements (PNCP) au 
31 décembre 1995 
Vous devez d’abord déterminer votre PNCP au 
31 décembre 1995. Si vous avez une PNCP au 
31 décembre 1995, elle réduira votre dbduction pour gains 
en capital. 

Votre PNCl’ correspond : 

. au total de vos frais de placement pour chaque année 
après 1987, moins 

n le total de vos revenus de placements pour ces mêmes 
années. 

Pour 1992 et les années suivantes, les pertes en capital 
nettes d’autres années (ligne 253 de votre déclaration) qui 
sont utilisks pour rbduire les gains en capital imposables 
non admissibles sont incluses dans les frais de placement 
aux fins du calcul de la I’NCP. De plus, les gains en capital 
imposables non admissibles peuvent être inclus dans les 
revenus de placements aux fins du calcul de la PNCP. 

Le formulaire T936, Calcul de la perte nette cumulative sur 
placements (Ph’CPJ au 31 d&mbre 1995, vous sera utile pour 
ktablir votre PNCP à la fin de 1995. Conservez une copie 
pour vos dossiers et joignez-en une à votre dtUaration. 
Cela assurera que nos dossiers concordent avec les vôtres. 

L’exemple suivant vous montre la façon de calculer 
la PNCP au 31 décembre 1995. 



Exemple 

Alain a r&~llsé un gain e,n capital de 1 500 S à la dlsposltlon d’actions en 1995. II a aussi reçu un feulllet 
T5013 SupplémentaIre. Etat des revenus d’une SOC~% de personfles, pour I’année d’imposition 1995. sur lequel est Indiqué 
un gain en capital de 5 oo0 S. La partie non admlsslble de ce gain en capital est de 2 MM S. II inscrit donc les montants 
suivants à I’annexe 3 : 

Ligne 021 : Actions .<..<...,....<..<..<............,,....,,.,,..,.,,.,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, t ,,,.,,<..<<.,<...<......,...,,..,.......,..,....................,. 15x$ 
Ligne 032 : Feuillets de renseignements - gains (ou pertes) non admlsslbles 2000s 
Ligne 042 : Total des gains (ou pertes) en capital Imposables de la partie 1 (3 500 S x 3/4) t . 2625s 
Ligne 533 : Feuillets de renseignements - Gains (ou pertes) admissibles (5 Ooo S - 2 oo0 S) ..,.............. t . . 3000s 
Ligne 547 :Total des gains (ou pertes) en capital imposables de la partle 2 (3 000 $ x 3/4) 22503 
Ligne 044 : Total des gains en capital Imposables (ou pertes en capital nettes) (2 625 $ + 2 250 $) 40753 

Alaln n’a pas produit le formulaire T664. Choix de d6clarer un gain en capltolsur un bien poséd.4 en fin dejourn6e le 
22 f&r/er 1994, pour l’anMe d’lmposltlon 1994. concernant sa partlcipatlon dans la soclét6 de personnes. S’II avait produli 
le formulalre T664 concernant sa parilclpatlon dans la socl6t6 de personnes, II aurait peut-Btre pu kdulre une partie ou la 
totallt6 du gain en capital non admissible provenant de la soclét6 de personnes. Pour plus de renselgnemenîs 0 ce sujet. 
lisez la section uEntlt6 Interm6dlairen. c?i la page 19. 

Pour les an!?& prk6dentes. Alaln a d4clar8 des revenus de placements de 600 S et a demand6 des frais de placement 
de 2 6MJ S. Alaln Inscrit les revenus et frais suivants dans sa déclaration de 1995 : 

-Tableau A- Gains en capital nets non admissibles et Imposables, 
Inscrivez le montant de la ligne 044 de la patiis 3 de l’annexe 3 (si le montant est n6gatif. inscrivez-le entre parenth8ses) 
Inscrivez le montant de la ligne 529 de l’annexe 3 . . . . . . 
Ligne 6s) plus ligne (b) (si le r6sullal est nWM. kiscdvez ZCro) : 

Si VOUS BVBZ inscrit z8ro 9 la ligne (c). VOUS n’avez pas de rw~nus de placements suppl&nentaires pour 1995. Dans ce CBS. 
ne rmnpliss~z pas le reste de ce tableau st inscrivez Z&O B la ligne (m) BU tableau S ci-dessus. 
Inscrivez le montant de la ligne 042 dB la partie 3 de l’annexe 3 (si le montant est negatil, lnscrlvez z&o) 
SI vous ~~82 inscrit 2810 B la ligne (d). VOUS n’wm pas de rev~ws de placements SuppMmentaires pour 1995. Dans ce cas, 
inscrivez z6ro 3 la ligne (m) du tabletiu El ci-dessus. 

4874 00 (a 

lb 
4B75( 00 (c 

2624 00 (d 

Total des gains en capital nets non admlsslbles et Imposables (le moins BlevB du montant inscrit B la ligne (c) OU du 
montantinscntalaligne(d)) ..,.__,.._...._.,_.,..,...,...,..,..,,...,.,__.____......................... a t* 

-Tableau B -Revenus de placements suppl6mentalres 
l Remplissez toUres les Etapes de CB tableau si VOUS avez inscrit 3 la ligne (e) du tableau A cidessus, un montant prown~nt d’un feuillet T3. 
. Si vous n’avez pas de montant provenant d’un feuillet T3. inscrivez 3 18 ligne(m). 18 montant provenant de la ligne (e) du tableau A. 
Inscriwz 18 montant de 1s Ilgne (e) du tableau Ad-dessus. .‘. . I (0 
Inscrivez les mohtants de la case 21 de tous vos teulllets T3 de 1995.. . . . (9) 
Inscrivez les montants de la case 30 de tous vos fsulllets T3 de 1993.. . . (h) 
Ligne(g)moinsligne(h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .._.... OI 
Inscrivez s’il y  a lieu, la partie du montant de la ligne 039 de la partle.t de l’annexe 3, utllis& 
pour réduire le gain inscrit B la ligne 0) CIdessus . . . . . Ul 

Llgne(i)moinsligneU) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .._..._..._.......................... 

lk’ 
Inscrivez les 314 du montant de la ligne lk) . . 
Revenus de placements suppl6mentalres : ligne (0 moins ligne (I).(Si le r&ultat est Mgatil, lnscrlver z8ro) . 



Alaln remplit maintenant le reste du formulaire T936. 

Parlie 1 -Frais de placement dQmand6s dans votre d&laralion de 1995 
Frais financiers et frais dW*r*t (ligns 221) 

Perte nette de location (ligne 126 ou les annexes ou relevee connexes) 

Pertes que vous evez subies comme associt5 commanditaire ou assocS passif 
(ligne 122) sauf les pertes en capital d~ductiblee 

Pertes d’autres ann&es aprks 1985 comme eesoci* commanditaire (ligne 251) 
50 % des frais d’exploration et d’erhagement (ligne 224) 

Tous les autres Irais de placement engag& en vue de tirer un revenu de biens. 
d&Juits pour 1995’ m 

Frais de placement suppl*mentaires : si vous n’avez pas rempli Les 
tableaux A et B a” verso de ce formulaire. i”scri”ez r&o. Autrement. 
inscrivez le moins BlevB du montant de la ligne (m) bu tableau B ou le 
montant inscrit B la ligne 253 de votre ddclaration. 

Total des frais de placement demandés pour 1995 (total de* lignes 1 ?i 7 inclusivement) 
* Consultez la liste des ~Autres Irais de placement” ci-dessous. 

- Partie 2 -Revenus de placements d6clar6s dans votre d6claradon de 1995 
Revenusdeplacements(lignssl20ef121) ,,,,.,,,,,.,.,,,_.,.__..__.....__._...... 75q 00 (6) 

Revenus nets de location. y compris la r&up&etion de la d&duc!ion pour amollissement 
wano 126) - (QI 

Revenus nefs que vous wez gag& comme associ6 commandit*ir* ou âssoc@ passif 
(ligne 122) sauf les gains en capital imposables 1,lO) 

Tout autre revenu de biens d&clare par 1995” incluant les versements de rente imposables 
selon I’alinh 56(l)d) ou 56(1)6.1). moins la partie reprkentant le capital dMuit selon 
Iqalln6*60*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..<......................... 

50 % de la r*cup*retion des frais d’exploration et d’amhegement (ligne 130) m 

2200( 00 (A) 

Revenus de plecements suppl*mentaires : Si vous n’evez pas rempli les tableaux A et FJ eu verso 
de ce lonulaire, inscrivez z&o. Autrement. inscrivez le montant de la ligne (m) du tableau B. 2 624 00 (13) 

Total des revenus de placemkts dWar& pour 1995 (total des lignes 8 B 13 inclusivement) 3x7~00 b 3 374 00 (S) 

** Consultez la liste des ~~Autres revenus de placements~ ci&ssous. 
I 

I 

Partie 3 -Perte nette cumulative sur placements (PNCP) 
Total des MS de placement demand& pour 1995 (ligne (A) de la partie 1) 2 20d 0.L (14) 

Total des fmis de placement demand& pour les enn&s pr8o8dentes (aprbs 1967) : Inscrivez le 
montant de 18 ligne 20 de la partie 4 de votre formulaire T936 de 1994. Si vous n’evez pas rempli 
la partie 4 du formulaire T936 pour 1994, inscrivez 18 totel dee frais tels que d&its eux lignes 
1~6delapartie1quevousave~demand~sdansvosd~îlarati~nsde1988B1994 
inclusivement ainsi que les frais de placement suppknentaires tels que dkrite B la ligne 7 de la 
partie 1 que vous avez demand& pour 1992.1993 et 1994 2 eod oo (15) 

Frais de placement cumulatifs (total des lignes 14 et 15) 4sodoo b 1 480d0016) 
Total des revenus de placements d~olar& pour 1995 (ligne (6) de 18 partie 2) 3 374 00 (17) 

-rota, des revenus de placeme”,s deolar*s pour les mn*** pr&8dsntes (aprh ,987) : Inscrivez 
18 montent de 18 ligne 23 de la partie 4 du formulaire T936 de 1994. Si voue n’avez pas rempli la 
partie 4 du formulaIre T936 pour 1994, Ioscrlvez le total des revenus tels que dhite eux lignes 
8 B 12 de la partie 2 que vous evez d&hs dans vos déclarations 1966 a 1994 inclusivement 
ainsi que les revenus de placements tels que d&rite a la ligne 13 de la partie 2 que vous evez 
d6clar6s pour 1992, 1993 et ,994.. _. _. _. 

Revenus de placements cumulatifs (total des lignes 17 et 16) 

Perte nette cumulative sur placements (PNCP) au 31 dkembre 1995 (ligne 16 moins lisne 19. Si 18 huifatest n~atiI, insaivez 2601) 

Si vous demandez une dkiuotion pour gains en capital dans votre dhlaretion de 199.5. inscrivez le montant de la ligne (C) & la ligne 17 du fonulaire 
T657A ou B la ligne 21 du fomwlaireT667. 
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Étape 2 - Calcul du plafond annuel des . les pertes en capital nettes subies avant le 23 mai 1985 

gains que vous avez utilis&s en 1995 pour réduire les autres 

La deuxi&ne étape consiste à calculer votre plafond annuel 
revenus (maximum de 2 000 $). 

des gains. Les pertes en capital nettes d’autres annkes qui ont et6 

Votre plafond annuel des gains pour 1995 correspond à vos 
appliquks aux gains en capital imposables non admissibles 

gains en capital imposables admissibles nets pour 1995, 
ne réduiront pas votre plafond annuel des gains pour 1995. 

moins : 
A cette fin, les pertes en capital nettes d’autres années sont 
appliquees aux gains en capital imposables non admissibles 

. le total des pertes dkductibles au titre d’un placement avant d’être appliquks aux gains en capital imposables 
d’entreprise pour 1995; admissibles. 

. les pertes en capital nettes d’autres années que vous avez Utilisez la partie 1 du formulaire T657A pour calculer le 
utiliiêes en 1995 pour réduire les gains en capital plafond annuel de vos gains. 
imnosables admissibles: 

Ét ape3- Calcul du plafond des gains 

Exemple 

rlain doit remplir la partle 1 du formulalre T657A comme suit : 

- Partie 1 -Calcul du plafond annuel des galns pour 1995 
Total des gains (ou pertes) en capital imposables (ligne 547 de la partie 2 de I’~nnexe 3. Si le 
mo”ta”t est une pale. inscd”*z z*ro., . . . . . . zz5d oo 11) 

Total des gains e” capital imposables (ou des perles e” capital “eUes) de la ligne 044 de la 
partie 3 de l’annexe 3 (si le montant est une perte, inscrivez ZSm) 487d 00 (2) 

Total des gains e” capital admissibles et imposables de 1995 (inscdwz le moins BlevS des 
monlants des lignes 1 et 2. Si 19 mo”t9”t de la ligne 3 est zho. vous ne pouvez pas 
demander la d&htion pour gains en capital pour 1995.) . zmdoo b 225d oo (3) 

Pertes en capital nettes d’autres a”n4es (utilisez le tableau 1 au verso de ce fonulaire pour 
calc”lercema”ta”l) . . . . . . .._..._.................._.._.....................< I (4) 

Pertes déductibles au titre d’un placement d’entreprise (ligne 217 de votre dS&mtio” de 1995) I (5) 

Total des pedes chdessus (ligne 4 plus ligne 5) b 61 (6) I . . . 

Plafond annuel des gains pour 1995 (ligne 3 moins ligne S; SI 18 r8sultat es1 “6gatif, Rscrivez rdro) . 225d oo (n 

cumulatifs 
La troisiC?me &ape consiste à calculer votre plafond des 
gains cumulatifs. 

. toutes les pertes en capital nettes subies avant 
le 23 mai 1985 que vous avez utilisees de 1985 à 1995 
pour réduire vos autres revenus de chacune de ces 
kSUl&3; 

Pour établir votre plafond des gains cumulatifs pour 1995, 
faites le total de vos gains en capital imposables admissibles 
nets pour les années 1985 à 1995. Soustrayez ensuite le total 
des montants suivants : 

. toutes les pertes en capital déductibles que vous avez 
déduites de vos autres revenus en 1985 
knaximum de 2 000 $); 

. toutes les pertes déductibles au titre d’un placement 
d’entreprise que vous avez déduites pour les anm?es 1985 
à 1995; 

. toutes les pertes en capital nettes d’autres années que 
vous avez utilis6es de 1985 à 1995 pour réduire vos gains 
en capital imposables admissibles de chacune de ces 
i3NléeS; 

. votre perte nette cumulative S”ï placements au 
31 dkembre 1995; 

n toutes les ddductions pour gains en capital que vous avez 
demandees pour les annees 1985 à 1994. 

Remarque 
En calculant votre plafond des gains cumulatifs, vous 
devez vous assurer de bien comprendre l’expression 
«toutes les pertes en capital nettes d’autres annéesbk Il 
s’agit de toutes les pertes en capital nettes reportees 
aussi bien à une année suivante qu’à une ann6e 
pr&dente donnée. Par exemple, si vous avez reporte 
une perte en capital nette de 1995 à 1992, cette perte 
rdduira votre plafond des gains cumulatifs pour 1992 et 
toutes les annees suivantes. Toutefois, votre plafond des 
gains cumulatifs ne sera pas réduit par des pertes en 
capital nettes d’autres ann&s qui ont servi à réduire des 
gains en capital non admissibles. 

Utilisez la partie 2 du formulaire T657A pour faire ces 
calculs. 
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Exemple 

\Mn a r6alis6 un gain en capital Imposable de 700 $ en 1987 pour lequel II n’a pas r6clam6 la d6ductlon pour gains en 
:apltal. II doit remplir la partie 2 du formulaire T657A comme suit : 

- Partie 2 -Calcul du plafond des gains cumulatifs pour 1995 
Total des Sain* en capiDI imposaMe* d6dar& aptes 1984 st wsd 1992 (@ne 127 ds ws dklarakw de css 
ann6es. N’incluez pas les provisions concernant des disposilions ds biens sffe**s* wan! 1985.) 7od oo (8) 

Gains en capital imposables de 1992 et 1993 qui donnent droit h la d8ducUon pour gains en 
cap~a,(ligne3delapadie1dufcrmulaireT657Ade1992etl993) ,..,..,,..,,,...,,.,. (9) I 

Gains en capital admissibles et imposables de 1994 (ligne 5 de 1s partie 1 du formulaire 
TW7Ade1994) . . . .._.._.......____..__._..,_____._.___._..._..._.._____,___ (10) I 

Gains en capital admissibles et imposables de 1995 (ligne 3 de la partie 1 ci-dessus) 225d (11) 

Gains en cspital admissibles et imposables cumulatifs (total des lignes 8 h 11 inclusivement) z sd OQW z ssd OQ w 
Pertes en capital d&iucUbles déduites pour 1985 (maximum 2 000 5) (ligne 127 de “ctre 
d6clarstlcn de 1995. si “ou8 avez déduit une pede pour lSS5) 2 (13) 

Total dss pertes dBductiblss au titre d’un plscement d’entreprise dSdu,tes pour ,BS anndes 
apr8s 1984 el avant 1995 (ligne 217 de vos dS&rstlons de ,985 B ,994) I (14) 

Tctsl des pertes en capital “*“es d’autres anndes d6dultes pour les annSes aprSs ,984 et 
event 1995 (utilisez le tableau 2 au verso de ce formulaire pour cslculsr cs montant) I 05) 

Total des pertes UtilisSes dans le ~a,cs, de votre plafond snnue, des gains paur 1995 (ligne S 
de la partie 1 c’kdessus) . 2 (18) 

Perle nette CumuIaUve sur placements su 31 dhmbre 1995 (ligne (C). de la partie 3 du 
fcmw,aireT93Sde1995)................ . . ..___..._..____.____.........._._.._ e2d 00 (17) 

Total des d6ducticns pour gains en capital demand6es pour les annees sprh 1994 et svsnt 
1995 tligne254de vos d6clarations de 1985 B 1994) (19) k! 

Total des lignes 13 B 19 incbsi”sment 02$00 b Bzgpe(l9) 

Plafond des gains cumulstIfs pour 1995 Signe $2 moins ligne 19: si le rSsultst est n@tif, inscrivez r6rc). 2125(Q (20) 
St voue svez Inscrit r6rc h la ligne 20. vous ne pouvez pas demander ,a déduction pour gains en capital pour ISSS. 
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hape 4 - Calcul de la d&uction pour gains 
en capital disponible pour 1995 
Cette étape consiste à 6tablir le montant disponible comme Utilisez la partie 3 du formulaire T657A pour faire ces 
déduction pour gains en capital pour 1995. calculs. 

Exemple 

,ain doit maintenant remplir la partie 3 du formulaire T657A comme suit : 

- Partie 3 -Calcul de la d6ductlon pour gains en capital sur les *autres immobilisations» 
DBduction maximale pour gains en capital pour 1995.. . . . . . . 

750005 1 (21) 

DQducUons pour Sains en capital demandh pour des arm4es aprQs 1984 et avant 1988 
(ligne254devosdecl~tfonsde1985B1937) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - W) 

Ralustement des d&ducUcns pour gains en capital pour les ann6es avant 1988 (IE de la 
ligne22).................................................................... 2 w 

o4ductm pwr&s8ncqitatdemwd&s pwr 1988et 39898 I’exd**es xbknsen inxmMWon 
admissibles (a&@~ (ligne 254 de MS d&Aaratbns de IQSS et 1988. moins 185 montants d&!a& Q la ligne 544 
defa”nexe3po”r1988~tfQ89:si,edn”ltafes,nBgatif,inscrive~~8m) . . . . . . . . . . ..<.........<.... 2 (24) 

Rajustement des d4d”ctions pour gains en capital pour 1988 et 1939 (l/S de la ligne 24) - (25) 

DQductions pour gains en capital demandh pour 1988 et tS39 pour des abiens en 
immobilisaUon admissibles (autres)” (total des lignes 254 de vos d&larations de 1933 et 
1989. moins la ligne 24 CIdessus; s9n8 d6passer 18 10181 des lignes 544 de l’annexe 3 pc”r 
lssset1989) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..I.......................... - (26) 

D6d”clions pour gains en capital demandh pa”r 1990,1991,1992,1993 et 1994 (ligne 254 
de vos dhAarations de ces ann6es) . . . . . . . . . . . - (27) 

Total des lignes 22 827 inclusIvement.. . , . . . j . 2 ’ aw 

Monlant dlsponlble comme d6d”ction pour gains en capltsl pour W95 (ligne 21 moins ligne 28; si le r&ultat est 
nWif.Insc~euzW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 ood oo (29) 

Si vcus avez inscrit z&o A la ligne 29, vous ne pouvez pas demander fa d6d”ctfcn pour gains en capital pour 1995. 

ktape 5 - Détermination de la déduction 
maximale pour gains en capital 
La demi&e étape est simple. Le montant maximum que 
vous pouvez demander comme dbduction pour gains en 
capital en 1995 correspond au moins 61~6 des montants 
suivants : 

n le montant de la ligne 7 du formulaire T657A - votre 
plafond annuel des gains pour 1995; 

n le montant de la ligne 20 du formulaire T657A- votre 
plafond des gains cumulatifs pour 1995; 

. le montant de la ligne 29 du formulaire T657A - le 
montant disponible comme déduction pour gains en 
capital pour 1995. 

Vous n’êtes pas oblige de dkduire le montant maximum. 
Vous pouvez déduire n’importe quel montant jusqu’à 
concurrence du maximum disponible, ou ne rien déduire 
du tout. Vous devez inscrire le montant que vous dkirez 
déduire à la ligne 30 du formulaire T657A et à la ligne 254 
de votre d6claration de revenus. 

Comme Alain avait dbjà décld6 de demander le montant maximum de la d6ductlon. II doit lnscrlre 2 125 3 a la ligne 30 
du formulaire T457A et à la ligne 254 de sa dkclaratlon de revenus de 1995. 

- Partie 4 - DBtermlnation de la d&Juctlon pour gains en capital sur les uautres Immoblllsatlons» pour 1995 
Le montant maximum que vous powez Inscrire B la ligne 30 est 18 moins BlevQ des montants inscrits aux Ilgnes 7,20 et 
29. Vous powez cependant dddMre on montant inf&feur B ce maximum. fnscdvez ce montant B la ISgne 254 de votre 
d&laratfcnpo”r1995. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .._...... 
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«Formulaire T2091(IND), DtSgnation d’un bien comme résidence 
principale par un particulti hmtre qu’une fiducie personnelle)», 
plus loin dans ce chapitre. 

Dans ce chapitre, on explique ce qu’est une rksidence 
principale et ce qu’il faut faire pour dkigner une résidence 
comme rkidence principale. On y traite 6galement des 
cowkquences de la disposition d’une résidence principale. 
Enfin, on y présente certains cas particuliers. 

Qu’est-ce qu’une résidence 
principale? 
Le logement où vous habitez normalement peut constituer 
votre résidence principale. Ce logement peut être : 

n une maison; 

. un chalet; 

. une unité de coproprikt6 kondominium); 

. un logement dans un immeuble d’habitation; 

. un logement dans un duplex; 

n une roulotte, une maison mobile ou une maison flottante. 

Un bien est votre résidence principale pour une mn& s’il 
répond à toutes les conditions suivantes : 

n il s’agit d’un logement, #un droit de tenure à bail pour 
un logement ou d’une action du capital-actions d’une 
coopérative d’habitation constituée en sociét6, si vous 
avez acquis l’action pour l’unique raison d’obtenir un 
droit d’habiter un logement appartenant à la société; 

. vous en &es le seul propriétaire ou vous en êtes 
propriétaire avec une autre personne; 

. vous, votée conjoint, votre ex-conjoint ou un de vos 
enfants avez habite le logement à un moment quelconque 
de l’anrk; 

n vous l’avez d&ign& comme votre r&idence principale. 

Le terrain sur lequel votre r&idence est sih& peut faire 
partie de votre résidence principale. Pour être admissible, il 
ne doit habituellement pas depasser un demi-hectare 
(c’est-à-dire environ un acre). Il peut toutefois être plus 
grand si vous pouvez d6montrer que vous avez besoin de 
l’espace suppknentaire pour l’usage et la jouissance de 
votre r6sidence. C’est le cas par exemple si, au moment où 
vous avez achet6 la propriétk, le terrain devait avoir une 
superficie de plus d’un demi-hectare pour être conforme au 
règlement municipal. Pour plus de renseignements a ce 
sujet, consultez le bulletin d’interprétation IT-120, R&dmce 
principale. 

Désignation d’une résidence 
principale 
Vous pouvez désigner votre r&idence comme r&idence 
principale chaque ann& où “O”S la pasédez et Yutilisez 
comme rkidence principale. Vous n’avez cependant pas à 
faire cette désignation chaque ana%. Vous devez le faire 
lorsque vous c6de.z ou vous ête considéré comme ayant ced4 
la totalité ou une partie de votre r&idence principale. Pour 
plus de renseignements, lisez la section 
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Pouvez-vous désigner plusieurs 
résidences principales? 
Avant 1982, une famille pouvait désigner plus d’une 
résidence comme résidence principale. Des conjoints 
pouvaient donc d&igner des rkidences principales 
différentes pour ces années. Toutefois, une règle 
particulière s’applique si les membres d’une famille ont 
d&ignk plus d’une résidence comme rkidence principale 
avant 1982. Pour connaître cette règle, consultez le bulletin 
d’interpr&ation IT-120, R&dence principale. 

Depuis 1982, vous pouvez designer seulement une 
rkidence par famille comme rkidence principale pour 
chaque année. Les deux cat6gories de cas qui suivent 
prkisent le sens donn6 au mot «famille>>. 

Pour 1982 et toute ann& suivante où vcw 6tiez mari6 ou 
âge de 18 ans OU plus, la famille comprend vous-même et 
les personnes suivantes : 

n la personne qui etait tout au long de l’année votre 
conjoint, sauf si vous 6tie.v skpar& pendant toute l’annk 
en vertu d’une ordonnance d’un tribunal ou d’une 
entente ecnte; 

n votre enfant, sauf s’il avait 18 ans ou plus ou s’il &it 
mari6 pendant Yann&. 

Pour 1982 et toute année suivante où vous n’&iez ni marié 
ni âgé de 18 ans ou plus, la famille comprend vous-même 
et les personnes suivantes : 

. votre mêre 0” votre père; 

. votre frére ou votre soeur, sauf si cette personne &ait 
âgk de 18 ans ou plus ou 6tait mariée durant l’année. 

Pour 1993 et les ann& suivantes, un conjoint de fait tel 
qu’il est defini à la ddfinition de conjoint à la page 8 est 
maintenant considér6 comme une personne mari&. De tels 
conjoints de fait sont consid&és comme une famille et ne 
peuvent donc plus désigner des r6sidence.s diff&entes 
comme rkidence principale pour les ann&s apr&s 1992. 

Disposition d’une partie ou de la 
totalité de votre résidence principale 
Si vous avez utilisé votre résidence comme résidence 
principale pendant toutes les ann&s où vous en avez été 
propri&aire, vous n’avez habih&lement aucun impat à 
payer sur le gain en capital que vous réalisez lorsque vous 
la vendez ou que vous êtes considéré comme l’ayant 
vendue. Vous n’avez donc pas à dklarer la vente de votre 
rkidence dans votre d&laration de revenus. 

Si votre residence n’a pas été votre r&idence principale 
pendant toutes les années où vous en awz 6té propri&ire, 
la partie du gain en capital applicable aux ann&s où elle 
n’a pas et6 dt%ign& comme rksidence principale pourrait 
être imposable. Pour plus de renseignements à ce sujet, 
lisez la section suivante «Formulaire T2091(IND), 
D&ignation d’un bien comme rkidence principale par un 
particulier (autre qu’unefiducie personnelle)~~. 



Lorsque vous vendez réellement le bien, il se peut qu’une 
partie seulement du bien puisse être deSignée à titre,de 
rkidence principale. Vous devrez donc rkpartk le produit de 
disposition entre la partie qui est votre rkidence principale et 
la partie servant à gagner un revenu. Vous devez faire cette 
répartition selon des aitéres raisonnables, c’est-à-dire, en 
fonction de la superficie ou du nombre de pièces, par exemple. 
Dklarez seulement la partie de votre gain qui se rappxte à la 
partie servant à gagner un revenu. Afin de mieux comprendre 
de quelle mani&re traiter la disposition d’un bien utilis6 en 
partie comme résidence principale et en partie pour gagner 
des revenus, &f&ez-vous à l’exemple à la fin de ce chapitre. 

Formulaire T2091 (IND), Désignation 
d’un bien comme résidence 
principale par un particulier (autre 
qu’une fiducie personnelle) 
Utilisez le formulaire T2091(IND), pour d&igner un bien 
comme kidence principale. Ce formulaire vous aidera à 
calculer le nombre d’anrAs où votre rkidence peut être 
deSignée comme r&idence principale et la partie du gain en 
capital à dédarer, s’il y a lieu. Remplissez le 
formulaire T2091cIND) si l’un ou l’autre des cas suivants 
s’applique : 

n vous avez dispos6 ou étiez consid& comme ayant 
dispos6 de votre rkidence principale ou une partie de 
celle-ci; 

n vous avez accorde une option d’achat pour la totalité ou 
une partie de votre résidence principale. 

Annexez le formulaire T2C@l(IND) à votre déclaration 
seulement si vous devez inclure un gain en capital dans votre 
détlaration 

Disposition d’un bien pour lequel 
vous ou votre conjoint avez produit 
le formulaire T664 ou T664(Aînés), 
Choix de déclarer un gain en 
capital sur un bien posséd6 en fin 
de journée le 22 f&rie( 1994 
Lorsque vous avez dispos6 ou étiez considkré comme 
ayant disposé d’un bien pour lequel vous ou votre 
conjoint avez produit le formulaire T664 ou T664(Aînés); 
et que l’une des conditions suivantes s’applique à Vous : 

n le bien était votre rkidence principale pour 1994; 

. vous le désignez en 1995 comme rkidence principale 
pour une annke d’imposition quelconque, 

vous devez utiliser le formulaire T2091(IND) pour 
calculer le gain en capital et le formulaire 
T2091(IND)-WS, Feuille de travail pour rkdence principale 
pour 1995, pour calculer une rkduction à la suite du choix 
exerce sur les gains en capital. Si c’est le cas et que le 
bien avait éte d&igné comme rkidence principaIe au 
moment du choix, vous devez inclure les années 
d’imposition dej& désignées dans votre d&ignation de 
r&idence principale de 1995. 

Si le bien n’&ait pas votre rkidence principale en 1994 et 
que VOUS ne la designez pas comme telle en 1995 pour 
toute annee d’impo&ion, n’utilisez pas le 
formulaire T209I(IND) et T2091(IND)-WS pour calculer 
votre gain en capital. Calculez plutôt votre gain en 
capital de la façon habituelle (produit de disposition, 
moins le prix de base rajusté et les dépenses liees à la 
disposition). Pour savoir comment calculer votre prix de 
base rajust6 en fonction du choix exercé sur les gains en 
capital, lisez la définition de prix de base rajusté de la 
page 10. 

Remarque 
Si, au moment du choix, vous avez désigné le bien 
comme résidence principale pour toute ann&e autre 
que 1994, vous pouvez choisir, au moment de la 
disposition ou de la disposition présumke de 1995, de 
ne pas désigner ou de designer le bien à nouveau 
comme rkidence principale. N’oubliez pas que si 
vous décidez de désigner le bien à nouveau, vous 
devez inclure les années d’imposition ddjà désignées 
au moment du choix. 

Cas particuliers 
Vous pouvez être considéré comme ayant vendu la totalité 
ou une partie de votre bien même si vous ne l’avez pas 
vendu réellement. Voici des exemples où vous serez 
considké comme ayant vendu la totalite ou une partie de 
votre bien : 

m vous avez commenc6 à utiliser la totalité ou une partie de 
votre rkidence principale pour gagner des revenus de 
biens ou d’enheprise; 

n vous avez commenc& à utiliser un bien de location ou 
d’entreprise comme rkidence principale. 

Vous trouverez ci-après des explications sur les situations 
les plus courantes où vous serez considéré comme ayant 
vendu la totalité ou une partie de votre bien. Pour plus de 
renseignements sur certains de ces cas particuliers, 
consultez les bulletins d’interprétation IT-120, Résidence 
principale, et IT-366, R&idence principale - Trnnsjert d un 
conjoint, d unejïducie crlle au profitdu conjoint ou d certains 
aufres particuliers, et le communiqu6 spkial qui s’y 
rapporte, ou communiquez avec nous. 

Conversion de la totalit6 de votre r6sidence 
principale en bien de location ou 
d’entreprise 
Si vous avez achet6 une rkidence pour en faire votre 
résidence principale et vous commencez par la suite à la 
louer ou à l’utiliser dans l’exploitation d’une entreprise, on 
considère alors que vous avez changé l’utilisation de votre 
r&idence. En effet, vous vous en serviez à des fins 
personnelles et vous I’utilisez maintenant pour gagner un 
revenu. 

Dans ce cas, vous êtes considké : 

w comme ayant vendu votre résidence à sa juste valeur 
marchande (JVM) au jour du changement d’utilisation; 

. comme l’ayant acquise de nouveau aussitôt après pour la 
même JVM. 
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En connaissant la JVM, vous pourrez déterminer si vous 
avez un gairi en capital sur le bien. Par contre, si le bien a 
ét& votre résidence principale pendant toutes les années où 
vous le possbdiez avant le changement d’usage, vous 
n’aurez pas à payer d’impôt sur le gain en capital au 
moment où vous en changez lksage. 

(ou de celui de votre conjoint) que votre résidence 
temporaire. 

Si vous dkidez d’exercer le choix mentionné ci-dessus, il 
n’y aura pas de cons6quences immédiates sur votre 

de votre résidence pkncipale», à la page 50, afin de calculer 

sitoation fiscale lorsque vous occuperez votre maison de 
nouveau. Si, plus tard, vous cédez vohe rkidence ou que 
vous changez l’utilisation que vous en faites sans faire-un 

la partie imposable de votre gain en capital. 

nouveau choix en application du paragraphe 45(2), une 
partie du gain qui en kultera pourrait être imposable. 
Lisez la section «Disposition d’une partie ou de la totalité 

Si vous vendez le bien plus tard, vous r&liserez peut-être 

._ 

Plus tard, si vous cessez de vous servir du bien pour gagner 

un gain en capital. Ce gain correspond à l’augmentation 

un revenu, vous sexe= considkk comme ayant vendu le 

que la JVM du bien a subie depuis le changement 
d’utilisation jusqu’au jour de la vente. 

bien de nouveau, même si vous ne l’avez pas réellement 
vendu. Votre gain correspond, ici aussi, à l’augmentation 
que la JVM du bien a subie pendant le temps où vous avez 
utilisé la résidence pour gagner un revenu. Vous devez 
indiquer tout gain en capital provenant de ce bien à la 
lignë024 de l<partie 1 de l’akexe 3. Il faut normalement 
déclarer ce gain pour l’année civile (de janvier à décembre) 
où le changement d’utilisation a lieu. 

Pour obtenir des renseignements sur la façon de dklarer 
des revenus de location ou des revenus d’entreprise, 
consultez le guide d’impôt intitulé Revenus de locution ou 
celui intitulé Revenus d’entreprise ou de profession libhle. 

Conversion d’une partie de votre résidence 
principale en bien de location ou 
d’entreprise 

Choix concernant un cha,ngement d’usage 
de votre résidence principale 
Vous pouvez exercer un choix lorsque vous transformez 
votre residence principale en bien de location ou en bien 
d’entreprise. Ce choix vous permet de consid&er que vous 
n’avez pas commencé à utiliser votre rkidence principale 
comme bien de location ou d’entreprise. Par conséquent, 
vous n’avez pas à déclarer de gain en capital au moment du 
changement d’utilisation. Si vous exercez ce choix : 

. vous devez d&clarer le revenu d’entreprise ou de biens 
que vous gagnez; 

. vous ne pouvez pas demander de déduction pour 
amortissement pour ce bien. 

Pour faire ce choix, vous devez annexer A votre déclaration 
une lettre signée par vous contenant une description du 
bien et préciser votre intention d’exercer le choix selon le 
paragraphe 45(2) de la Loi de I’impôt SUT le revenu. 

Ce choix vous permet de d&igner le bien comme votre 
kidence principale pour une p&iode maximale de quatre 
ans, même si vous ne l’avez pas utilisé comme résidence 
principale. Par contre, pour que ce choix reste en vigueur, 
vous ne devez pas designer une autre Aidence comme 
rksidence principale pour la même p&iode. 

Vous pouvez prolonger la limite de quatre ans 
indéfiniment si les conditions suivantes sont remplies : 

. vous n’habitez pas votre résidence principale en raison 
d’une r&stallation demandee par votre employeur ou 

Supposons que vous commenciez à utiliser une partie de 
votre r&idence principale pour gagner un revenu de 
location ou un revenu d’entreprise. Dans ce cas, vous 
changez son utilisation. On consid&re alors que vous avez 
vendu cette partie de votre rksidence à sa JVM le jour du 
changement d’utilisation et que vous avez acquis cette 
partie de nouveau aussit6t après pour la même JVM. 

Remarque 
Un choix exercé en verto du paragraphe 45(2) de la Loi 
de l’imp6t sur le revenu, tel qu’il est expliqué à la section 
prtkédente, ne peut pas être fait lorsqu’il se produit 
seulement un changement partiel de l’utilisation. 

Rappelons que le changement d’utilisation ne donne pas 
lieu à un gain en capital imposable si la propriét& est 
admissible à titre de résidence principale depuis que vous 
en êtes propriétaire. C’est au moment où vous vendrez la 
résidence que vous devrez tenir compte de ce qui suit : 

n le gain en capital réalisé sur la partie qui est admissible à 
titre de r&idence principale ne sera pas imposable; 

n le gain en capital r&liié sur la partie servant à gagner un 
revenu sera imposable. 

Exception 
Vous n’êtes pas conAd&? comme ayant change l’utilisation 
d’une partie de votre rkidence si les conditions suivantes 
sont réunies : 

. la partie que vous utilisez comme bien de location ou 
d’entreprise est peu importante par rapport à toute la 
rbcidence: 

celui de votre conjoint; 

. vous ou votre conjoint n’êtes pas lié à l’employeur; 
n vous n’apportez pas de changement shwturel au bien 

pour le rendre mieux adapte à la location ou à 

n vous revenez habiter votre résidence alors que vous ou l’utilisation dans l’exploitation d’une entreprise; 

votre conjoint êtes encore au service du même employeur 
ou avant la fin de l’année qui suit celle où vous ou votre 

. vous ne demandez pas la dkduction pour amortissement 

conjoint cessez d’être à son service; 
pour cette partie de la résidence. 

La résidence en entier est alors admissible comme r&idence 
. votre Aidence initiale est située à au moins 

40 kilomètres plus loin de votre nouveau lieu de travail 
principale, même si une partie de celle-ci est utilisée pour la 
location ou pour I’exploitation d’une entreprise. 
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Conversion de la totalité de votre bien de 
location ou d’entreprise en rbsidence 
principale 
Si vous avez achet6 une maison comme bien de location ou 
bien d’entreprise et que, par la suite, vous ayez commenc6 à 
l’utiliser comme rksidence principale, vous êtes alors 
consid& comme ayant vend” la propriété à sa JVM a” 
moment où vous en avez changé l’utilisation. Il peut donc y 
avoir un gain en capital imposable. 

Choix concernant un changement d’usage 
de votre bien de location ou d’entreprise 
Vous pouvez alors exercer le choix de considérer qu’il n’y a 
pas de disposition. Pour faire ce choix, vous devez nous 
envoyer “ne lettre sign& par vous contenant “ne 
description du bien et préciser votre intention d’exercer le 
choix selon le paragraphe 45(3) de la Loi de l’imp8t sur le 
revenu. 

Vous devez faire ce choix a” plus tard à la premi&e des 
deux dates suivantes : 

. le 90e jour qui suit l’envoi d’une demande formelle du 
Ministère de soumettre ce choix; 

. la date à laquelle vous devez produire votre déclaration 
de revenus pour l’année pour laquelle vous avez 
réellement vend” le bien. 

Lorsque vous faites ce choix, vous pouvez désigner le bien 
comme votre résidence principale pour “ne période 
maximale de quatre ans avant q”e vous commenciez 
réellement à l’occuper comme résidence principale. 

Vous ne pouvez pas faire un tel choix si vous, votre 
conjoint ou “ne fiducie dont vous ou votre conjoint @tes 
bén&Waire avez demand6 “ne d6d”ction pour 
amortiisement pour ce bien pour “ne année se terminant 
apr&s 1984 et a” plus tard à la date du changement 
d’“tilisatiOII. 

Le choix s’applique seulement aux gains en capital. Vous 
devez donc inclure toute réc”p&ation de la déduction pour 
amortissement du bien q”e vous avez demandée 
avant 1985 dans le calcul de votre rwen” d’entreprise ou de 
biens pour I’ann& où vous en changez l’utilisation. Pour 
plus de renseignements SUI la rt?cupération de 
l’amortissement, consultez le guide d’impôt intitul6 Revenus 
d’entreprise ou de projessiOn libt+& ou celui intitulk Revenus 
de location. 

Biens agricoles 
Si vous êtes agriculteur et q”e vous avez vend” en 1995 “ne 
terre agricole qui comprenait votre résidence principale, 
vous avez le choix entre deux m&hodes pour d&erminer le 
gain en capital qui r&“lte de cétte disposition. Pour plus de 
renseignements a” sujet de ces m&hodes, consultez le 
guide d’impôt intitule Revenus d’agriculture. 
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Exemple 
bus révisons ICI, a I’olde d’un exemple. certaines situations décrites tout cl” long Cie ce guide. cet exemple illustre les points suIYclllts : 

I comment trcliter la disposition d’un bien imméuble qu, est utilisé en partie comme résidence principale et en partie pour gagner des 
revenus: 

s comment dklqrer le gain en cqpltol réalIs à 10 suite de ,O dIspOsitIon d’un bien Immeuble qui comprend un terrain et un b6timent 
Oeporiez-vous ou chapitre 3); 

I comment cc~,c”,er une récupération de ICI déduction pour amortissement 0” “ne perte finale suite 0 lq disposition d’un bien 
amortissable (reportez-vous au chopltre 3). 

leon-Paul q acquis un duplex le 10 novembre 1988 pour un montant de 125 000 S. Aux flns des taxes munlcipales. lo propri& enti&e walt 
#é évalu6e. juste avant l’achat. à 100 000 $: soit 25 Ow $ pour le terrain et 75 OCA S pour le batlment. Depuis ce temps. Jean-Paul habite 
3 logement du bas et loue le logement du hwt. Selon le nombre de mètres corr6s total. II 0 Btabll ,q supe,“c,e de ,o partie louée 6 40 %. 

:n 1995. Jean-Paul CI vendu l’immeuble pour un montant de 175 000 S. II c1 payé des frais de courtage de 10 500 $ CU moment 
le 10 Vente. Aux fins des taxes mUniC,pqieS. ICI propriété entière q été évaluée à 150 MN) $ CI” moment de ICI Vente: Soit 30 m $ pour le 
errain et 120 030 $ pour le bâtiment. 

km-P~I”, n’a aucun imp6t à payer sur le gain en copito, provenant de la portle utilisée comme résidence principale puisqu’elle 
f été sq résidence principale pendont toutes les années où II CI possédé ce bien. II n’a donc pqs à remplir le formulaire TZ@?l(IND), 
Xsignotion d’un bien comme résidence p,,nc,@e par un ~~rt,c”,,e, (outre qu’vne Rd"& ~eno,,ne,,e). 
doit cependant déclarer le gain en capital q”, se rappwte d ,a partie louk II doit ausS vérlfler s’,, y CI r6cupérotion de ,o déduction pou, 

,moti,ssement ou perte flnale sur ICI partie louée d” b0timent. P~“I cette rqison. II dewq répaltll la partie du prix d’achat, du p,lx de vente 
?t des dépenses lors de ,q vente qui s’applique à 10 partie louée ent,e le terrai” et le b8timent. En tenant compte qu’il CI utilisé 40 % de ICI 
upertkie de I’lmmeuble pour gagner des I-evenus. Jeon-Pau, ‘ait ses cc~,c”Is de ,q manière suivante : 

) Rfipartltion du coat d’achat de 10 partle lou6e entre le terrain et le bbttment selon I’évaluotton municipale ou moment de I’achd : 

CO amment : 
125CCQS x 40% x zzxQs = 37 ml $ 

lWooO$ 
b) Terrain : 

125CCOS x 40% x 2&&Q.$ = 12sWS 
1oOCGOS 

PuIsque la répartition entre le terrain et le bâtiment “‘0 pqs été stipulée dons le contrat uachot. Jean-Paul Ci utilisé. a ce moment-la. 
l’évaluation municipale pour répartir son CoOt d’achat. II CI fait cette r6partition CI” moment où 1, CI achet6 le duplex afin de d&ermlner 
le “ontont de ICI déduction pour omoitissement q”‘,, pouvait demander chaque année sur lq partie louée du b6tlme”t. 

!) RBpartition du prix de vente de ICI portle lou6e entre le terrain et te bbtlment selon I’évoluc~aon munlclpale au moment de 10 vente : 

0) aotiment : 
175wos x 40% x lzQ!&B; = 56CQOS 

b) Terrain : 
175col$ x 40% x mJQQ$ = 14ooos 

l5owo$ 

AU moment de la vente. 10 répartition entre le terr& et le bâtiment n’a pas été stipulée CIL>~S le controt de vente. Le bbtlment n’a fait 
robjet d’aucune rénovation importante depuis IQ dernière évaluation municipale. Pour cette raison, Jeon-Pou, établit de nou~ew ICI 
répartition selon l’évaluation municipale CIU moment de lq vente. 

0 RQportltion des d6penrer liées à la “ente de 10 partie lou6e entre le terrai” et le bb”ment selon I’évoluqaon munlclpqle 0” moment de 
ICI vente : 

0) Bâtiment : 
10500s x 40% x 3360s 

b) Terrain : 
10500$ x 40% x a40 $ 

leonPaul peut maintenant vérlfler s’il Q une récupération de la déduction pour amortissement ou une perte anale sur ICI partie louée du 
>ôti”ent. La froctio” non amortie du co0t en copltal (FNACC) du botiment CI” debut de 1995 était de 34 728 $. De ce montant. 1, doit 
oustraim le montant le moins élevé des montants s”,vonts : 

s le produit de disposition de ICI partie louée du bôtiment moins les dépenses qui s’y rapportent : 

-52640$(56wos-3360$): 

s le coût d’achat de la partie lou6e du b8tlment : 

-37500s. 

‘OU~ cc~Icu,er son goIn en capital. Jean-Paul rempli ICI section <<alens Immeubles et biens amortlssclblesn de rannexe 3. Golns (CH, 
?n copltol en 19% II doit déclarer la vente de la partie louée de IQ manière suivante : 

Biens immeubles et biens amortis9ables 
n’incluez pas les pertes sur biens amortissables) 

Adresse ou d6signation OHicielle Gain (ou perte) 
Rue, Ville, Province (Batiment) 1988 1 66 ooo( 00 ( 37 500( 00 ( 3 3601 00 

1 
15 14400 

Rue, Ville, Province Wrain) ,988 1 14 ooc( 00 1 12 5od 00 1 
70 004 00 ] 

66dOO 

15ao~oo 
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